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Ylber Muceku, 

ABSTRAKT 

A1tikulli jep ne menyre te pe1mledhurpunimet e kryera dhe metodiken e perdorurne ha1tografimin gjeologo 
ingjinie1ike-gjeoteknike per qellime te zhvillimit urban te zones Tirane-Vore. Studimi i kushteve gjeologo 
inxhinie1ike-gjeoteknike te zones se studiuarTirane-Vore u konkretizua me ndertimin e hartes gjeologo
inxhinierike dhe gjeoteknike, shkalle 1: 25000, e ci la do t,iu sherbejne institucioneve dhe specili steve 
projektues dhe urbanist ne zhvillimin dhe ne planifikimin urban te asaj. Perte aITiturne vleresimin e kushteve 
gjeologo inxhinierike te fo1macioneve qe ndertojne truallin e zones Tirane-Vore u be ne menyre te detajuar 
studimi: 

• Nde1timi gjeologo-litologjik 
• Kushtet gjeomorfologjike 
• Kushtet hidrogjeologjike 
• Duku1ite fi ziko-gjeologjike 
• Vetite fiziko-mekanike te dherave dhe shkembinjeve 

Mbi bazen e tedhenave te mesipermeduke u mbeshteturdhe ne klasifikimetgjeoteknike Shqiptare (Konomi , 
N. 1988 dhe 2001) dhe te autoreve te huaj u bee mundurperpilimi i hartes gje,ologo-in xhini erike dhe 
gjeotekni ke ne shkal le 1: 25000 te zones Tirane-Vore. 

1.HYRJE 

Zona e studiuarTirane-Vore eshte nje nga zonat mete rendesishme te shqipe1ise ne lidhje me zvil limin 
urban (Fig. l). 
Pas viteve 1990, ndryshimet e sistemit ekonomiko-shoqeror ne Shqipe1i jane shoqeruar me zhvendosje te 
madhe te popullsise ne drejtim te qyteteve vec;anarisht ne Tirane, DuITes dhe Kavaje. Gj ithashtu jo me pak 
ndertime (godina bani mi) apo struktura inxhinierike (rruge, kanale vaditese, ura etj) po kryhen edhe ne 
zonen rurale. Ne disa fshatra te bie ne sy nde1timi i godinave te banimit si dhe objekteve te tjera inxhinie1ike 
ne shpate kodrash, te cilatjane aksidentuar nga fenomenet gjeodinamike (ITeshqitje) ose te JTezikura si 
rezutat i qendrueshmerise se dobet i truallit ku ato jane nde1tuar. Prandaj per t'i paraprire ketij zhvillimi 
intensiv urban-suburban dhe rural ne kete zone qene te domosdoshem studimet komplekse gjeologo
inxhinierike ne shkalle 1 :25000, te cilat u sherbejne institucioneve (bashkive-komunave ne bashkeveprim 
me institucionet urbanistike) dhe specialisteve projektues brenda dhe jashte vendit per nje shfrytezim sa 
me racional dhe te plote te mjedisit dhe nje zgj idhje ekonomike same te leverdiseshme. Gjithashtu ato do 
te sherbejne institucioneve (bashkive-komunave) per nje projektim same te sakte te strukturave inxhTnierike 
ne lidhje me zonat perspektive urbane dhe vecanarisht ne ato rura le, ne menyre qe te largohemi same 
shume te jete i mundur ndonje ITeziku gjeologjik, ITeshqitjeve, erozioneve etj. 

2.METODIKA 

Duke u nisur nga qellimi dhe detyrat e ketij studimi, pra per ndertimin e Harres gjeologo-inxhinierike dhe 
gjeoteknike, shkalle 1: 25000 u perdoren kriteret (Konomi, N., 1984) e me poshtme: 
-V Ktiteri Iitologjik 
-V Kushtet gjeomorfologjike 

Qendra e Gjeologjisif Civile Tiranif 
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'1 
'1 

Kushtet hidrogjeologjike 
Kri teri i vetive fi ziko-mekanike te dherave dhe shkembinjeve 

'1 Kiiteri i fenomeneve gjeodinamika 

Per deshif1imin litologjik, hartografimin e fenomeneve gjeodinamike (JTeshqitje, erozione etj .) , studimin e 
ujrave nentoksore dhe siperfaqesor (komplekset ujembajtese, niveli dhe agresiviteti i ujrave nentoksore 
etj.) dhe te vetive fi ziko-mekanike te dherave dhe shkembinjeve, ne gjithe zonen e ndermaJTe per stuclim 
jane kryer marshuta gjeologo-inxhinierike ne shkalle l: 25 000, punime shpimi , punime germimi , matj e 
fushore SPT, si dhe j ane maJTe ne konsiderate te gjithe punimet e kryra me pare ne li dhj e me studimet 
gjeologo-inxhinie1ike, hidrogjeologjike, gjeomorfologjike dhe gjeologjike. Gjithashtu jane shfrytezuar te 
gjithe punimet fushore gjeofizike te kryera me metodat elektrometrike-SEV clhe sizmi ke . Ne lidhje me 
veti te fizi ko-mekani ke pervec; te dhena ve te maJTe nga stucli mete kryer me pare j ane anal i zuar ne I aborator 
rreth 150 prova per vetite fi zike dhe 120 prova per vetite mekanike. Ne fund harta gjeologo-inxhinierike e 
perpiluar eshte digjitalizuar. 

3. REZULTATET DHE DISKUTIMI I TYRE 

Fig. nr. 1. Hana skematike e zones se studiar 
Schematic map of studied area 

3.1. KARAKTER1ST1KAT GJEOLOGO-LITOLOGJIKE 

Rajoni i studiuarTirane-Vore: 

Stratigrafisht perfshihet ne diapazonin moshor Burdigalian(N
1
1b)-Kauternar(Q/2). 

Litologjikisht ndahet ne t:re fo1macione te medha -fo1macioni Kalimtar(Shlire), formacioni Molasik dhe formacioni 
Kuaternar. 

Per nga pikpamja gjeologo-inxhinielike ndahet ne dy grupe kryesore - shkembinjte te diagjenizuar dhe dhera. 
Ne lidhje me nde11imin strukturor depozitimet qe i nenshtrohen ketij studimi perfshihen ne tre njesi te medha 
stukturore- Sinklinali i Tiranes (UPA), Monoklinali i Prezes (UPA) dhe Zona jonike. 
Duke paturparasysh qel limin e ketij studimi ky paragraf trajtohet mbi bazen e konceptit formacional (Nac;o, P. 
etj . 2003) . 
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Formacioni kalinitar (Shlire) "Sharra" (Burdigalian N/ b dhe Langian N / l) 
Bejne pjese ne zonen jonike dhe takohen ne perendim dhe jugperendim te fshati t Kashar. Jane shkembi n je 
te diagjenizuar dhe petiaqesohen nga mergele argjilore dhe argjilat karbonatike me ndershtresa ranori dhe 
gelqerori litotamnik 0.2-0 .3m deri l .5-3m trashesi. Kane ngjyre gri te kalter deri ne hiri ne te verdhe. 
Fomacioni mollasik "Priska" (Tortonian N/t) dhe "Preza" (Saravalian N/s) 
Litologjikisht Sui ta Priska ndertohet nga gelqeroret litotamnik qe zene pjesen e siperme te prerjes me 
trashesi 120-130m , nga ranoret massive kokerr mesem, ngjyre hiri ne te verdhe, mjaft kuarcore me 
c;imen tim karbonatik, si dhe nga konglomeratet qe perbejne dhe pjesen e poshtme te pre1jes. Ndersa 
Sui ta Preza ne pjesen e poshtme te pre1jes ndertohet nga nje pako potente (200-300m) e diagjeni zuar 
argji lo-alevrolitore e cila perm ban shtresa dhe linxa gelqeroresh litotamnik. Argj ilat kane ngjyre gri deri ne 
te kalter. Ne pjesen e siperme kemi nderthwje shtresash te holla te ranoreve, argjilave konglomerateve me 
zaje te vegjel dhe me 1i-alle te mergeleve. 
Formacioni mollasik "Skuterra dhe Peza" - (Tortonian N/t) 
Ndertohen nga depozitimet argjilo-alevrolitike ngjyre g1i de1i ne te kalter. 
Formacioni mollasik "Iba" (Tortonian N 3t ) dhe "Kuqi" e "Ndroqi "- (Mesinian N/m) 

I . 

Perfaqesohen nga ran ore shtrese trashe deri masi ve me nderfutje te shtresave argji lo-alevro l i tore, te ci lat 
kryesisht takohen ne mesin e prerjes tek suitat e Ndroqit dhe Kuqit, kurse ne suiten e Ibes ato jane te 
rralla. Ranoret jane kokeJT imet de1i kokerr mesem dhe hera heres kokerrmadhe (suita Iba), me ngjyre te 
verdhe ne gri, me c;imentim karbonatik dhe argji lo-alevrotilore. 
Formacioni mollasik "Mezezi" - Tortonian (N/ t) 
Perbehen nga nderthu1ja e depozitimeve alevrolitore me ato argjilore . Depozitimet alevro lito-argji lore 
kane ngjyre g1i te erret deri ne te gjelber, jane kompakte. 

Formacioni kuaternar ( Q) 
Depozitimet e Pleistocenit te mesem ~ siperm (Q2) 

Perfaqesohen nga depozitimet e taii-aces se trete te lumit te Tiranes dhe Terkuzes. Ato ndertohen nga 

suargji la, rera dhe zhavore. 
Depozitimet e Pleistocenit te siperm (Q) 
Ndertojne depozitimet e tarraces se dyte te lumit te Tiranes. 
Ato ndertohen nga suargji la dhe zhavore te nderthurura me shtresa rere. 
Depozitimete Pleistocenitte siperm (Q

3
)-Holoceni i hershem (Q,/) 

Jane depozitime te fundit te shpateve te ti pit deluvialo-koluvione dhe me rralle aluvione. Jane takuar ne 
zonat kod1inore qe sht1ihen ne perendim te fushes se Tiranes, vecanerisht ne gryken e Yores. Jane alevrolite, 

rera te imeta dhe argjila me copa shkembinjsh ran01ik etj. 

Depozitimete Holocenit te hershem (Q
4

1
) _ 

Perfaqesohen nga depozitimet aluviale qe ndertojne gjithe fushen e Tiranes dhe jane produkte te formuara 
nga pru1jet e Jumit te Tiranes, Terkuzes, Lanes dhe Limuthit. Perfaqesohen nga suargj ila clhe zhavore te 

nderthurura me shtresa rere. 
Depozitimet e Holocenit te vonshem (Q/) 
Jane depozitime aluviale, eluvialo-deluviale dhe aluviale kenetore. Ato ndertohen nga suargjila, argj ila, rera 

dhe zhavore. 

3.2. KUSHTET GJEOMORFOLOGJIKE 

Rajoni ne te ci l in perfshihet zhvil limi perspekti vi qytetit te Ti ran es ne pikpamjen gjeomorfologji ke mund te 

nclahet ne cly njesi. 
Njesia morfologjike koclrinore 
Njesia morfologji ke fushore 
Njesia morfologjike lwdrinore 
Nennjesia e koclrave linclore 
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Bejne pjese Kodrat ne veri te lumit te Terkuzes, Kodrat midis lumit te Tiranes dhe lumit te Terkuzes, 

Kodrat e Parkes etj. 
Nennjesia e kodrave jugore 
Perfshihen Kodrat Selite-Sauk etj . 
Nennjesia e kodrave perendimore 
Kodrat Kombinat-Kashar, Gropaj-Prush, Menikes, Sheshi t-Sauqeti-Barezezi, Kodrat Vore-Kuq, Kodrat 

Vore-Margi net, Kodrat Berx ull-Domaj. 
Njesia m01fologjike fushore 
Tarraca e dyte e lumit te Tiran.es dhe te Terkuzes 
Tarraca e pare e !um.it te Tiran.es dhe te Terkuzes 
Tmi-aca zallishtore e lumit te Tiranes dhe te Terkuzes 
Tarraca e lumit Lan.a 
Tarraca e perroit te Limuthit 

3.3. KUSHTET HIDROGJEOLOGJIKE 

Ne varesi te tipareve Jitologjike dhe te vetive hidrogjeologjike te tyre dallohen keto komplekse 

ujembajtese: 
Kompleksi i shkem.binjeve kalimtar (Shlire) 
Kompleksi i shkembin.jeve mollasik 
Kompleksi i depozitimeve te kuaternarit 
Kompleksi i shkembinjeve kalimtar (Shlire) 
Ne pikpamjen hidrogjeologjke eshte shume i varfer, pra me ujembajtje shume te ulet. 

Kompleksi mollasik 
Ne lidhje me ujembajtjen kompleksi mollasik ndahet: 
Formacione me ujembajtje te vogel (burimet e ujit te ITalle 0.01 1/sek- 0.05 1/sek deri 0.2 1/sek). 
Ne kete grup hyjne fmmacioni i suites Mezezi, Skutera, Preza, Peza dhe suita Priska (krahu perendimor 
i sinklinalit te Tiranes). Ujembajtja ne keto formacione lidhet me shtresat apo linzat e ranoreve dhe te 

konglomerateve qe kane ne perberjen e tyre. 
Fonnacione me ujembajtje te ulet deri mesatar 
Ketu bejne pjese formacioni i Suites P1iska (krahu lindor i sinklinalit te Tiranes), Iba, Ndroqi dhe Kuqi . 
Buri mete ujrave nentoksore (0.03 3 deri 0.571/sek.) ne keto formacione jane mete shumte ne numer 
krahasuar me ato te fo1macioneve te trajtuara me !art (Sui ta Mezezi dhe Skutera). 

Komleksi ujembajtes i depozitimeve te kuaternarit 
Ne varesi te gjenezes dhe te perbe1jes litologjike kompleksi i depozitimeve te.kuaternmit ndahet ne: 
Depozitime aluviale 
Depozitime eluviale - deluviale 
Depozitime aluviale-kenetore-deluviale 
Depozitimet aluviale zene pjesen mete madhe te zones se studiuar dhe brenda tyre ve9ohen dy horizonte 
ujembajtesese: 
H01izonti i ujrave freatik 
Horizonti i ujrave me presi011 subartezian te zhavoneve te varrosura lumore 
Horizonti i ujrave freatik 
Lidhet kryesisht me konglomerate te 9imentuara dobet te ta1Tacave mbizallishtore. Buri mete ujrave qe 
dalin nga keto depozitime kane prmje te vogel. Ne zona te ve9anta ne thellimet erozionale te relievit ujrat 
freatike te tmi-aces se dyte te lumit te Tiranes drenojne mbi tarracen e pare duke krijuar ne keto vende 
zona mo<;alore, si zona e ish uzina Dinamo deri ne afersi Zogu i zi dhe zona ne veri te Kombinatit te 

8 

Ylber Muceku 

teksti leve. Mbi bazen e matjeve shumevje9are te niveleve te ujrave nentokesore rezulton se kemi te bejme 
me nje regjim me presion mete lmte te nivelit te ujrave nentokesore ne muajt Shkurt-Mars dhe mete ulet 
ne muajt Shtator- Tetor. Amplituda e luhatj es se nivelit te ujrave nentoksore shkon nga 3m ne zonen 
qendrore deri ne 5m ne zonen lindore te tij. Zona me nivel mete thelle te ujrave freatike paraqitet zona 
lindore e qytetit si zona e Rrapit, Treshit, Kinostudio etj. ku niveli i tyre shkon mbi 10m poshte siperfaqes 
se tokes. Ndersa zona me nivel te ujrave freatike deri 1-2m te the lle nga siperfaqja e tokes jane zona e 
Yzberishtit, zona e ish Serave ne Rrugen e Durresit, zona e Kasharit, zona Yores, zona veriore e qytetit te 
Tiranes, zona perendimore e qytetit te Tiranes nga lagje 21 Dhjetori de1i ne lagjen Kombinat. Drejtimi i 
levizjes se ujrave nentokesore (freatike) eshte nga lindja drejt perenclimit clhe me pas ne clrejtim te veriut 
paralel me njeclhjet e sotme te lumit te Tiranes clhe Terkuzes. 

Horizonti i ujerave me presion subartezian 
Depozitimet aluviale zhavorore me zaje qe kane diameter 2 - 4 cm cleri dhe 12-25 cm me perbe1je 
kryesisht gelqerore, formojne horizontin e dyte ujembajtes me karakter mtesian. Keto depozitime venclosen 
mbi shkembinjte JTenjesor mollasik te Tortonianit (N 1 

/). Nga punimet hiclrogjeologjike (shpimet) te kryera, 
rezulton se thellesia e clyshemese se clepozitimeve zhavorore lekunclet ne nje cliapazon te gjere nga 4-5 m 
(ne pjesenjuglinclore clhe lindore te pellgu ujembajtes te Tiranes) cleri 60-62 m (ne zonen e Valiasit) clhe 
75-80 m (ne afersi te lumit Gjoles). Ne jug te qytetit te Tiranes kemi nje thellim lokal te pel l gut k.uaternar, 
k.u thellesia e clyshemese se zhavoreve eshte 23-39 m. Depozitimet zhavorore kane trashesi nga 2-3 m ne 
pjesen linclore clhe juglinclore te pellgut ujembajtes cleri 10-20 m ne jug clhe jugperenclim si clhe 40-50 m 
ne pjesen perenclimore clhe veriore te tij . Ato pergjithesishtjane te mbuluara nga clepozitimet suargjilore te 
cilat kane trashesi nga 1-3 m ne pjeset pe1iferike cleri 10-20 m ne pjesen veriore, qenclrore clhe ju gore te 
sht1irjes se tyre. Depozitimet zhavorore formojne ne pergjithesi nje shtrese te vetme ujembajtese cleri ne 
zonen e Valiasit, ku ajo nuk paraqitet unike clhe e qendrueshme ne gjithe sht1i1jen e saj, si rezultat i nclerfutjeve 
te thjerzave clhe shtresave suargjilore ne menyre te c;regullt clhe te pykezuar, duke e nclare ate ne 6 
pseucloshtresa. Megjithate ajo muncl te nclahet ne cly akuifer te nclare nga njeri - tjetri nga nje shtrese 
suargjilore 2-10 m me parametra te nclryshem hiclrogjeologjik. Parametrat hidraulik te zhavoreve nclryshojne 
nga nje sektor ne tjet1in per shkak te nclryshimeve te meclha ne trashesine clhe menyren e fo1mimit te tyre, 
por clhe te nclryshimeve te perbeijes granulometrike clhe litologjike sine clrejtimin gjeresor clhe ne ate 
gjatesor. 
Mineralizimi i pergjithshem i tyre luhatet ne kufijte 322mg/l cleri ne 700-800 mg/I , clhe ne clisa sektor vlera 
e tij arrin cle1i 1225.7 mg/I (ish uzinaDinamo). Ne lidhje me perbetjen kimike uji eshte i ti pit HC0

3
-S0.i

Ca-Na ne zonen e qytetit te Tiranes dhe penTeth saj. Ne zonen e kombinatit tekstileve-kombinati ushqimor
Y zberish dhe ne zonen qe sht1ihet nga Kashari drejt veriut ne zonen e Berxullit, Valiasit dhe Rinasit tipi i 
ujrave nentokesore eshte HC0

3
-Ca-Na, ndersa ne zonen e Mezezit, Bregu i Lumit, Se lite dhe Kamze tipi 

ujrave nentoksore jane HC0
3
-Ca-Mg. 

Ni veli i ujrave nentoksore te zhavoreve ne fushen aluviale te Tiranes varion nga 2-3m ne ve1i te qytetit te 
Tiranes deri 8-12m (Berxull). Ato luhaten sipas nje lakoreje qe ka fo1men e nj e sinusoicle ku ngritja e tij 
fillon kryesisht ne gjysmen e dyte te Vjeshtes, peson nje ulje ne periudhen e dim1it dhe me pas vazhdon te 
ngrihet de1i ne fillim te pranveres, ndersa ulja e tij perkon me stinen e pranveres, duke vazhduar ne vere 
deri ne vjeshte. Keshtu pe1iudha e ng1itjes dhe e uljes lidhen ngushte me pe1iudhen me reshje dhe te thate 
te vi tit. Nga analiza shume vjec;are qe i eshte bere luhatjeve te niveleve te ujrave nentoksore eshte vene re 
se kohezjatja e ngritjes se nivelit te tyre varion nga 99 elite deri 136 elite ose !cm/eli te deri 3. lcm/dite. 
Amplituda e ngritjes se nivelit te ujrave nentoksore eshte mjaft e ndryshme sine vite dhe nga nje sektor ne 
tjetrin. Kurse kohezgjatja mesatare e uljes se nivelit te ujrave nentoksore vmion nga 131 elite deri 251 elite 
me shpejtesi 0.3 cm/elite deri 2.6 cm/elite (Puca, N. 2000). 
Ujrat nentoksor te zha voreve ushqehen nga i nfiltrimet e resh jeve atmosf eri ke ne vec;anti kur ato jane pa presi on, 
si dhe nga infiltrimet e ujrave siperfaqesore te lumenjeve Tirane (ne veri te ures se Kamzes) dhe Terkuzes. 

9 



f/ARTOGRAFIMI GJEOLOGO- INXIIINIERIKE D/-IE GJEOTEKNIK I ZONt'S TIRA Nt'-VOl?t' 

Ne prodhimet aluvi ale pervec;: ujerave nentokesor te trajtuar me lait ne rajonin e studiuar takohen ujerat e 
varura me karakter sezonal qe formohen ne ndershtresat e rerave brenda suargj ilave. Keshtu mund te 
permendim zonen e ndertimeve me parafabrikate (Porcelani- Tirane), zona e spitaleve, ne disa sektor 
midis Laknasit dhe Berxullit, ne Qafe Kashar, si dhe ne disa sektor te fushes se Limuthi t. 
Depozitime eluviale - deluviale 
Ne depozitimet eluviale-deluviale ujrat nentokesore jane te ti pit " ujera te varura " (sezonal) dhe shpesh 
here zhduken ne periudhat e thata te vi tit. Ujera te tille ndeshen ne depozitimet e luviale-deluviale te 
shpateve kodrinore ne pjesen kodrinore te qytetit te Tiranes (Kodrat e sanat01iumit, Pallati i B1igatave dhe 
te Saukut) . Gjithashtu ato takohen ne kodrat e Babruse, Zall Henit dhe ne zonen nga kodrat e Kombinatit
Ndroq-Kasharit deri ne Vore dhe Marikaj. Keto ujera shpesh favorizojne krijimin e rreshqitjeve te mbuleses 
deluviale si dhe k1ijimin e zonave moc;:alore ITeze shpateve. 
Depozitime aluviale-kenetore-deluviale 
Ujrat nentokesore ne keto depozitimet takohen ne shtresat e rerave dhe vende-vend dhe te zhavoreve, qe 
kane forme linzore dhe qe jane te ndeifutura mes dheravet suargj ilore. Ato jane ujra sezonal. Perhapen ne 
ve1i te fushes se kombinatit si dhe gjate gjithe lugines se Limuthi t dhe asaj te Yores. 
Duke pergjithesuar te dhenat hidrogjeologjike ne lidhje me ni velin e uj rave nentoksore rajoni i studiuar 
eshte ndare ne tre zona kryesore : 
A. Zona me nivel te ujrave nentoksore mbi 10m te thelle nga siperfaqj a, qe perfshin 
komplekset e shkembinjeve kalimtar dhe moll asik. 
B. Zona me nivel te ujerave nentokesore 5- lOm te thelle nga sipe1faqja. 
Ne kete zone ben pjese qendra e qytetit te Tiranes 
C. Zona me ni ve li t te ujerave nentokesore 0 .0-5.0m te thelle nga siperfaqja. 
Pe1fshihet e gjithe fusha e Tiranes, fusha e Limuthit dhe gryka e Yores. 

3.4. DUKURITE FIZIKO-GJEOLOGJIKE 

Dukurite kryesore fiziko-gjeologjike te takuara ne rajonin e studiuarjane klasifikuar: 
Crupi i dukurive endogjene-gjeologjike 
Grupi i dukurive egzogjene -gjeologjike 
Grupi i dukurive antropogjene 
Grupi i duku1i ve endogjene-gjeologjike 
Neotektonika e zones 
Rajoni Tiranes kryesisht ben pjese ne ultesiren Pranadriatike dhe mbi vendoset mbi depozitimet e zones se 
Krujes dhe asaj Jonike. 
Pe1iudha e ng1itjeve te fuqishme te tokes qe kandodhurne periudhen Pliocen-Kuaternare (N

2
-Q) eshte 

pranuar si periudha neotektonike e Shqiperise (Aliaj.Sh 1997, 1998, 1999 etj. dhe Nac;:o, P. 2003). 
Rajoni i Tiranes i perket ultesires paramalore Pranad1iatike e ndikuarfuqimisht nga levizje ne ngjeshje dhe 
e ka filluarjeten e saj ne SeJTevali an dhe me vone kemi 1Tudhosjen dhe mbihypjen kryesore te zones 
Jonike dhe mbushje me depozitime mollasike nga Mioceni i mesem (N 2) deri ne fund te Pliocenit (N,). 

I -

Edhe depozitimet molasike te P li ocenit (N
2

) ne pjesen ve1iore te Sinklinalit te Tiranes tregojne per nje faze 
ngjeshese ne kufoim midis depozitimeve te Miocenit (N

1
) dhe te Plioceni t (Nz). 

Depozi timet e Kuaternaiit jane horizontali sht te mbivendosura mbi strukturat e rrudhosura mo llasike te 
Mioceni-Pliocenit (N

1
-N:) duke deshmuar pernje faze tjeterngjeshese qe ka ndodhur gjate Pleistocenit 

te poshtem (Q), prej se ci Jes jane shkaktuar defonnime te fuqishme te depozitimeve mollasike te Miocen
Plioceni t (N

1
-N) ne ultesiren paramalore Pranadriatike. 

Defonnimet ngjeshese jane ndjekur dhe ne ditete sotme. Zona e Tiranes qe perfshihet ne ultesiren paramalore 
Pranadriatike ka p1i1je tc pergjithshme per ng1itje. Per kete deshmojne njeti hidrografik qe pershkon kete 
zone, i cili ka karakter kryesisht erozional si dhe largimi gradual i vijes bregdetare ne gryken e Ishmit. 
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Antiklinalete Miocen-Pleistocenitjane te mbivendosura mbi mbi hipjetose kunderhypjet (Aliaj , Sh., 1997 
dhe Nac;:o, P. 2003), gje e ci la eshte e verifkuar nga punimet sizmike . 
Shkeputjet aktive ne zonen perreth Tiranes 
Zona e shkeputjeve te Tiranes perbehet nga mbi kater shkeputje te tipit lartrreshqitje-mbih ypje (Aliaj , Sh., 
1997 dhe Nac;:o, P. 2003),. 

Sinklinali i Tiranes me shtri1je veri perendim, i gjate ITeth 80 km dhe i gjere ITeth 12-14 km, eshte nje 
sinklinal asimet1ik me krahun e tij perendimorme renie te thikete te komplikuar me nje kunderhipje aktive 
rreth 45 km e gjate, gjate se ci les monoklinali i Prezes i mbihypen sinklinalit te Tiranes (Aliaj, Sh. , 1997) ,. 
Struktura e zones se Kruj es zhvishet ne lindje te sinklinalit te Tiranes. Ketu antiklinali linear i Dajtit, i 
ndertuarnga karbonatet neritike Kretake dhe flishi Oligocenik, paraqet nje antiklinal izoklinal te komplikuar 
nga nje mbihypje aktive e gjate ITeth 50km gjate krahut te permbysur perendimor. 
Mbihypje te tjera (minimumi dy) ndeshen te varrosura nen sinklinalin e Tiranes, te ci lat mund te jene akti ve. 
Brenda kuadratit te korriclorit kthesa e Kamzes- Vore kalon kunderhypja aktive ge komplikon krahun 
perendimor te sinklinalit te Tiranes gjate se ciles jane gjeneruar dhe muncl te gjenerohen termete dhe ne te 
ardhmen. Duhet thene se zona e shkeputjeve te Tiranes eshte nje zone shkeputjesh aktive deri ne ditet 
tona. Nga kjo zone j ane gjeneruar shume termete si ai i vi tit 1617 me I

0 
= VIII balle ne gytetin e Krujes , 

26 Gushti 1852 me I = VIII balle ne Kepin e Rodonit, 16 MaJ· 1860 me I = VIII balle ne Uren e Beshirit 
0 0 ' 

16 Shtator 1975 me M = 5.3 ne Kepin e Roclonit, 22 Nentor 1985 me M = 5.5 ne gjirin e Drinit, 9 Janar 
1988 me M = 5.7 ne Tirane. 
Grupi i clukurive egzogjene-gjeologjike 
Dukurite kryesore egzogjene-gjeologj ike te takuara ne rajonin e studiuar jane: 
Rreshqitjet 
Kjo dukuri verehet krysisht ne prodhimet eluvialo-deluviale ge vendosen mbi shkembinjte argji lo-alevrolito
ranore me kore perajtimi te zhvilluar (Muceku Y., etj. 200lclhe 2002). Si pas Konomi N., 2001 , rreshgitjet 
e takuara ne rajonin e studiuar mund te klasifikohen: 
Rreshqitje njedhje 
Jane takuar ne clepozitimet e shkrifta te ci lat vendosen ne lugina, lugje apo mikrorelieve negative te 
fmmuar pergjithesisht ne shpate me pjeITesi mbi 10° te shkembinjve argjilo-alevrolitiko-ranore, te ci lat 
zakonisht fo1mohen nga ujerat e reshjeve. Ato perhapen ne Kodrat ne veri te lumit te Terkuzes, Koclrat 
midis lumit te Tiranes clhe lumit te Terkuzes, Kodrat e Farkes, Kodrat Selite-Sauk, Kodrat Kombinat
Kashar, Gropaj-Prush, Menikes, Sheshit-Saugeti-Barezezi , Koclrat Vore-Kuq, Koclrat Vore-Margi net, 
Kodrat Berxull-Domaj. Trupi i ketyre JTeshgitjeve ka trashesi 2-3m deri 4-5m. Ne plan ato kane formate 
ndryshme (Fig.2 dhe 3) duke u zhvilluarngadhjetra metra de1i afro 500m ne gjatesi dhe nga clhjetra metra 
cleri rreth 250m gjeresi. 
Rreshgitjet rotacionale 
Takohen ne zonat kodrinore me lartesi te ulet ne pjeset fundore te shpatit dhe me pak ne pjese te mes me 
te tyre. Kane gjeresi nga disa metra de1i 50-lOOm, gjatetesi 40-l 50m Plani i rreshgitjes se tyre varion nga 
2-3m deri 5-6m. Perhapen pak a shume ne zonat e lartpermendura. 
c. 3. Shembje 
Takohen ne brigjet e lumit te Tiranes dhe te lumit te Terkuzes, si dhe ne luginat erozionale ne nj esine 
m01fologjike kocltinore, ne zonen e shkembinjeve mesataiisht te forte (ranore-alevro lto-argji lore) dhe re 
nde1mjetem (ranore) aty ku luginat e tyre fo1mojne b1igje dhe sh pate me kencle mjafte te pjerret (mbi 75°). 
Grupi i ciukurive antropogjene 
Pervec;: fenomeneve te trajtuar me !art ne zonen stucliuarj ane takuar dhe ulje (subsidence) dhe c;:a1j e te 
sipe1faqes se tokes, te ci lat kane ndoclhur per shkak te nderhy1jes se njeriut, pra si rezu ltat i shfrytezimit te 
mineral it te gymyrit te gurit ne zonen per n-eth rruni eres se Valiasit dhe asaj te Mezesit. Nga vroJ ti met e 
kryera rezulton se pothuaje ne te gj ithe zonen e shfrytezuarjane krijuar: 
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Hinka ne minieren e Mezezit me dalje ne sipe1faqe te ci lat kane diameter nga 15-20m deri 50-60m dhe 
thellesi l-2m de1i 3-5m. 
Ulje te sipe1faqes se tokes ne formen e nje brazde te gjere paralel me zonen e shfrytezuar, e 
ci la eshte karakteristike per minieren e Valiasit. Ketu uljet variojne nga 0.8-1.0m deri 1.8-2. l m. 
Ndersa zona e uljes per 1Teth minieres se Mezezit shtri het ne fonne te nje brezi me drejtim veri-j ug dhe ze 
nje siperfaqe JTeth 1.15 km2

. Nga ndodhja e ketij fenomeni, shume ojekte inxhinierike jane demtuar. 
Keshtu ne uljet e tokes ne zonen e minieres se Mezezitjane demtuar p.sh. godina e mekanikes bujqesore 
dhe shume godina te tjera bani mine te cilatjane krijuar ktijuar c;:a1je te mureve 7-lOcm dhe ulje te tyre 
deti 8 cm. Gjithashtu demtime jane evidentuar dhe ne n-ugen automobilistike Tirane-Durres, e cila ka 
pesuar c;:a1je me gjeresi deri 3-5 cm. 

3.5. ZONIMI LITOLOGJIK I SHKEMBINJEVE DHE DH ERA VE 

Mbi bazen e ndertimit gjeologo-litologjik eshte bere zonimi litlogjik i zones se studiuar, nga ku jane vecuar 
grupet (Konomi, N., 2001): 
Shkembinjet mollasik 
Gelqerore li totamni k (Mc) 
Ranore (M ,.) 
Nde1thwjet ranoro-konglomeratike (M ,. k) 
Nderthutjet argj i lo-alevrolitike (M . . ) 

,I.d i. 

Nderthurjet argj ilo-alevrolitike me shtresa ranoresh (Ma a1.J 
b. Shkembinjet kalimtar ( Shlire) 
Argjila mergelore me ndershtresa ran01i dhe gelqeroresh litotamni k dhe (Sh a , c ) 
Mergele, argjila karbonatike me ndershtresa ranoti dhe gelqerore litotamnik dhe ( Sh Me. a.re) 

c. Dhera me lidhje te dobet kohezionale 
Surera (SR), Suargj ila (SA) dhe suargj ila pluhurore (SAp), argj ila pluhurore (Ap) 
d. Dhera pa lidhje kohezionale 
Rera, zhavore ( R ), ( ZH ) 

3.6. KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE 

Ne klasiflfcimin gjeotekn ik te dherave eshte marre parasysh jo vetem perberja dhe vetite e tyre ne 
siperfaqe par dhe prerje litologjike deri ne thellesine 5m. 
Ne pikpamjen gjeoteknike truallin e rajonitTirane-Vore e ndajme ne gjashte grupe (Konomi , N., 2001): 
kryesore (Fig.2 dhe 3): 
a. Dherat me lidhje kohezionale 
b. Dherat pa lidhje kohezionale 
c. shkembinjte te forte 
d. shkembinjte te nde1mjetem 
e. shkembinjte mesatarishte te forte 
g. shkembinjte te bute 
a. Dherat me lidhje kohezionale 

Duke u mbeshtetur ne klasifikimet shqiptare (ASCS) dhe te Unified Soi I Classification System (USCS)
Eurokodit, dherat me lidhje kohezionale qe ndettojne truallin Tirane-Vore ndahen fillimisht ne tre nengrupe 
kryesore. 
a.I. Nengrupi i surerave-SR (ML) 
a.2. Nengrupi i suargjilave-SA (CL, ML dhe OL) 
a.3. Nengrup i i argjilave -A ( ML, OH dhe MH) 
dhe c;:do nengrup ne disa tipe dherash te shoqeruar me gjendj en e tyre fizike, ku me poshte po i japim ne 
menyre te detajuar: 
a. I. Nengrupi i surerave 

YlberMuceku 

Takohen ne zonen parakodrinore ne aforsi te fshatit Ma1i kaj , ne fshatin Margi net dhe ne tarracen e lumi t te 
Lanes ne segmentin Kashar-Berxull. Vetite gjeoteknike jepen ne Tabelen nr. l . 
a.2. Nengrupi i suargj ilave 
Zene pjesen mete madhe te zones se studiuar. Ato ndertojne tatTacen e pare, te dyte dhe te trete te lumi t 
Tiranes, tarracen e pare dhe te dyte te lumit Terkuzes, tarracen e pare te Iumit Lanes, tarracen e pare te 
lumit Limuthit, fushen e Yores, si dhe depozitimet shpatore te zones parakodrinore perreth fus hes se 
Tiranes, Limuthit dhe te Yores. Ne Tabelen nr.1 jepen vetite gjeoteknike. 
a.3. Nengrupi i argjilave 
Perhapen ne luginen e Yores (Gjokaj dhe gender Vore). Vetit gjeoteknike te tyre jepen ne Tabelen nr. l. 

Tabela nr.1 

Treguesit Dherat me lidhje kohezionale 
Simboli Njesia Surere Suargj ila Argj ila 

Kuf. i siper i Plasticitetit Ws % 20.7-33.1 29.4-55.9 46.15-60.2 
Kuf. 1 poshtem Wp % 15.7-22.4 19.9-33.3 27.70-
Plasticitetit 31.80 
Treguesi i Plasticitetit Ip 5.0-10.7 9.5-12.l 16.5-28.4 
Pesha volumore y gr/cm3 1.85-1.89 1.87-1.93 1.89-1.92 
Kendi ferkimit (j) 

0 16-24 ° 10-22 ° 10-18 ° 
brenshem 
Kohezioni C kg/cm2 0.10-0.20 0.10-0.45 0.15-0.40 
Moduli deformacionit E kg/cm2 58.0- 36.0- 44.0-96.0 

115.0 158.0 

b. Dherat pa lidhje kohezionale 
Mbi bazen e klasifikimevet te pe1mendur me siper, dherat pa lidhje kohezionale te takum· ne zonen Tirane
Vore ndahen ne dy nengrupe kryesore (Fig.2 dhe 3): 

b.l Nengrupi i rera -R (SM) 
b.2. Nengrupi i zhavor - ZH (GW) 
Dhe c;:do njeri nengrup ndahet ne tipe dherash. Ne varesi te ketyre tipe dherash dhe te ngjeshme1ise se tyre 

ne zonen e studiuar vec;:ohen: 

b.l Nengrupi i rerave - R (SM) 

Rera e imet me ngjeshmeri mesatare- Ri (SM). 
Dr: 0 .5-0.6 Numti i SPT: 18-20 

Te cilat takohen ne forme te nje pulle ne tarracen e pare te L. Tiranes midis fshatit Domaj dhe Laknasit 

b.2. Nengrupi i zhavoreve -ZH (GW) 
Zhavor i mesem de1i i trashe, me mbushje rere (10-12%) dhe pluhuri-argj ile (5-10%) 

me ngjeshmeti mesatare (GW). 
Nde1tojne shtratin e lumenjeve te Tiranes dhe Terkuzes 

c. shkembinjte e f orte . . . . 
Ne kete grup bejne pjese shkembinjt gelqeror shtre~?re t~.Tortomamt C/v; t ),.~e ctlat kara)~te,n zoh~n 

nga nje qendrueshmeri te madhe ujore, me defo1m1me te vogel ?he s~p~te te pJeJTet d~!·1 shume te pJerret: 
Ato lokalizohen ne ve1i lindje te zones se studrnar (Ftg.2). Ne baze te rezultateve te laboratont de l qe 
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Fig. nr. 2. Barta gjeoteknike e wnes Tirane·- Vore· 
Geotechnics map of Tirane·- Vore· area 

Shkembinj ti: fo rte--Ge\qeror (Hard rocks) 

ShkCmbinj me fortCsi tC ndcnnjctmc-Mollasc, runor, 
konglomcratc (Rocks with intcnncdiatc strength) 

SbkCmbinj mcsatarish1 tC fonC 
Mollase - flish . shlirc, mlcrthurjc tC shm:savc mnorc me shtrcsat 
argjilo-alcvrolitorc (Rocks with moderate strength) 

ShkCmbi nj tC butC 
Mollasc-Oish-shlirc, ndCrthurjc tC shtrcs;ivc argJtlo-alcvrolitc (So ft rocks) 

D Dhcna kohczivc, suargJila pluhurorc (cohesive soi ls) 

D Ohern jo kohczivc, rCra pluhurore, zhavore (cohesionles soi ls) 

treguesit fi ziko-mekanik te shkembinjeve gelqerore jane dhene ne Tabelen nr. l. 

d. shkembinjte e ndermjetem 
Perfaqesohen nga shkembinjt ran ore dhe konglomeratik te ~imentuar nga nga lende karbonati ke te Torto
nianit () dhe te Mesini anit () . Keto shkembinje karakterizohen nga nj e qendrueshme1i te larte ujore , me 
deformime jo te medha dhe sh pate te pjerret. Ato takohen kryesi shte ne lindje dhe perendim te zones se 
studiuar (Fig.2), qe formojne nje brez me shtri1j e veti lindje-jugperendim (Fig.5.1). Treguesit fi zi ko-me
kanik e ketyre shkembinjeve te petfituar nga laboratorij ane dhene ne Tabelen nr. l .: 

e. shkembinjte mesatmishte te forte 
Ne kete grup perfshihen shkembinjte kalimtare (shlire) teLangianit () dhe te Burdigali anit () te ciletjane 
nderthurje te argjilave karbonatike e mergelore si dhe te mergeleve me ndershtresa ranori dhe gelqerori 
litotamnik. Gjithashtu ne kete grup pe1fshihen dhe shkembinjte mollasike teTortonianit () , te ciletjane 
nderthmje te shtresave ranore me ato alevrolitore. Shkembinjte e ketij grupi karakterizohen nga nje qen
drueshmeri jo shume te larte ujore, deformim relativisht te larte, erodohen nga uji , me sjellje e lastiko
plastike dhe qendrueshmeii te dobet ne shpate. Shtrihen ne jug te fushes se Limuthit dhe te fshatit Kashar 
(Fig.2). 
Treguesit fiziko-mekanik te shkembinjeve te ketij grupi jane dhene ne Tabelen nr. l . 

g. shkembinjte e bute 
Ne zonen e studiuar shkembinjte e bute perfaqesohen nga nderthmje te shtresave argjilore me ato alevroli 
tore. Por ka dhe raste kur bashke me nde1thmjen argjilo-alevrolite kemi ndershtresa apo linze ranoresh e 
gelqeroresh litotamnik. Karakte1izohen nga nje qendrueshmeri te vogel ujore, deformim te larte, gryhen 
lehte nga uji, me sjellje elastiko-plastike, si dhe qendrueshmeri te dobet ne shpate. Shkembinjte e ketij 
grupi jane shkembinjte mollasike te Seravalianit (), Tortonianit () dhe te Mesinianit (). Ato shtrihen ne lindje 
dhe perendim te fushes se Tiranes (Fig.2). 
Treguesit fiziko-mekanik te shkembinjeve te ketij grupijane dhene ne Tabelen nr.2. 
Ne kete grup bejne pjese dhe shkembinjte mollasike rano1ik te Tortonianit ()-formaconi Iba (krahu per
endmor i sinklinalit te Tiranes), qe karakterizohen nga nje ~imentim i dobet te pe1faqesuar nga argji la. 

Tabela nr.2 

Treguesit Shkembinjet 
Njesia Forte Ndermjetem Mesatarisht Bute 

forte 
Rezistence ne shtypje (.bar) >500 250-500 50-250 < 50 
Poroziteti (%) 0.1 -5 5-10 10-15 15-25 
Pesha vo lumore (gr/cm3) >2.6 2.4-2.6 2.2-2.4 2. 1-2.3 
Fortesia >8 5-8 2-5 
Moduli elasticitetit (bar) > 105 2· 104-105 103 - 104 < 103 
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Fig. nr. 3. Prerje gjelogo-inxhinierike kryq fushe's aluviale teTirane·s (Domaj-Kamze') 
Engineering geology cross section from Domaj to Kamza 
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ENGINEERING GEOLOGICAL MAPPING FOR URBAN DEVELOP-
MENT IN TIRANA-VORA REGION 

ABSTRACT 

T he aim of thi s paper is to present some consideration on engineering-geology mapping for urban 
development in Tirana-Vora region, Albani a (Fig.1). From a synthesis and the avai lable of the data related 
to the geomorphology, geolygo-li thology, geodynamic phenomena (tectonics and seismic), hydrogeology 
and physical & mec hanical properties of rocks and soi ls of Tirana-Vora area, done by author, several 
seismic and hydrogeoogical as well as geotechnics zones are defined, which are shortly described here. In 
this paper are shortly desc1ibed the results of the enginee1ing-geological studies carried out last 3 years for 
the engineering-geology mapping of urban development in Tirana-Vora region , Albania. 

METHODS 

It's based on: 
Lithology characteristics and their distribution of Rocks and soil 
Conditions of hydrogeology 
Geodynamics phenomena and additional information 
Physical and mechanical properti es of Rocks and soil 

The studied area is divided in six geotecnics zones (Fig.2): 
Zone of hard rocks 
Zone of intermediate strength rocks 
Zone of moderate strength rocks 
Zone of soft rocks 
Zone of soils 
Sub zone of cohesive and cohesiveless 
Sub zone of cohesiveless 
Zone of special soil s, peat etc. 

Also the engineering map contains the hazard areas-landslides prone areas and unsuitable building ground. 
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KARAKTERISTIKAT GJEOLOGO - LITOLOGJIKE TE ARGJILAVE 
NE DEPOZITIMET MOLLASIKE NE RRETHIN E MIRDITES 

Nikoll Ndreca 

HYRJE 

Si rezultat i ndryshimeve qe ndodhen ne fillimet e viteve 90, si dhe i disa kerkesave (qe me vane nuk 
mbeten te tilla) nga mesi i viteve 90, me inisiativen tone personale u perpilua projekti i pare per vleresimin 
e argji lave ne disa dalje te perqendruara ne mollasat neogjenike, ne jug-perendim te rrethit te Mirdites e 
megjere. 
Shkembinjte argjilore nukjane studiuar dhe as vleresuar per t' u shfrytezuar si mate1iale nde1timi (qeramike, 
etj), ve<;se nga banoret vendas ne kushte teper primitive dhe me artizanatin e tyre karakteristik i kane 
perdorur keto per tjegulla e tulla. 
Ne studimet e ndryshme te kryera ne rajon, depozitimet neogjenike -pliocenike(?) jane pare site till a pa 
ndonje interes konkret, pa<;ka se brenda tyre ndeshen h01izonte te mirfillta argjilore. Ishte vleresimi paraprak 
i realizuar nga ana jone qe zgjoi interesin e metejshem per thellimin e zgjerimin e puni meve e vleresimeve. 
Me tej , studimin dhe vleresimin e shtrime ne te gjithe hapesiren neogjeni ke te Mirdites duke bere te 
mundurevidentimin e nje numri te konsiderueshem shfaqjes h argj ilore nepermjet itinerareve 1: 25 000, 
krye1jes se disa analizave e percaktimeve kimike, terheqjes se mendimit te specializuar, atTitem qe nepermjet 
interpretimeve shkencore e argumentave te fituara te sistemojme per here te pare nje raport - studimi te 
pergj ithshem vleresues gjeologo-indust1i al te mineraleve argji lor ne rajonin Prosek - Perl at. Me tej ky 
studim ne menyre krejt indi viduale u shtri per tere depozitimet neogjenike - pliocenike, duke punuar ne 
vitet 96, 98, 2003-2004, ku vlen per t'u theksuar se ne te dy vitet e fundit (2003 - 04) u punua in tensivisht 
me qellim pergj ithesimin e tere anitjeve te deritanishme e nxjerrjen e perfundimeve te shume pritura mbi 
ate <;'ka perfaqesojne keto shfaqje argjilore ne depozitimet neogjenike te Mirdites. 
Me vleresimin e deritanishem pothuajse te gjithadaljetargjilore jane shume te rendesishmedhe me perspektive 
sine aspektin teorik e ate praktik. Ato tashme jane resurse per shfrytezim per t'u vene ne sherbim te 
ekonomise dhe per zgj idhjen e disa problemeve sociale ne kete raj on. Rrjedhimisht, mendojme qe mbasi 
jepen per here te pare te dhena per kete mineralizim ato vlejne si baze per pikenisje -iniciati va indi viduale, 
institucionale per trajtimin e tyre indust1ial, bazuarne vleresimin e karakteristikave makroskopike te tyre. 

ARRIT JET E DERITANISHME 

Vleresimet e bera deri tani nukjane pe1fundimtare dhe si mete domosdoshme per te thene perfundimisht 
ne menyre te pennbledhur se <;'perfaqesojne depozitimet tortonian-pliocenit ne Mirdite si bartese te disa 
shfaqjeve argjilore te pershtateshme per disa fusha perdorimi. 
Duke u nisurnga nje mosnjohje totale e argjilave deri ne fillim te viteve 90 tashme eshte pe1fituar plotesisht 
konfiguracioni i te gjitha daljeve argjilore ne mollasat mbi efuzivet apo intruzivet? Vleresimi i deritan ishem 
eshte bere mbi bazen e itinerareve te orientuara ne shkalle 1 : 25 000, informacioneve te marra nga banoret 
vendes, nga krye1ja e disa punimeve te lehta siperfaqesore si zhveshje, kanale e puseza. 
Eshte perpunuari gjithe infmmacioni i marre ngaketopunimedhesistemuarpozicioni gjeologjik? i argjilave 
ne te gj ithe daljet. Ne daljet mete rendesishme jane kryeredhe detaj ime (me itinerar e ril evim skematik) 
duke bere te mundur qe ne dalj e te ti ll a te evidentohen di sa hori zonte argjilore qe zene pozicione te 
ndryshme e shpesh te alteruara ne hapesire brenda mollasave. 
Vleresimi i karakteri stikave gjeologjike eshte bere pothuaj se ne te gjitha dalj et kryesore, ndersa ne ato 
dytesore (per nga perhapj a) ende nukjane kryer keto percaktime. 

Dega Rajonale Rubik 
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KARAKTER!STlKAT GJEOLOGO L!TOLOGJIKE TL ARGJILA\!E NE DEPOZ!TIMET MOLLASIKE NE !U?CT!-1/N E M!IW !TES 

Gjeo logjia e argj ilave si problem themelor eshte pare me kujdes, vec;:imi nga ana makroskopike eshte 
kryer bazuarne analogjine e bere me dalje analoge ne depozitimet t01tonian-pliocenit. Nga keto vleres1me 
arrijme ne konkluzionin se kemi te bejme me ll oje te ndryshme argji lore, c;:'ka i percakton ato si teper te 
vec;:ante perqeramike, (si tull a te disa ll ojeve, tjegulla, etj). Gjithashtujane bere pre1je pothuaj se ne te 
gjitha daljet argjilore, megj ithese atone te ardhmen kerkojne plotesime, saktesime te metejshme per te 
bere te mundur pergjithesimin e tere kompleksit mollasik, te cilet zene nje sipe1faqe 1Teth 70 km 2. 

NDERTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT 

Ne nde1timin gjeologjik te rajonit, ku jane te vendosura daljet argjilore, marrin pjese te gjitha llojet shkembore 
(pothuajse) te pre1jes se ofioliteve te Mirdites. Vendin mete madh ne territor e zene shkembinjte sedimentare 
(mollasat e tortoni an - pliocenit) dhe depozitimet e kuaterna1it) , ndersa formacionet e tjera shkembore 
dal in ne pjesen veriore, verilindore e jug - juglindje te rajonit. 

Shkembinjte intruzive 
Kane perhapje te kufizuar dhe vendosen ne jug e juglindje te rajonit, zene rreth 5 %. Ne pergjithesi jane 
te ndryshuar dhe perfaqesohen nga ultrabaziket te cilet vendosen nonnali sht me gabrot dhe tekton ikisht 
me melanzhin Mirdita. Jane te llojeve serpentinite, pe1idoti te te serpentinizuara dhe me rralle harcburgite e 
piroksenite te mashes J?. Gabrot jane te llojeve gabro normale, gabronorite dhe vendosen ne ma1Tedhenie 
n01male me f01m acionet e tjera shkembore. Kane koknizim mesatar uniform, pergjithesisht jane te klorizuara 
dhe vende- vende te shkaterruara. Rralle takohen gabrodiabazet J

2
. 

Shkenibinjte vullkanike 
Kane perhapje mete madhe se intruzivet dhe perqendrohen ne ve1i e ve1ilindje te raj on it. Perfaqesohen 
nga vullkanitet andezitobazalte, vullkanite bazaltike e ato kalcibazaltike. Ne disa raste takohen edhe dajkat 
masive te tyre te se nj ejtes perbe1je. 
Andezi to- bazaltet zene nje siperfaqe te konsiderueshme ne raport mete tjeret brenda vu llkaniteve, 
perfaqesojne ne vetvete qelqe vullkanike, ku midis tyre gjenden copra te perbe1jes andezitobazaltike si 
spilite, mikrospilite e p01fe1itet e tyre (Alikaj etj. 1997). Keto c;:imentohen nga materiali tufik, xhamor, 
karbonatik, argjilo- sil icore silicor hematitik. 
Kufiri i poshtem i ketyre formimeve kalon ne llavatjastekore spilitike duke u vendosur konvencionalisht 
aty ku fill on te dominoje facia jastekore. Kontakti i ketyre me melanzhin eshte no1mal (Alikaj, etj 1997). 
Midis ketyre formimeve gjenden rryma andezitike, shpesh takojme zhvillimin e thjerrezave te kalcitit e me 
rralle te kuarcit me nje shperndmje heterogjenike (Alikaj, etj. 1997). 
Gjate kontaktit me depozitimet mollasike neogjenike, ato vullkanogjene jane te alteruara ku shprehet 
qmte ko1ja e altemirnit late1itik me nje zhvillim gradual nga te fresket deri te rnasat dherore e ato argji lore. 
Yul lkanitet bazaltike, keto zene pjesen mete poshtrne te gjithe vullkaniteve dhe perfaqesohen nga spi litet, 
rnikrospilitet bajamore, vendosen ne pjeset me lindore e juglindore te rajonit. Llavat jastekore kane pennasa 
1.5 -2 m, ndersa sferat nuk kalojne 1 rn. Bajamet kane forma eliptike, terthore, bajamore ti pike me nje 
mate1ial mbushes prej kalciti, kuarci, epidoti e kloriti. Ndersa mate1iali c;:irnentues eshte i njej te me ate te 
vullkaniteve te sipe1me. Keto kontaktojne drejperdrejt me depozitimet neogjenike, eclhe ketu zhvillohet 
alternimi fizik. Jane te mashes J,. 

Shkembinjte sedimentare 
Zene rreth 60- 70 % te gjithe rajonit, ku nje vend te kufizuarze rnelanzhi Mirdita, depozitimet kuaternare 
me trashesi te reduktuar, ndersa pjesen tjeter e zene mollasat e t01tonian -pliocenit. 
Melanzhi Mirdita me moshe (\ -Ct) eshte i zhvi lluarne veri e veri lindje te rajonit. Perfaqesohet nga 
masa argjilore pjeserisht te JTeshpezuara me copra te llojeve e maclhesive te nd1yshme. Jane te JTumbullakosura 
ose jo, ne kontaktin c tyre me vull kanogjenet zhvillohen si licoretradiolmitik me ngjyre kafe (Ali kaj, etj. 1997). 
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Perbe1j a litologjike e ketij melanzhi eshte heterogjene si argj ilite, ranore, rreshpe argj ilo-sil icore - hemati ti ke 
- gelqerore, efuzive dhe ofikalcite. Masat kryesore te tij jane argj ilite qe shpesh sherbejne si materia l 
lidhes per coprat e shkembinj ve te permendur me ]art qe ndodhen ne trajten e coprave e blloqeve. 
Flishi i hershem perfaqeson nderthmje te trashesive konglobrekc;: ioze me ato terrigjene e merge lore. 
Konglobrekc;:iet permbajne copra me madhesi te ndryshme dhe perbe1je nga e gj ithe pre1ja e ofio liteve, 
duke filluarnga ultrabaziket de1i tek riodacitet. Ne horizontet mergelore eshte gjetur faune e \-Cr

1
• 

Depozitimet mollasike te tortonian - pliocenit. 
Zene siperfaqen mete maclhe ne rajon. Jane formime tenigjene te sedimentuara ne kondita kontinentale 
ne gropate basenit nclermalor. Vendosen transgresivisht mbi vullkanogjenet e melanzhit Mirdita, ne nje 
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rast edhe mbi intruzivet (P1rni Tarit, Rada<;: -
Urake). 
Perbehen nga nderthu1je konglomeratesh me 
ndershtresa gravilitesh, ranoresh, alevrolitesh dhe 
argjiloresh (Shtjefanaku, etj 1992). Ne te gjithe 
kete kompleks rnollasik nuk mund te jepet nje 
pre1je e plate pasi ka mbulese te madhe. Ne 
pergjithesi keto depozitime kane nje trashesi qe 
luhatet nga 30- 50 cleri ne 70 m. Pre1je te mira 
vec;:ohen ne sektoret perendi more e 
jugperenclimor te rajon it ku da ll ojne ato te 
Rrushkull, Prroi i Thelle i Ulzes, Kelaj , etj. 
Theksojme sembi l<ahen ealternimitfizike kimik 
venclosen konglomeratet me c;:imento argji lore e 
me zaje te ndryshme me nje the ll esi 10- 20 m, 
pastaj me lart kemi konglomerate e 
konglobrekc;:ie te nde1thurur me argji lo - ranore 
8-10 m, mbi to vendosen ranoret te litifikuar 
dobet, te nclerthurur me ndershtresa l - 2 m 
konglobrekc;:iesh, keto me trashesi 25 - 30 m. 
Pre1ja me tej vazhdon me trashesi 10-15 m e 

perbere nga argjilo-ranorme zaje sporadike (Muceku, etj 1995). Ne fund prerja mbyllet me konglomerate, 
midis te cilave gjenden h01izonte konglobrekc;:iesh e me ITalle ranore, qe anijne nje trashesi mbi 40 m. 
Depozitimet eluviale-deluviale mbulojne pothuajse te gjithe zonen e studimit (rajonit) dhe formojne 
kryesisht masa argjilore, e me zaje te ndryshme, qe arrijne deri ne alevrolite, te gjitha keto jane pothuajse 
teresisht me perbe1je bimore, qe variojne nga 2-4- 7 rn. Trashesite mete medha i takojme ne Prasek, 
Urake, etj. Ne pergjithesi keto kane sortim te keg dhe shume heterogjen. Ti pike per keto jane ato te 
Perl at Qender (Prroi j ugperendi mor i lagjes Doda j). Duh et the ks uar fakti se trashesi te e mi refi 11 ta te ketyre 
depozitimeve jane te reduktuara, 0.2- 0.5 - 1 m. 

Karakteristike e vec;:ante e ketyre depozitimeve ne te gjithe rajonin eshte se kudo keto maskojne daljet 
argjilore, JTenjesoret dhe sedimentaret, c;:'ka e veshtireson shurne ndmjen dhe hartografimin litologjik te 
horizonteve argjilore (shih harten gjeologjike 1 : 50 000). 

VESHTRIM GJEOLOGO- GJEOMORFOLOGJIK 

Ne pamjen e pergj itheshme paraqitj a gjeologo - gjeomorfo logj ike duket ne raport te drejte midi s 
shumellojshmerise se form ave te relievit ne lidhje me bashkeveprimin e dukurive gj eodinamike, qe kane 
zoteruar gjate dhe pas formimit te shkembinjve . Format e reli evit , te krijuara qofte nga form acionet 
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shkembore te magmatizmit dhe ato sedimentare nga dukurite e brendshme, percaktojne nje reliev strukturor 
te latmishem, ku dallohen fomia antiklinale, sinklinale, ndersa te sedimentaret, ne sektore mjaft te kufizuar, 
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dall ohen edhe trajta monokli nale. Duhet theksuar se nen veprimin e faktoreve te j ashtem, si ajo e e res, 
akullnajave, e shiut, bores, brenda formacioneve sedimentare, dallohen forma karakteristike qe bej ne te 
mundur kiijimin e paleorelieveve tipike. 
Si rezultat i dukurive te brendeshme, si ato aktive dhe pasive, ne raj on kemi forma tipike morfotektostatike 
dhe mo1fo tektodinamike. E theksuareshte mo1fotektostatike, ku faktori ij ashtem erozioni , ka krijuarte 
mollasat formate tilla gjeomorfologjike, qe paraqesin vlera gjeomonumentale, meqenese mollasat ne perbe1je 
te tyre kane perberes me f01tesi e veti fiziko-mekan ike te ndryshme, krijohen fonna te re li evit li tologjik. 
Ketu vec;ohen gropa e Drakes, e Perroit te Lozes, Ujeshtrese-Kolaj, Jezulli, te cilatjane lugina e gropa 
litologjike (ultesira e kodra). 
Duke paturnje litologji te larmishme ne perbe1je te mollasave dhe te vete horizonteve argji lore, ajo luan nje 
rol te madh nepermjet pershkueshmerise dhe tretjes kimike te perberesve te saj ne formen dhe larmine 
gjeologo- gjeomorfologjike, ku dhe me shkallen e larte te porozitetit, c;arshmerise, krijohen vlera te 
medha te def01mimit dhe te coptimit. 
Ne formacionet vullkanogjene, intruzive, etj.(te forte), relievi eshte me vlera te vogla te dendesise se 
coptimit. 
Llojet shkembore te laimishem ne rajon drejtojne ecurine e erozionit e te dukurive te jashtme, te cilat bejne 
te mundur shumellojshme1ine e formave morfologjike. Nje rol te rendesishem ne foimat e relievit te shprehura 
ne raj on in tone te studimit ka luajtur klima, e ci la ka arritur te zbe1theje e te fo1moje nje reliev ne vartesi te 
veti ve fi ziko- kimike te tyre. 
Roi te rendesishem ne rajonin ku zhvillohen mollasat ka luajtur tektodinamika, e ci la nepermJ et ng1itje 
uljeve gjate neogjen - kuaternarit, ne shume raste brendadepozitimeve dallojme levizje te till a, te cilat me 
vone shoqerohen me kompesim materi ali copezor, ku formohen gropa, fushe gropa, ultesira (sine Perl at, 
Prasek, Urake, Ujeshtrez). 

KARAKTERISTIKATLITOLOGJIKETEOBJEKTEVEDHESHFAQJEVEARGJILORE 
NE RRETHIN E MIRDITES. 

Ne rajonin Mirdites, ku mbizoterojne depozitimet mollasike neogjenike,jane evidentuarrreth 15 shfaqje 
(objekte) dhe dalje argji lore, te gjitha te fiksuara nepermjet itinerareve gjeologjike l : 25 000 pothuajse ne 
te gjithe shtri1jen e ketyre depozitimeve. Nga te dhenat e fituara me keto itinerare e te disa punimeve te 
lehta siperfaqesore, si dhe te shfrytezimit te te gjithe daljeve artificiale , puseve te banoreve vendas , etj. , 
duke i perpunuar te gjitha keto daUe e shfaqje argjilore, ku 7 prej tyre jane me rendesi industriale, kemi · 
percaktuar karakteristikat e tyre gjeologjike dhe perpiluar prerjet gjeologjike te disa prej objekteve te 

rendesishme. 

Objekti Perlat Qender 
Eshte shfaqja me e fuqishme ne rajon dhe me cilesi industriale te larte (vleresime makroskopike). Ajo 
vendoset nga rruga automobilistike (Rreshen-Kurbnesh), ne lindje te saj, rreth 500 m dhe perfshin gj ithe 
hapesiren verili ndore te kodrines, vazhdon ne perendim, veriperendim e j uglindje (lagj ia Dodaj ) dhe 
perfundon ne pe1rnin lindor te lagjes Tomaj e deri ne perroin e Lozes. Ka shtri1je verilindore,j ugperendim 
e perendimore, me forme te c;rregullt e me permasa rreth 2200 m ne shtri1je dhe gjeresi 420 m. Ne kete 
objekt jane hapur 4 kanale gjate shtrirjes ne largesi 50- 150 m, si dhe 3 puseza. Nisur nga keto te dhena, 
anijme ne konkluzionin se ne kete objekt kemi te zhvilluar dy h01izonte argj ilore brenda te njejtes trashesi, 
por qe dallohen nga jouniformiteti i tyre ne shtlirje. Shtresa e pare brenda ketij holi zonti eshte me ngjyre 
bezhe, ne trajten e brumit plasti k me trashesi 0.5- 0.9- 1 m. 
Shtresa e dyte, me ngjyre gri ne te bardhe, me trashesi 0 .3- 0.7 m. Gjykuar nga pre1j et perkatese, verehet 
se hori zontet argj ilore e joargj ilore j ane te stergjatura ne forme dhe me rra lle ne traj ten e thj errezave 
(vec;ane1isht alevrolitet e ranoret), kane teksture shtresore, nj ollore dhe strukture pektike e k1iptokri staline 

e fshehte (shih prerjen). 
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Ne kete objekt argjilor, ne disa raste, kemi mosvazhdimesi te trashesise argj ilore, gje qe fl et per rreshqitje 
te rendeve te ulta, te ci latjo pak zhvillohen ne kete objekt. Ne punimet fushore jane patur parasysh edhe 
daljet siperfaqesore (natyrale) e ato artificiale, ne te cilat verehet se ka nje perputhje te tyre me prejen 
pergjithesuese. 

Obj ekti Radar; 

Eshte pothuajse vazhdimi jugor i ekstremit lindor te daljes se Perlatit Qendror. Kjo perfshin gj ithe lagjen 
Macaj e deri ne ITugen per ne Drake (pjesa veriperendimore e saj). Gj ithe hapsira ku vendosen keto 
argji la eshte mjaft e thyer (krahasuar me objektet e tjera), te tille e ben kete peJToi peendimor i lagjes 
Macaj, i cili pothuajse vendoset ne gender (terthorazi) te daljes argji lore. Ky objekt pe1fageson ne vetvehte 
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argj il a industriale, ku pj esa me e shprehur, vendoset ne kodren e Radac;ajve. Ka shtri1j e veri - jug me 
gjatesi n-eth 1300 m e gjeresi mesatare 350 m. 
Gjeologjia ne kete objekt ndryshon disi me ate te Perlatit. Ndryshimi me esencial eshte reduktimi i di sa 
perberesve litiologjik (mosvazhdimesise) gjate gjithe sht1i1jes. Keshtu thjeITezat ran ore nuk vendosen mbi 
vullkanitet por brenda alevroliteve dhe kane sht1irj e jouniforme. Ne kete objekt eshte hapur nje kanal, 2 
puse e 5 puseza. .. 
Trashesia e h01izonteve argjilore luhatet 0.8 - 1.0 - 5.5 m (nga ve1iu ne jug). Eshte per tu theksuar se ne 
brendesi te horizontit takohen thjeITeza argjilo - alevrolitore (keto jane karakteri stike per pjesen verioire 
te objektit) . 
E vec;ante gjeologjike ne kete objekt konsiderohet prania ne argji lat e mineraleve jo argjilor si kokITi za 
kalciti , karbonati e kuarci , ku me te perhapura ato takohen ne veri te objektit. Kane teksture dh erore e 
strukture k1iptok1istaline- pelitike me ngjyre g1i ne te bardhe dhe bezhe ne te verdhe (shih pre1jen). 

Objek.ti Prasek 
Per nga vendi ge ze ky obj ekt argjilor eshte afersisht i nj ejte me ate te Perl atit , ai ndodhet ne pjesen 
juglindore e ju gore te gendres se banuar Prosek (gender) ose krahu verior e veriperendimor i peIToit te 
Lozes. Ekstremi me perendimoreshte lagjiaKabali . Kjo daije argjilore ka sht1i1je ve1ilindje e jugperendimore, 
me gjatesi 2400 m dhe gjeresi 350 m. Perberesit sedimentare jane jouniform dhe heterogjen , me trashesi 
te reduktuara. Ne kete objekt dallojme dy karakeristika gjeologjike: e para ka te beje me vendosjen e 
hori zonteve sedimentare gee kapercejne rregullin ge verehet ne objektet e tj era, e dyta eshte se trashesite 
argj ilo - alevroliteve dalin deri ne sipe1fage me trashesi te konsiderueshme. 
Edhe ne kete objekt verehet prania e perberesve te huaj Uo argji lore) brenda horizonteve argji lore si 
kalciti e dolomiti . Ne kete objekt (vec;anerisht hori zontet e siperm te sedimenteve) gjate shtri1jes se tyre 
jane te coptuara nga ITeshgitjet e rendeve te ulta (1 - 2 m), <; 'ka k1ijohet nj e pamje e valezuar e argji lave. 
Ngjyra e argji lave eshte bezhe ne te verdhe dhe me ITalle gri ne te bardhe. 
Tekstura eshte dherore, njollore, e me n-alle shtresore dhe struktura eshte pe litike - kriptokristaline e 
fshehte. Ne pergjithesi ose mungojne ose dalin pak thjeITeza te ranoreve. Nga prerja duket se keto vendosen 
ne perendim ne mo I lase e ne verilindje mbi vullkanitet. Trashesia e argjil ave eshte 0.5 - 1 - 2.5 m. 

Objek.ti Vardhishte 
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Keto argjilajane te vendosura ne kete lagje (Vardhishte) ku ne pergjithesi zene gjithe tokat e punueshme 
(pa paturparasysh periferi te e tyre). Ka sht1irje verilindje e jugperendim me permasa 1200 m ne shtri1j e 
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dhe gjeresi 230 m. Dallojme dy hori zonte argj ilore, me ngjyre bezhe dhe tjetra gri e bardhe e ci la eshte pak 
e zhvilluar (ne disa raste reduktohet ne ngjyre kafe te hapur). Ketu jane kryer dy kanale e dy puseza. 
Karakte1istike kryesore gjeologjike e ketij objekti eshte se ne taban te formimeve nuk takohen vullkanite, 
por ranoret kokerrnesem, kjo ve1tetohet ne kanalet e puset e fshatit te hapura per uje te pijshem. Nje tjeter 
karakteristike e ketij objekti eshte prania e trashesive te medha te deluvioneve 0.5 -1-1.2 m. Prania e 
alevroliteve dhe e argji lave alevrolitore me trashesi te konsiderueshme dhe shfaqja e vazhdueshme e tyre, 
veshtireson vec;:01ite e hmizonteve argji lore produktiv. 
Edhe ketu jane te dallueshme ITeshqitjet e rendeve te ulta (ne pjesen qendrore te objektit) ku shprehet 
qarte trashesia e madhe e sedimenteve. 
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Perberesit jo argj ilore takohen ne nje shtrese disi te vec;:ante ne tavan te argji lave, por keto nuk ia ulin vlerat 
e perdorimit ketyre argji lave. Brenda horizontit argji lor verehet ndonje thje1TZe ranori (shih prerjen) . 
Trashesia e ho1izontit argj ilor anin nga 0.2-0.5-2.5-4 m. Ne keto argjila dallojme teksture njo ll ore e 
shtresore dhe strukture pilitike. 

Objekti Ujeshtrez - Kela} 
Nga vete emri tregon se vendoset ne lagjen Kelaj te fshatit Ujeshtrez, ne veri e veriperendim dhe jug te 
kesaj lagjeje, ka pennasa 1300 m gjatesi ne shtri1je dhe gjeresi 230 m. Prania e nje terreni disi te thyer, e 
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Nikoll Ndreca 

mbuleses se madhe te deluvioneve dhe e deluvioneve me pamje argji lore i maskojne shume horizontet 
argji lore te ketij objekti. Dallohet prania e madhe e alevroliteve ge jane te nderthurura me deluvionet. Eclhe 
ekzistenca e nje pylli me shkmi-e te clendura e veshtireson mjaft vleresimin real te argji lave. Ketu tokat e 
punueshme jane me pamje argj ilore. Ne kete objekt, duke vleresuar disa prerje erozionale ne buze te 
liqenit te Ulzes, arritem te fiksojme pranine e dy shtresave argjilore. E sipermja me ngjyre bezhe clhe e 
poshtmja me ngjyre gri ne te bardhe (shih pre1jen). 
Trashesia e dy shtresave argjilore an-in nga 1- 1.5 me me ITalle 2.5 m. Dallojme teksture shtresore dhe 
strukture kriptok1istaline te fshehte. 

Objekti Prasek- Jezull 
E kemi eme1tuar keshtu sepse ai ndodhet ne kufoin ndares te dy zonave (Prosek - Jezull). Ky objekt eshte 
evidentuarnepern,jet nje dalje artificiale te hapurnga banoret vendas perprodhime tullash e tjegullash. Ne 
pamjen e pare duket e kufizuar, por ka nje trashesi te madhe dhe mjaft uniforme te deluvioneve, si dhe nje 
dendesi te madhe te shkurreve qe pothuajse e maskojne teresisht hmizontin argji !or, kjo verehet ne cli sa 
dalje erozionale ku vertetohet se argji lat kane shtri1je ve1i e juglinclje me permasa 850 m gjatesi dhe 200 -
300 m gjeresi. Ne kete objekt dominon vetem nje horizont argjilor me ngjyre bezhe deri kafe e hapur. Ne 
disa raste horizonti argjilor eshte i perbere nga dy shtresa, ajo bezhe dhe ajo kafe e hapur. Trashes ia e 
horizonteve argjilore eshte pergjithesisht e reduktuar dhe luhatet nga 0.5 - l - 1.5 m. Nje karakteristi ke 
disi e vec;:ante eshte mungesa e mineraleve joargjilore (shjh pre1jen). Tekstura e argjilave eshte dherore de1i 
ne njollore dhe struktura e tyre eshte pelitike. 

Objekti Urake 
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Megjithese gjeografikisht i perket ITethit te Matit por shfrytezimi behet nga Mirdita. 
Vleresimi i ketyre argjilave u be nepermjet itinerareve dhe prerjeve erozionale ne kete pellg sedimentaresh, 
ku sipas mendimit tone jane vazhdim i pjeses centtiklinale te gropes se BLmelit. 
Kane shtri1je gati veri - jug me gjatesi qe luhatet nga 400- 500 m dhe gjeresi 100 - 150 m, duke u 
vendosur ne forme thjerrezash te stergjatura gati paralel me njera - tjetren deri ne kufi me Mirditen. E 
gjithe qendra e banuar e Drakes eshte e vendosur ne hmizontet argjilore me ngjyre te ndryshme. Trashesia 
e deluvioneve (tokat e punueshme) eshte de1i ne 1.5 m. Eshte tipike per kete objekt prodhimi i tu II ave ne 
menyre te vazhdueshme dhe me ITalle i tjegullave perndertime. Vleresimin e ketyre argj il ave e kemi bere 
mbi bazen e daljeve natyrale e atyre arti ficiale krijuar nga banoret vendes, ne te ci let evidentohet vazhdimi 
i horizonteve argji lore nga Radac;:i per ne Urake, ku keto jane me dalj e te kufi zuar, pasi j ane te maskuara 
nga deluvionet e shkurret. Ne disa raste verehet mungesa e ho1izonteve argji lore, pra kemi mbyllje te tyre, 
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c;'ka ve1teton natyren e tyre thje1i-zore me nderpre1je te vogla. Ne raste te tjera vertetohet rritja e trashesive 
argji lore ne drejtim te lindjes e me pak ne ato te perendimit. Ti pike eshte se takohen tre hori zonte argj il ore, 
nje1i me trashesi 0.5 m me ngjyre bezhe, tjet1i 0.3 m ne mes dhe i poshtmi po bezhe me 0.5 m trashesi (shih 

pre1jen). 
Ne veri e verilindje kemi alternim te shtresave argj ilore (dy ngjyreshe) dhe ne perendim reduktimin e 
ketyre dhe dominimin e atyre me ngjyre bezhe. Trashesia e pergjithshme e h01izontit argjilor luhatet nga 0.8 
- 1.5-2.5 m. Tekstura e tyre eshte shtresore me 1Talle njollore dhe struktura nga pelitike ne kriptokrista line 
e fshehte. Perberesitjo argjilorjane pak te pranishem dhe perfaqesohen nga kalciti. 

Obj ekti Urake - Radar; 
Ky objekt argjilor vendoset ne jug te Radac;it gjate m1ges perne Urake (mbi rrugen automobi li stike), ka 
shtri1je afers isht veri - jug me permasa 700- 750 m gjatesi dhe 200-250 m gjeresi. Vleresimin e k.emi 
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Niko ll Ndreca 

bere mbi bazen e daljeve sipe1faqesore dhe te itinerareve, ro li i mbuleses se cle lu vioneve ne mas kimin e 
argj il ave eshte kryesor, ato pothuajse nuk dallohen (mbi rruge), ndersa gjate perroit (zalli i Tarit) evidentohet 
qarte nderthurja e fo1111acioneve sedimentare. 

Karakteristike e vec;ante ne kete objekt eshte prani a e argj il ave alevro litore ne vend te alevroliteve te 
mirefi llta, si ne objektet e tjera. 

Gjithashtu ketu vec;ohen dy trashesi argji lore, njera prej tyre vendoset ne jug, me ngj yre kafe cleri ne 
bezhe, me trashesi te reduktuar dhe tjetra me ngjyre gri ne te zbarclhur, e ci la perben hori zontin kryesor 
argjilorte ketij objekti. Trashesia e hmizontit argji lor luhatet nga 0.5-1.5-2.5 m. Ti pike ne bazament te 
tyre eshte prania e gabrove dhe e ranoreve kokerrtrashe. Tekstura e tyre eshte shtresore tipike clhe 
strukturore pelitike- k1iptokristaline e fshehte (shih pre1jen). 
Ne rrethin e Mirdites brenda depozitimeve mollasike neogjenike kemi fiksuar edhe da lje te tjera argjilore, 
porqe pernga pe1111asat, vlerat industriale apo ekonomike,jane me pak te rendesishme se ato qe pershkruam 
me lart. Site till a mund te permenclim: daljen Kazac;, ku horizon ti argjilor eshtc teper i maskuar nga 
alevrolitet dhe ranoret, te cilet verehen ne nje dalje rezionale. Ne disa raste brenda rajonit dallojme cleluvione 
me pamje argjilore sine Prasek e Perl at. Ne jug te Radac;it, ne veri te Drakes , dallojme prerje te plate 
sedimentare pa pranine e argjilave te mirfillta, por me pranine e argjilave alevrolitore me trashes1 1.5 -2 m 
ngjyre gri. Ne jug-juglindje te Drakes kemi nje clalje tjeter argjilore (e cila shfrytezohet nga venclasit) , ajo 
ka nje gjatesi 150-200 me gjeresi 50-100 m. Kane ngjyre gri ne te zbardhur. 
Edhe ne veri te qendres se banuar Prasek kemi dalje te kufizuara qe perbejne nje fushe te konsiderueshme 
argj ilore ne trajte pull ash e me JTalle thjerrezash. Permasat e tyre jane 100 x 100 m deri ne 150 m. Kane 
ngjyre gri te hapur dhe me rralle bezhe. Trashesite e horizonteve argj ilore arrijne deri ne 4 m, ne nje rast te 
vetem clallojme pre1j en e pla te te tyre, ku ne bazament kemi alevrolite, pastaj argji la bezhe (0.8 m), argi il a 
alevrolitore 0.5 m e pastaj deluvionet 1.2 m. 

Keto dhe te tj era i permendem, pasi ne pergjithesi gj ithe neogjeni (mollaset) e Mirdites i kem i vleresuar 
nepermjet itinerareve e punimeve te lehta sipe1faqesore. 

PERFUNDIME 

Mbeshtetur ne v leresi mete bera de1i tani per daljet argji lore ne rrethin e Mi rdi tes, arrij me ne keto perfuncli me: 
Objektet ne te cilatjane vendosurdepozitimet argjilore kane kondita teper te favorshme gjeologjike , 
gjeomorfologjike dhe ekonomike, pert'u vleresuar ato si dalje argjilore te renclesishme. 
Ndertimi gjeologjik i rajonit pe1Teth objekteve argjilore eshte i njohur dhe pe1faqesohet nga shkembinjte 
vullkanik, sedimentare e me pale ato intruzive . 
Nga vlercsimi i tere objekteve argjilore rezultojne se jo te gjithe jane te nje rendesie ekonomike, ato Le 
Perlatit dhe te Prosekut i konsiderajme te nje rendesie te vec;ante per ekonomine e rajonil. 
Karakte1istikat gjeologjike si natyra argjilore, perbe1ja e tyre, shtresezimi , tekstura, struktura, sht1i1ja clhe 
trashesia e h01izonteve argjilor produktive jane optimale per t'u konsicleruar me rendesi ekonomike. 
Prania e disa horizonteve argjilore te madhesive e ngjyrave te ndryshme, i bejne akoma me me renclesi 
ekonomike perqeramike te trashe ndertimi. Kjo bazuarne vleresimin makroskopik te tyre ne siperfaqe . 
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ABSTRACT 

D uri ng mounted ten-day was known nobody clayey objects decided on deposits mo lasses in Mirdita 

area. 
In this period and especially on 4-5 years old of this millennium connected to do except mapping and 
necessary dete1mination of characte1istic physical-chemical and mineralogy of clays where genera lly they 
ensue optimum and felicitously for a thick ceramic of building. 
Elementary, mineralogy and granulometry structure do th is clays hi ghly requisite to emphasize of foreign 
investor and home-brew in order to thi s not evidenced resource so far to do prior of ceramic fi e ld etc. 
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KLASIFIKIMI, KARAKTERISTIKAT GJEOKIMIKE DHE ORIGJINA E 
VULLKANITEVE NE MASIVIN OFIOLITIK TROPOJE-HAS 

Nezir MEKSHIQI*, Adil NEZIRAJ*, Sokol MARKU* 

ABSTRAKT 

F01macioni vullkanogjeno-sedimentar dhe areola metamo1fike bashkeshoqeruese perhapet ne pjesen 
perifetike (ve1iperendimore dhe juglindore) te masivit ofiolitikTropoje-Has. Studimet petrografike dhe 
gjeokimike tregojne se vullkanitet dhe metabazaltet, elemente perberese te f01macionit vu llkanogjeno
sedimentar dhe oreoles metamorfike,jane bazalte toleitike oqeanike te MORB-N te njedhura nga bu1ime 
mantelike te tipit-N. Ato jane rezultat i nje shk1i1je te pjeseshme dinamike te nje brnimi mantel or lercolitik 
shpinelor ose plagjioklazik te formuara ne kuadtin e nje rifti kontinental gjate hollimit te litosferes ne kushtet 
e nje dekompresioni adiabatik. 
Bazuar ne studimet petrografike dhe gjeokimike dhe ne serine e magmave karakte1istike te shoqeruara me 
mjediset specifike tektonike, konkludojme se vullkanitet e pjeses bosh tore te ofioliteve te perbera nga 
seria vullkanogjene bazaltike dhe bazaltoandezitet, andezitet me Ti te ulet, dacitet, riolitet, sedimentet 
shoqeruese dhe seria plutonike gabro-norite, gabro-diorit, gabro-kuarcore e plagjiogranitet, i perkasin 
magmatizmit te skajeve te pll akave destruktive, te Jidhura me zonat e subduksionit te larte te harqeve 
ishullore, me vullkanite TH/CA te harqeve ishullore-IAB. 
Fjalet kyc;e: vullkanite, petrologji, gjeokimi, seri e magmave karakteristike, diagrame, petrogjeneze, kunizore 
mezoqeanike, subduksion. 

HYRJE 
Qellimi kryesor i ketij a1tikulli eshte te jape klasifikimin, karakte1istikat dhe origjinen e ofioliteve, Jidhur 
direkt me mjedisin e tektonikes globale te pllakave. E shprehur me qarte, ne qofte se muncl te k01Telojme 
karakte1istikate vec;antagjeokimike te shkembinjve vullkanike clhe plutonike te liclhura me mjeclisetspecifike 
tektonike, ne mund t'i perdorim ato per te dalluar mjecliset paleotektonike clhe per t' i krahasuar ato. 
Nga ana tjeter, dihet se shkri1jet e pjeseshme te mantelit proclhojne magma ptimare te perbe1jes bazike 
ose ultrabazike ne mete shumten e mjediseve tektonike. Gjithashtu, procesete diferencimit te mevonshem, 
duke petfshire ketu kiistalizimin e fraksionuar, perzie1jen e magmave dhe kontaminimin,jane faktore per 
gjene1imin e spekt1it te perbetjes se gjere te shkembinjve vullkanike dhe plutonike. 
Karaktetistikatgjeokimike te ketyre magmave p1imare pritet te varen prej parametrave te tille si perbe1ja 
e butimit, mineralogjia e burimit, thellesia dhe shkalla e shkritjes se pjeseshme, dhe proceseve te mevonshme 
te modifikimit te magmave gjate levizjes dhe akumulimit ne kamerat magmatike le niveleve te siperme, 
faktore qe mund te ndryshojne nga nje mjedis tektonik ne tjetrin dhe duhen identifikuar me studime 

petrologjike. 
Te ti Ila studime ne masivin e Tropojes jane bazuarne vrojtimet fushore, zhvillimin e kujdeseshem te 1ilevimeve, 
modelimin e kufinjve te tipeve te shkembinjve te ekspozuara ne raj one te vec;anta, si clhe ne studime te 
plota te petrografise dhe petrokimise te elementeve kryesore, gjrnme, Tokat e Rralla dhe model et e izotopeve 
kimike te qendrueshem (Mekshiqi 1991; Neziraj 1992; Mekshiqi e Dardha, 2001) si dhe ne ana li za te 
tjeratestudiuesvetezonesMirdita,(Shalloetj., 1985; 1986; 1991; 1996;Turku, 1986;Gjata. 1989; 
Sinojmeti, 1990; Gjata e Mi lushi, 1993; Manika e Shalla, 1998;) te cil atj ane perdorurper te nxjeJTe me 
mire konkluzionet e ketij artikulli .Ne kete artikull , paraqiten rezultatet kryesore te studimit gjeokimik mbi 
shkembinjte vullkanike, metabazalteve te fotmacionit vullkanogjeno-seclimentardhe oreoles metamo1f ike 
ne sektori n ve1ilindor (Porav-Markaj -Gegaj) dhe j uglindor (Morin-B arclhoc-Gjegjan) si dhe stuclimet 

Instituti i Kerkimeve Gj eologjike 
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gjeokimike te vullkaniteve te pjeses boshtore te ofioliteve te perbera nga seria vullkanogjene bazaltike e 
baza lto-andezite, andezite me Ti te ulet, dacite dhe rioli te dhe sedimentet shoqeruese (rajon i Beri she
Kostur-Helshan-Va Spas) dhe serise plutoni ke gabronorit, gabrodio1it , gabro-kuarcore e plagj iogranite 
(rajon i Berishe, Helshan, Letaj , QaJT, Golaj , Nikol iq, Dobrune, Vrani sht, Zahrisht, Fajze etj .), te masivit 
ofioli tik Tropoje-Has, duke u bazuarne studimet e reja (Mekshiqi 1991; Neziraj 1992: Mekshiqi e Dardha 
2000 ; 2001) . 
Ne arti kullin tone karakteristikat gjeokimike dhe konkl uzionet e arritura jane bazuar ne interpretimin e 
diagramave te vari acionit kimik te elementeve kryesore ne baze te analizave studimore analitike te kryera 
permasivin ne vi te. 
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HARTA E THJESHTEZUAR E MASIVIT OFIOLITIK TROPOJE-HAS 
(Sipas Mekshiqi N., Neziraj A., Hoxha S. 1998) 

Shpjegues i perbashket e diagramava kimike 

Bazalte cne rretcmzalte (ani iool it e) te forrmdait vull kaajeno-sedirrmtar 

Bazalte te vull kaiit eve te Mrdites Pererdirmre 

Ser ia e vull kaiit eve l:Ezal t o-ancezit o-dadto-rid ite, ~esa tx:shtore e ofid iteve 

Ser ia g=ibro-g=ibrmorit e-gcbrcx:lior ite-plajiqiranit e 

Ser ia e shkerrtinjve vull kanike- t deit ike 

Ser ia e shkerrtinjve vull kanike-rao-al kal ire 

CA/TH Ser ia e shkerrtinJve vullkanike-rac- alkal ire-t d eit ike 

Ne nje artikull tjeter ne vazhdim dote jepen diagramat e variacioni t kimik te elementeve gjurme ose te 
kombinimit te elementeve kryesore dhe gjurme, te perdorura si tregues petrogjenetike, si dh e seria e 
magmave karakteristi ke e shoqeruar me mjediset specifike tektonike per kompleksin ofi olitik Tropoje
Has e me gjere. 

Ketostudimendihmojneshumeneqaitesiminepmblemeveretmlogjikedheretmgjenetikedheteevolucionitgjeodinamik 
te fo1mimit te ofioliteve. 
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1. REZULTATET ANALITIKE DHE INTERPRETIMI I DIAGRAMAVE 

ELEMENTETKRYESORE 

Si 0 2 , Ti 0 2, Al20 3, FeO, Mn 0, CaO, Na
2
0, K

2
0, P

2
0

5 
dhe H

2
0 j ane konsideruar te gjithe si oks ide te 

elementeve kryesore ne pershkrimin e gjeokomise te MORB. Keto okside gj ithashtu j ane konsideruar si 
elemente kryesore ne pershkiimin e kimizmit te magmave te harqeve ishullore-IAB. 
Jane perdorur diagrama te ndryshme te variacionit kimik per te studiuar petrologjine e vu ll kaniteve dhe 
shkembinjve plutonike te seksionit mafik te ofio li teve te Tropojes. Ne grupet e ndertimeve te diagramave 
primare, ne te cilat nje element ose oksid eshte vendosur perkundrejt tjet1it dallojme: 
l. Diagrama e variacionit kimik te Na

2
0+K

2
0-Si0

2 
% peshore. (Fig. la) e cila pasqyron nje luhatje te 

gjere te kufinjve te perberjes te shkembinjve vullkanike dhe nomenklatures se tyre. Diagrama ne figuren la 
eshte perdorur vetem ne k]asifikimin e zakonshem te shkembinjve vullkanike jo potasike. Ne figuren 1 b 
paraqitet nomenk]atura tecilen e kemi perdorurperpershkrimin e ekuivalenteve plutonike te shkembinjve 
vu llkanike. Kjo eshte ne perputhje me klasifikimin QAPF, bazuar ne raportet modale te mineraleve perberese 
(St.reckeissen, 1976). 
Ne keto diagrama, shkembinjte vullkanike dhe plutonike te ofioliteve te Tropojes bien ne fushen subalkaline . 
Vull kanitete formacionitefuzivo-sedimentar nde1tojne se1ine bazike, kryesisht bazalte me perbe1je toelite 
abisale, ndersa shkembinjte vull kanike dhe plutonike te pjeses bosh tore te ofioliteve ndertohen nga se1i 
magmatike prej bazike ne acide ne perberje, bazalte-bazaltoandezite-dacite-rioli te 
2. Nje tj eter tip i diagrames se vari ac ionit e perdorur per shkembinjte vu llkanike eshte di agrama e 
trekendeshit AFM (A=Na

2
0 +K

2
0; F=FeO+Fe

2
0

3
; M=MgO) (F ig. 2). Kjo di agrame eshte perdorur 

per dall imin midis trendit te diferencimit toelitik dhe kalk-alkalin ne se1ine e magmave subalkali ne. 
Ne di agramen A.F.M. (Fig. 2), seriae bazalteve te formacionit efuzivo-sedimentar e vull kanitet e Mirdi tes 
veriperendimore si dhe seria e bazalto-andezito-1i oliteve dhe ekui valentet plutonike te tyre ne masi vin 
ofiolitik teTropojes bien ne fushat e serive toelitike. Suitae toleiteve abisale te formacionit efuzivo-sedi mentar 
shfaq nj e pri1j e te theksuar te pasurimit ne Fe ne stadet e hershme ndersa trendi i serive te bazalto
andezito-rioliteve dhe analogeve plutonike te pjeses boshtore shfaq nje prirje drejt kalimit gradual ne 
diagramen Fig. 6, per shkak te mospasurimit me Fe gjate kristalizimit te hershem te oksideve te Fe-Ti. 
3. Ne figuren 3,jepet diagrama e indeksit te alkalinitetit (A.I) Vs Al

2
0

3 
(% peshore) per klasifikimin e 

bazalteve toleitike dhe bazalteve me Al te larte (kalk-alkaline) (Middelemost, 1975). Diferencimi kimik 
midis llojeve me bazike te toleiteve ti pike dhe se1ise kalk-alkaline eshte permbajtja e Al

2
0

3 
te tyre. Bazaltet 

kalk-alkaline dhe andezitike permbajne 16-20% Al
2
0

3
. 

Ne figuren 3, bazaltet e formacionit efuzivo-sedimentare bien ne fushen e bazalteve toleitike me indeks 
alkalin (AI)>2, ndersa bazaltet dhe andezitet e pjeses bosh tore te ofioliteve bien ne fu shen toleitike me 
indeks alkalin (AI)<2 . 
4. Paraqitja e vlerave te K

2
0-Si0

2 
(% peshore) eshte njera prej diagramave me le njohura te Harkerit 

(Fig. 5) . Keto diagramajane perdorur per te studiuar variacionin gjeokimik te ekuiva lenteve kryesore 
brenda serise se shkembinjve vullkanike kogjenetike. Vlerat e ~O pergjithesisht si li en te papaj tueshme 
brenda sui tave te harqeve ishull ore si rregull dhe keshtu shkembinjte te ci letjane pergj ithesisht te li dhur do 
te percaktohen nga nje trend linear i nitjes se ~O progresivisht me nitjen e Si 0

2
. Ne shkembinjte vul lkani ke 

te pjeses boshtore te ofio li teve me perberje prej bazike ne acide, me rritjen e Si0
2 

nuk ndodh rritj a 
progresive e vlerave te K

2
0. 

Ne di agramen e K?O+Na?O-SiO? (% peshore), bazalte e ofioliteve te Tropojes kl asifi kohen ne bazalte 
sub-alkalik me K t~ ulet dhe bazalte sub-alkalike, seria-Na (Fig l") . 
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Figura 1. Nomenklatura e shkembinjve vullkanike dhe plutonike (jo potasike) 
(JUGS subkomision ne sistematiken e shkembinjve vullkanike) (Le Bas. et al., 1986) 

Ne pergjithesi se1ia e magmave sub-alkaline mund te ndahet ne nje seri me alumin te larte ose seri kale
alkaline dhe serine toleitike me K te ulet..Bazaltet e formacionit efuzivo-sedimentar dhe ato te pjeses 
boshtore te ofioliteve bien ne serine toleitike me K te ulet 
5. Ne fi gurat 6 dhe 7,jepen Fe

2
0

3
+Fe0-Mg0 dheTi0

2
-Mg0 (% peshore) per vullkanitet dhe shkembinjte 

plutonike te pjeses bosh tore te ofioliteve dhe bazalteve te formacionit efuzivo-sedirnentar. Vi het re se me 
uljen e vlerave te MgO nga gabro-bazaltet ne andezito-dacito-1iolitet bien vlerat e Fe20 3 +FeO dhe Ti0 2 

ne pjesen boshtore te ofioliteve, ndersa ne bazaltete forrnacionitefuzivo-sedirnentar vlerat e MgO ruhen 
te larta 6-11 % dhe vlerat e Si0

2 
shfaqin nje kufi jashtezakonisht te ngushte te ndryshirnit prej 47-51 %, qe 

nuk deshmon indeks diferencirni. 
Ne fi guren 6, konstatohet se fraksioni ne bazaltet e formacionit efuzivo-sedirnentar ndodh ne kush te 
reduktuese ku kristalizirni i rnanjetitit 90n ne pasurirnin e Fe ne stadet e hershrne (trendi to leitik) . Ne 
kontrast ne kushtet oksiduese, kri stalizirni i manjetitit ne fi lhrn shpejton ne vaiferirnin e likuidit mbetes ne Fe 
(trendi kalk-alkalin), (Osborn , 1962; M iyashiro, 1974; Wi lson, 1989). Duke rnatTe se1ine e vull kaniteve 
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te pjeses boshtore, ato percaktohen si seri CA/TH (Fig. 2, Fig. 8, Fig . 9) dhe seria me K te ulet (Fig. 4, 
Fig. 5), ndersa bazaltet e fo1macion it efuzivo-sedirnentar percaktohen si toleitike abi sale. 

Vendi i Baza! Baza! Baza! Amfi Amfi Baza! Baza! Bazalt Baza! Baza! Amfib Amfib Amfib 
marrje t t t bolit bolit t t Porav t t olit olit olit 

s Gega Gega Gega Velis Begaj Milis Pora e Gjegj Gjegj Gjegja Gjegja Barclh 
i i i ht ka ve an an 11 11 oc 

Numri 173 178 182 215 183 210 211 209 67 68 1 2 3 
i 

analize 
z 

Okside 
t% 
Si0 2 50.46 49.57 48.76 48.32 52.09 49.4 1 47.53 49.21 45.39 48.37 47.91 48.83 49.26 
Ti0 2 1.22 1.22 0.82 1.72 1.04 1.43 1.69 1.92 1.71 1.46 1.2 1 0.94 0.77 
Al20 3 15.52 17.13 16.57 18.46 14.97 15.90 13.3 1 14.95 14.05 14.85 14.53 15.21 15.74 
Fe20 3 2.61 4.04 3.58 7.43 4.33 2.75 1.80 1.78 2.48 2.82 4.1 1 2.22 2.21 
FeO 6.48 6.04 6.38 4.74 4.07 7.8 1 8.13 9.45 8.09 7.43 6.48 7.49 6.47 
MnO 0.23 0.20 0.20 0.11 0.90 0.21 0.31 0.21 0.38 0.25 0.02 0.22 0.20 
MgO 6.71 6.48 10.19 6.28 10.41 8.66 8.04 8.34 7.57 7. 17 7.32 8.75 10.81 
Cao 13.80 12.02 10.73 7.86 12.69 10.64 13.43 9.85 8.75 7.86 11.76 10.34 7.75 

Na20 2. 16 3.09 2.57 3. 15 2.7 1 2.86 3.25 2.74 3.45 4.27 3.29 3.39 4.57 

K20 0.69 0.054 0.10 0.40 0.054 0.21 0. 34 0. 18 3.37 0.05 0.60 0.41 0.57 

P20s 0.23 0.20 O.Q7 0.1 5 0.14 0 0 0 0 0 
HK 6.48 3.99 1.3 1. 36 1.59 
ppm 
K 5727 448 830 3320 4482 1743 2822 1494 
Rb 13 84 56 49 

Ba 46 45 50 44 43 43 45 52 
Sr 53 28 20 20 110 164 

K/Ba 124 10 16 75 104 40 62 28 
Sr/B a l 0.60 0.4 0.43 2 3 

Nb 4 4 3 3 3 
Zr 70 87 54 54 100 137 11 7 99 222 55 53 

Zr/Nb 17 2 1 18 30 33 45 
Cr 476 255 265 519 130 364 319 690 180 287 479 

V 252 135 150 244 346 400 269 381 156 269 246 

Sc 3? 47 35 39 40 47 127 114 77 114 65 

Ni 244 135 150 135 57 101 58 100 66 108 20 

Co 56 45 56 42 56 85 65 33 70 80 

La 10.25 4027 1.35 2.42 3.75 
Ce 22.00 13.60 4.85 9.43 11.00 
Nd 12.?0 12.50 4.60 9.30 10.70 

Sm 3.05 4.73 1.74 3.47 3.90 

Eu 0.98 1.61 0.73 1.22 1.34 

Gd 3.37 6.40 2.74 4.94 5.94 

Dy 3.59 7.95 3.51 6.25 6.73 

Er 2.03 5.06 2.21 3.80 4.43 

Yb 2.00 5.30 2.03 3.78 4.55 

Lu 0.29 0.79 0.31 0.56 0.74 

La/S m 3.36 0.90 0.77 0.70 0.69 0.96 

Vlerat 64.89 65.69 74.04 70.29 82.04 66.42 63.82 61.16 
M 

Tabela 1. Analiza kimike te vullkaniteve te formacionit vullkanogjeno-sedimentare dhe 
metabazalteve (amfiboliteve), Masivi Tropoje 
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Si~ duket ne figuren 6, nje prej karakteristikave dall uese te serise se magmave toleitike eshte trendi i 
da ll uari pasurimit ne Fe ne stadete hershme te fraksionimit te bazalteve te formacionitefuzivo-sedimentar 
ne krahasim me nje shfaqje te nje trendi te theksuarte pasurimit progresiv te Fe, me fraksionimin ne pjeset 
bosh tore te bazalto-andezito-dacito-tioliteve. 
Ne figuren 7, shfaqet vaiiacioni i TiO? (% peshore)-Mg (% peshore) per bazaltet toleitike te formacionit 
efuzivo-sedimentar-MORB dhe bazaltet me Ti te larte te Mirdites Perendimore, si dhe spektrit te evolucionit 
komplet prej gabronoriteve ne bazalto-andezito-dacite-tiolite ne pjesen boshtore te ofioliteve. Vihet re se 
per se1i ne gabro-no1it-plagj iogranit dhe serine bazalto-andezit-dacit-rioli t te pjeses bosh tore te ofioliteve 
vlerate Ti0

2
jane te ulta (Ti0

2
<0.80% peshore), ndersa per bazaltet e formacionitefuzivo-sedimentardhe 

bazaltet e Mirdites Perendimore vlerat e TiO?jane te larta (Ti0?>0.80-3% peshore). Kjo i diferencon te 
parat si seri e mjediseve te harqeve ishullo1:e-BAI ndersa te clytat si seri te mjedi seve te kuni zoreve 
mezoqeanike-MORB ose to leite abisale. 
6. Ne bazaltet e formacionit efuzivo-sedimentar te masivit te Tropojesjane llogaiitur vlerat e M (lOOMg/ 
Mg+Fe2+) (Tabela 1) dhe rezultojne ne intervalin M=61-74, me mesalare M=66 . l. Vleral e M=74 
percakton nje magme bazike ne ekui liber me olivinen e mantel it dhe keshtu zbulohet perbe1ja e xhamave 
primiti ve te rra ll e midis spektrit te MORB te erruptuar. Vlerat e M, me mesatare M=66. l (tabe la 1), 
tregon se bazaltet e formacioni t efuzivo-sedimentarjane te tipi t-N, analoge me MORB eAtlanti kut te 
J ugut dhe qendrave te hapjes se tij . 
7. Bazaltet e formacioni t efuzivo-sedimentar te ofioliteve te Tropojes perbehen prej shkembinjve to leitike 
ose toleiteve abisale qe karakterizohen prej permbajtjeve shume te ul ta te K?0<0,4%. Kufi ri i perbe1j es 
te toleiteve abi sa le eshte shume me i ngushte se ato te shkembinjve te harqeve ishull ore dhe mj ediset 
tektoni ke te tjera. Kjo eshte nje ve~ori diagnostikuese e rendesishme e toleiteve abisale (Miyashi ro, 1974). 
Si~ tregohet ne figuren 8, permbaj tja e Si0

2 
te toleiteve abisale te fresketa (K?0<0,40%) eshte ne kufi nj te 

Si0
2
=47-51 % dhe raportet FeO/Mg0=0,7-2,1. Permbaj tj a e Ti0

0
=0,4-2,5% ne gabrot e Mirdites 

veri perendimore te zones Mirdita ose juglindore te masi vi t ofi olitik te T;·opojes, shfaqin nje kufi mete gjere 
te perberjes, sepse ato tentojne te jene te varurnga zhvillimi i kristalizimit te fraksion uar, me pasoje fonnimin 
e shkembinjve kumulative te pasur dhe disa diferenciateve te vona. 
Permbajtja e Si0

2 
te tyre eshte <52% dhe raporti Fe0/Mg0<2. Keto ve~ori jane karakteristike per 

toleitet abisale dhe gabrot shoqeruese te kuITizoreve mezoqeanike-MORB . Seria ti pike-TH shfaq fillimisht 
pasurimin ne FeOP dhe Ti0

2 
me nje maksimum gjate kristali zimit te fraksionuar, ndersa seria CA shfaq 

permbajtje te ulet te FeO dhe Ti0
2 

(Fig. 6, Fig. 8) . Vihet re se se1ia shkembore qe bie me lart ne fi guren 
8A tenton te bie me poshte ne figuren 8B. 
8. Ne se1ine e vullkaniteve te pjeses boshtore te ofioliteve shfaqet nje kufi i gjere i permbajtjes se Si07=52-
74%, me mbizoterim te setise me pe1mbajtje Si0?>52%. Vihet re nje kufi i gjere i vlerave te rapo;·teve 
FeO/MgO> 1,7 dhe vullkanitet e pjeses boshtore shfaqin kryesisht vlera Fe/Mg0=0,3-7. Vullkanitet kane 
vlera teTi02=0,l-0,8% peshore. · 
Seri a e vullkaniteve bazalto-Ti te ulet-bazaltoandezite me Ti te ulet-dacite-riolite me Ti te ulet e pjeses 
bosh tore te ofioliteve (Helshan-Kostur-Berishe) eshte karakte1izuarnga praniae shkembinjve vu ll kanike, 
se bashku serite CA dhe TH, qe reflektohet ne diagramat ne Fig 8, A, B, C. Ato futen ne klasin e pare 
sipas klasifikimit te Miyashiro, 1_874. Ofiolitete klasitl zakonisht f01mohen ne mjedisete harqeve ishullore
IAB. Ofiolitet e klasit-I qe permbajne shkembinj vullkanike te serise CA dhe THjane analoge me kompleksin 
e Trodosit ne Qi pro pershkruar prej Gass (1967); Moores dhe Vine, 1971; Miyashiro, 1973; 1975. 
Si~ vihet re figuren 8A, ne qofte se ndajme shkembinjte arbitrmisht ne tre trende (1), (2) dhe (3), trendi (1) 

paraqet nje se1i ti pike CA, trendi (2) nje fushe kal imtare CA-TH dhe trendi (3) nje seti TH. Mbi gjysma 
e shkembinjve vul lkanike lidhen me se1ine CA dhe pjesa tjeterne serine CA-TH. 
Keshtu, argumentat e mesiperme dhe argumentat qe vine pas, j ane regj istruar si prova pe1fundimtare 
kunder hipotezes kunizore mezoqeanike per vullkanitet e pjeses bosh tore te ofi oliteve dhe formimit per 
vullkamtet e pJeses bosh tore te ofioli teve dhe formimi t te tyre ne mjedise te harqeve ishullore te zonave te 
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subduksionit te Iarte-SSZ: (a) Shkembinjte kryesore j ane mesatare dhe acide me permbajtje Si0
1 

mbi 
52% ne kontrast me ansambli n vull kanik te kunizoreve mezoqeanike te formacion it efuzivo-sedi mentar 
dhe vull kanitet e pjeses jugperendimore te ofioli teve te Tropojes (pjesa veriperendimore e zones Mirdita) , 
ku permbaj tja e Si0

2 
eshte pothuaj nen 52%. Shume prej ll ojeve shkembore te seri se shfaqin perbe1je 

Si0
2 
shume te Iarte de1i ne 70-74% ne serine bazalto-andezito-dacite-riolite ne pjesen boshtore te ofio li teve. 

(b)-Rreth gjysma e shkembinjve vullkanike kane rap01te Fe0/Mg0>2 per pjesen bosh tore te ofio liteve , 
ne kontrast me toleitet abisale, raportet FeO/MgO e te cilave jane poshte 2; (c)-Ekzistenca e koJTelacionit 
te qarte te sjelljes se Si 0

2
, FeO , Ti 0 2, (Fig. 8 dhe 9) tregon se permbajtja e ketyre perberesve eshte 

kontrolluar gjate trendit CA dhe TH. Setia e madhe e shkembinjve vullkanike te pjeses bosh tore shfaq nje 
kufi te gjere te vlerave FeO/MgO= l.0-8 dhe kane vlera te ulta te Ti0

0
=0,l -0,8% 

9. Ne mbyllje, ne fi guren 20 eshte dhene nje di agrame kimike permbledhese e ndertuar me vlerat e MgO
Si02 per serine e kumulateve ultrabazike nga kufiri "petrologjik" Moho ne kufirin "sizmik" Moho dhe per 
serine gabro-plagjiogranite-diorite dhe serine bazalto-andezito-dacite-1iolite, nga kufiri sizmi k Moho deri 
ne 1iolite. Kufoi "sizmi k" Moho lokali zohet ne dyshemene e gabrove melanokrate (me vi era le Mg0=20-
21 %) dhe Si0

2
=47-52%) dhe tavanin e petidotiteve kumulate. 

F Nga ana tj eter, bazalte t e form acioni t e fu zivo-
100" sedimentar dhe vullkanitet e MORB te pjeses 

/ " jugperendimore te ofiolite ve clh e pj eses 
,,,_<:> veriperendimore te zones Mirdita bien ne nje fushe 

me vete me vlera te Mg0=6- ll % dhe Si0,=46-
51 % (Fig. 20). Ne kete diagrame permbledhese te 
perbe1jes kimike te formacioneve te kompleksit 
ofiolitik te Tropojes, jane hedhur edhe vlerat e 
duniteve kumu late, ver liteve , lerco li tev e, 
pirokseniteve por ne kete mtikull nuk dote tn~tohet 
gjeokimia e shkembinjve ultrabazike, pasi dote 
trajtohet ne nje artikull te ve~ante. 
Figura 2. Diagrama AFM shfaq trendin e 

,....':,l_____:,,; - ~ __ _;;__;,___j/._ _ _,,___-' l diferencimit tipik toleitikdhe kalk-alkalin perofiolitet 
,g -z, ~ 1> ¥, 'b 'b ~ 0 M e Tropojes 
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KLASIFIKIMI, KARAK7ERIST1KAT CJEOKIMIKE DJ-IE OR/CJ/NAE VULLKANITEVE NE MAS/VIN OFIOUTIK TROPOH'-/-IA S 

Gabro Bazalte Bazalte Andezite Andezite Dacite Dacite Riolite 
Andezite 

Nr. 194 sos 58M 198 206 207 197 203 
Analizes 
% Si02 <52 <52 52-65 56-63 56-63 63-69 63-69 69-74 

Si02 49.54 52.86 53 .87 53.87 61.04 62.22 68.53 67 .6 1 

Ti02 0.13 0.33 0.51 0.63 0.40 0.49 0 .51 0 .33 

Ab03 5.40 12.85 15.29 13.80 12.68 11. 32 12.18 12.08 

Fe203 3.59 2.40 2.0 1 3. 16 3.82 

FeO 6.89 7 .19 8.33 7. 15 12.02 8.72 9.39 4.43 

MnO 0.24 0.32 0.17 0.12 0 .20 0.14 0.14 0.1 3 
MgO 19.68 9.65 8.12 4.64 4.26 1.15 2 .57 1.33 
CaO 12.99 13.08 8.13 5.05 4.9 1 5.70 3.82 2.54 

Na20 0. 27 0 .88 2. 19 3.97 3.56 2.09 3.66 3.99 

K20 0.063 0.11 0.57 0.29 0.10 0.13 0.03 0.06 

P20s 0.02 0.07 0.032 0.06 0.06 0.06 0.07 0.05 
Ppm 

Njesia 
K 522 1100 5700 2407 830 1075 249 498 

Rb l 9 
Ba 23 23 29 25 26 36 34 39 
Sr 20 34 81 61 130 89 47 

K/Rb 
K/Ba 22 47 196 96 3 1 29 7 10 
Sr/Ba 0.86 1.47 2.79 2.34 3.6 2 .6 1.2 

Ce 7.70 4.63 3.50 5.27 3.95 

Ta l 139 
Nb 3 3 2 3 47 9 

Zr 47 12 34 63 40 50 

Sm 2.50 11 3 1 13 25 

Zr/Nb 18 4 3 2 3 5 

Cr 2484 294 50 42 36 30 27 

V 156 266 250 172 44 90 33 

Sc 46 44 31 31 32 

Ni 390 89 24 28 20 15 12 16 

Co 58 38 28 58 40 21 20 22 

La 6.10 2.10 1.46 2.0 1. 39 

Ce 7.70 4 .63 3.50 5.27 3.95 

Pr 0.00 0.00 0.00 0.00 

Nd 7. 20 3.38 3.37 4 .30 3.21 

Sm 2.50 1.23 1.46 1.68 1.49 

Eu 4 .20 0.48 0.53 0.61 0. 5 1 

Gd 3.70 1.89 2.49 2.74 2.85 

Dy 2.80 2.45 3.85 3.84 3.78 

Ho 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Er 3.30 1.82 2.8 1 2.84 2.87 

Tm 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Yb 2.30 1.98 3.34 3.34 3.33 

Lu 0.40 0 .34 0. 55 0. 57 

Tabela nr 4. Analiza kimike te shkembinjve vullkanike dhe plutonike te serise gabro-bazalte-dacite-

1iolite, ofiolitet e Tropojes. 

Nezir MEKSHIOI, Adil NEZ/RA.[, Sokol MARKU 
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Nezir MEKSH/01, Adil NEZIRA,l Sokol MARKU 

3. DISKUTIME DHE PERFUNDIME 

Studimi gjeok:imik i parashtruar tregon qarte natyren toleitike oqeanike te ti pit MORB-N per vullkanitet e 
formacioni t vull kanogjeno-sedimentar dhe metadi abazet e oreoles metamorfike. Te dhenat gjeokimike 
(elementet kryesore, gj urme dhe e lementet e tokave te 1i-all a) sugjerojne se vullkanitet bazaltike dhe me
tabazaltet i perkasin te njejti t burim mantelik. Tiparet gjeokimike te bazalteve te formacionit vu! lkanogjeno
sedimentar dhe metabazalteve te oreoles oqeanike dhe sedimentare deshmojne per origj inen e tyre ne 
kushte te nje baseni oqeanik te ngushte. Bazaltet e formacionit vu llkanogjeno-sedimentar dhe amfiboli teve 
te oreoles metamorfike tregojne per perbe1je shume te afert te tyre. Ato kane afinitet magmatik te ti pit 
MORB-tipi-N te njedhur nga i njejti burim mantel or. Studimet tona na shtyjne te mendojme se jane 
harx huar (vmferuar) lercolite plagjioklazike ose lercolite shpinelore dhe keto sherbejne si bu1ime mante
l ore te cilat gjenerojne prej shk1irjeve te pjeseshme per formimin e bazalteve-MORB-tipi-N. Ato jane 
burim i nje shkri1je te pjeseshme (10-15%) dinamike te mantelitdiapi1ik ne mjedisete nje 1ifti kontinental. 
Vullkanizmi i mesiperm ka tipare kalimtare nga ato me ve<;ori te bazalteve brenda pl lakave ne ato toleitike 
te pasura me Ti. Kjo flet per evoluimin e vullkaniteve nga ai 1i ftor kontinental ne vazhdim drejt nje oqean
izimi gradual qe ka <;uar ne thellimin e basenit oqeanik Mirdita. 
Vullkanitet e pjeses bosh tore te ofioliteve permbajne nje seri te panderprere me pri1je diferencimi te qarte. 
Ato perfaqesohen nga toleite te mbingopura, andezite, dacite, 1i0Iite qe i perkasin se1ive toleitike me pritje 
te theksuar drejt seri se kalcium-alkalinore me tipe te varfera ne titan te llojeve te harqeve ishu llore . Ato i 
mendojme te formuara ne mjediset tektonike te harqeve ishullore te "papjekura" te lidhura me su bcluksio
nin e larte te vendosurne pjesen bosh tore te ofio liteve dhe i perbere nga seria gabro-p lagji granite-diorite 
kuarcore dhe seria vull kanite diabazo-bazalte dhe bazalto andezito-dacite-riolite. Kjo seri shtrihet ne pje
sen boshtore te ofioli teve te Tropojes (Mekshiqi etj., 1995, 2000, 2001) dhe te gjithe zo nes Mirclita 
(S hall o etj., 1986). 
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KLAS/Fl KIMI, Kt\RAKTER!ST!KAT GJEOKIMIKE DHE OR!GJINA E VULLKANITEVE NE MAS/VIN OFIOL!T/K TR OPOJE-f-/AS 

ABSTRACT 
The volcano-sedimentary formation and metamorphic aureole are exposed along the western and east

ern part of the Tropoja-Has massif. The volcanic rocks are lava flows and pyroclastic. Amphibo li tes, 
garnet-microscistes and greenscistes are distinguished in the metamorphic aureole. The petrographyc and 
geochemical studies shows that the volcanic and metabasalts are N-type MORB thoeliites, and are gener
ated by the same mantel source. They are product of a partial, dynamic melting of plagioc lase-bearing 
mantle source, fonnatted in the borders of a continental rift, during the slimming of the lithosphere under 
conditions of the adibathic decompression. 

The volcanites of the axial part of ofioli tes compounded by volcanogenic-Low Ti basaltic Seri and 
basalt andesites, Low-Ti andesites, dacites, rhyolites and sediments that accompaniment and plutonic 
gabbro-no1ite, gabbro-quartzious, plagiogranite, based in the petrographical and geochemical studies and 
in the characteristic magma se1ies associated with the specific tectonic environment, we have conclude that 
bind of the magmatism of margin convergent plat, collegated with the hi gh subduction zones of the island 
harks, with volcanites TH/CA of the island harks-IAB 
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FORMIMET E KORES SE TJETERSIMIT NE MASIVET 
ULTRABAZIKE TE GRAMSHIT DHE TE SHPATIT. 

Selim Marishta 

Per keta masi ve te brezit perendimor te ofioliteve, trajtohet perhapja, profi Ii dhe zonaliteti i kores se 
tjetersimit. Jepen te dhena mbi morfologjine dhe perbe1jen minerale-kimike te prodhimeve te tyre. Analizohen 
kohefo1mimi, shplaija dhe depozitimi i nevojshem i produkteve te tyre. Krahasohen me formimet e kores 
se lashte laterite te ofioliteve lindore, theksohet rendesia metalogjenike, etj. 

HYRJE 

Formimete kores se lashte te tjetersimit ne shkembinjte ultrabazik te zones Mirdita,jane mete perhapur 
ne masivet e brezit lindor. Jane studiuar mire profili i kores late1ite dhe zonat perberese te saj. Ne aspektin 
metalogjenik eshte vleresuar zona e xeheroreve te hekur-nikelit dhe e nikelit si likat (Arkaxhiu F. 1966, 
1990; Nolca H. !975; Pumo E. 1974, 1981). Ne zonen e meposhtme pershkruhen perqendrime damarore 
te karbonateve dhe te silicit, ku p1iten dhe perqend1ime te magneziteve. 
Ne pjesen perendimore te masivit te B ulqizes korja paresore mbetese eshte e ti pit silikofit dhe mbi te 
zhvillohat facia e argjilave (Tershana A. 1990). 
Ne ultrabaziket e brezit perendimor kmja e tjetersimit takohet ne masivet e Puke-Gomsiqes (Tershana A. 
1980), ne Nderfushe te Rreshenit (Pumo. E 1974, 1981) dhe ne masivet e Gramshit (Devol li t) dhe te 
Shpatit (Maiishta S. 1978, 1984; Pulaj H. etj 1985; Onuzi K. etj 2003) . Ne dallim nga masivet lindore, 
ne masivete Gramshit dhe Shpatitprofili i kores mbetese (paresore) rezulton i tipit silikofit, me zhvillim te 
facies se ohreve argjilore dhe prodhimeve te magneziteve. Perhapje me vete gjen dhe profili i kores ohritike 
(dytesore), e depozituar ne vende te reja per shkak te levizjeve te vogla mekanike te produkteve te kores 
paresore. 

1. KORJA ET JETERSIMIT NE MASIVIN ULTRABAZIK TE GRAMS HIT. 

'-· -h g. Nr. I 

Dega Rajonale Tirane 

Shfaqje te saj takohen vetem ne gjysmen veriore te masi vit 
(Fig. l). Prodhimet e kores ne nje sipe1faqje JTeth 40 km2 

ne trajte pull ash bien ne sy per ngjyren karakteristike te 
kuqerremte. Vendosen ne lartesi 500-1200m. Me e 
studiuar eshte shfaqja e Bul~arit ku jane kryer punime te 
kerldmit (Maiishta S. 1978). Ndodhet ne ekstremin VP te 
mbuleses tektonike te masivit mbi flishoidet e ngushta te 
nenzones Krasta dhe keto te fundit te mbihypura mbi zonen 
Kruja. Sektori qendror ka permasa deri 900 x 200 m. 
Trashesia e vertetuar e kores 40-120 m. Pre1ja erozionale 
zbulon zonalitetin e qarte te profilit te kores. Prodhimet 
siper kane ngjyre te kuqerremte ne nje re liev te rrafshet, 
ndersa poshte ne relievin gati te thikte, zbardhin ne masen 
5%. Zene nivele nga 500-800 m , ne nje reli ev te perthyer 
te komplikuar nga tektonika shkeputese dhe JTes hqitj et 
gravitative te mevonshme. 
Korja e tjetersimit ne kete pjese te masivit mendojme qe 
ka qene e llojit siperfaqesor. Ne Bul~ar, gj uhet e ish kesaj 

45 
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koreje jane futur thelle ne nje linje me drejtim VP dhe renie te bute VL qe ngjason me shume me nje kore 
te llojit linear (Petrov VP. 1967). Profi li i kores mbetese jepet ne (Fig.2). 

Mbi shkembinjte ultrabazik te fresket vec;:ohen tre zona kryesore, me kufij graduale midis tyre. Prodhimet 
e mbetura ne siperfaqe perfaqesohen nga zona I ohreve argjilore. Zona II e ultrabazikeve te prishur e te 
shperbere, perbehet nga serpentinite me nje njete c;:arjesh. Sipas mbushjeve te c;:aijeve, vec;:ohen nenzona 
e opaliteve (silikofitet) II" dhe nenzonae magneziteveIIb, me kufi gradual midis tyre. Me poshte kalohet ne 
zonen III te ultrabazikeve te copetuar, pak te prishur me c;:arje te mbushura kryesisht me perqendrime 
damarore te magnezitit. 

Sipas ketij zonaliteti, rezulton qe profili i kor~s te jete i ti pit silikofit dhe mbi facien silikofite vendoset facia 
e ohreve argji lore. Gjate p1ishjes dhe serpentizimit te shkembinjve ultrabazik kemi n je c;: Ii rim te bollshem te 
silices, nga e cil a jane formuarjo vetem perqendrimet e opali teve por dhe argj ilat. 
Zonal dhe nenzonat e kores nuk zhvillohen dhe nuk ruhen njelloj kudo. Kjo per shkak te proc;:eseve te 
ge1Tye1jes e te shp latjes dhe tektonikes se komplikuar shkeputese. Si rezu ltat i kesaj te fundit, ne disa 
sektore te Bulc;:arit nenzona e opaliteve vendoset ne ballin e mbuleses se ultrabazikeve, direkt mbi flis hoidet 
e nenzones Krasta. Ne Graboven B ruhen vetem fragmente te nenzones se opaliteve. Ne dalje te tjera, si 
ne liqenin eDushkut, teDrati les, shaITen e Sojnikut, etj, ruhen pre1je te kores ohritike te c;:'vendosura (ose 
dytesore), te perbere nga argji la te kuqe te verdha, qe mesa duket vendosen direkt mbi ultrabaziket e 
copetuar dhe te fresket. Trashesia e tyre anin de1i 4 m. 
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2. KORJA ET JETERSIMIT NE MASIVIN ULTRABAZIK TE SHPATIT . 

Takohet ne masivet perberes te Kutermanit ne veri te Shpatit dhe ne jug te tij (Pulaj H. etj 1985). (Fig.3 ). 
Rreth fshatit te Kutermanit prodhimet e mbetura dhe te c;:'vendosura te kores ne nj e siperfaqe JTeth 10 
km 2, kane permasa deri 200 x 100 m, ne nj e reliev pak te diferencuar, ne lartesi nga 400-700 m. 
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Fig '\r. J 

Ne shfaqjen me veriore te tij, afer kodres me lattesi 572 m, vrojtohet profili i kores mbetese sine (Fig. 4). 
Zona I e ohreve argjilore, mikrodisperse, ndertohet nga pakua e argjilave te kuqerremta dhe pakua e 
verdhe qe nenvendoset. Nder to vendoset nenzona II" e serpentiniteve te silicizuara (silikofitet), me trashesi 
te vogel, me ndertim karkasor-hojor dhe damare te rralle opali. Ne dalj e te tjera, prodhimet e ohreve 
argjilore te c;:'vendosura dhe me oolite hekuri, mesa duket vendosen direkt mbi shkembinj ultrabazik te 
serpentinizuar. Per njedhoje edhe ne Kuterman profili i kores eshte i ti pit silikofit dhe ohritik-argjilor. 
Ne lindje te fshatit Kuterman, baza transgresive tortoniane e se1ise se Librazhdit, fill on me konglomeratet 
ultrabazike te Kutermanit, me gjatesi 4 km e gjeresi deri 400 m (Pulaj H. etj 1985) . Ata c;: imentohen nga 
argj ila te kuqe me perbe1je kimike gati analoge me ato te kores ne kete masiv. Si per pasohen nga depozitime 
mollasike te se1ise. Trashesia e konglomerateve anin deri 1,5 m (Fig.5) . 
Ne bazen transgresi ve te serise se Librazhdit, ne fshatrat Fenares, Zdrajsh e ITeth tyre, takohen prodhime 
te ardhura te kores se tjetersimit lateritik (Fig. 6). Sipas punimeve te kryera (Pulaj H. etj 1985), ato 
vendosen mbi siperfaqen e karstezuar dhe te shplare te gelqeroreve te Cr

1
• Ne pjesen mete madhe te tyre 

mbu lohen nga seria mollasike tortoniane. Permasat deri 300x 100 m, trashesia deri 6 m. Perbehen nga 
argj ila hekurore-aluminore, me pak xeherore te varfer Fe-Ni me ngjyre te verdhe-kafe-vishnje. Ndertimi 
shtresoro-brezor, ITalle masiv, me permbajtje te hidroksideve te hekurit dhe hematitit. Jane pe1mendur dhe 
me pare (Puma E. 1974, 1981), duke i trajtuar si bokside ose xeherore hekur-alumini. Prodh ime te 
lateriteve , te perfaqesuara nga xeherore Fe-Ni, jepen te depozituara dhe brenda serise tortoni ane te 
Librazhdit (Arkaxhiu F. etj 1990). 
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Ne VP te masivit te Shpatit, mbi rrugen automobilistike Shushice-Fushe Buall , korja e tjetersimit zhvillohet 
ne nje Iinj e me gjatesi 1.5 km (Pulaj H. etj 1985; Marishta S. 2000) . Gjithkund ruhet vetem nenzona e 
opaliteve II", me renie te bute-mesatare lindore, ne nje reliev te ngritur ne laitesi 400 m , te sheshuar paksa 
nga siper. Ndertohet nga serpentinite te shperberajeshile, te zbardhura, vende-vende te brekc;izuara, 
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Fig. Nr. 7 

talkezuara dhe argjilizuara. Pergjate linj es shfaqen sektore me permasa 10-60x30 m, me perqendrime te 
opalit. Trashesia e sektoreve deri 10 m (Fig. 7). 

Vete nenzona e ruajtur perben gjuhe te ish kores siperfaqesore, tashme e shpl are, ndersa nenzona e 
magneziteve duhet te jete me thelle. Me pare jane trajtuar si magnezite te varfera. 

TE DHENA MORFOLOGJIKE DHE MINERALE-KIMIKE TE FORMIMIT TE KORES. 

Keto te dhena per shfaqjet e dy masiveve jane pak a shume te njejta ne zonat analloge te kores. Zona e 
ohreve argjilore, pervec; ngjyres karakteristike, ka dhe sektore me ngjyre jeshile, mesa duket nga prania e 
argji lave nontronite, ose perlye1je te zeza nga prania e hidroksideve te manganit. Argji lat e profilit silikofit 
dhe ohritik jane pothuajse analloge dhe perbehen nga minerale kryesisht te grupit te montm01illonitit. 
Faciet e argjilave, pervec; pershk1imit te shkmter litologjik (Fig. 2,4 ), kane trajte dhe trashesi te ndryshme. 
Ngastrat qe ruhen sot kane trajta mbulesore me pamje shtresore, me keto pe1masa: Ne Bulc;ar anijne deri 
100-350 x 20-60 m dhe trashesi 2-8,3 m ( 4,5 m); ne Kuterman nga 50-200 x 10-70m, me trashesi 1-4 
m. Konfiguracioni i tabanit, me shfaqjen e Bulc;mit dhe ne ve1i te Kute1manit, paraqitet gradual dhe mete 
futma e te dalura mbi nenzonen e silikofiteve. Kufij te dallueshem kane kur vendosen mbi shkembij !Ten jesore 
pak te serpentinizuar deri gati te fresket. Ne ta van jane te pambuluar. Ne pjeset e poshtme te pre1jes 
takohen copa shkembinjsh pak te prishur. Ne pergjithesi kane ngjyre te kuqenemte, te kuqe-tulle , te 
verdhe, paraqiten me pamje dheu, pa shtresezim, te shkiiftuara, relati visht te lehta dhe poroze. 
Si pas perberjes kimike kerni te bejme me ohre argji lore te ngjyrosura me hidrate te oksideve hekororo
aluminore. Ne shfaqjet e masivit te Gramshit kane keto permbajtje: Fe20

3 
= 8.8-31.03%, ALP

3
= 0.3-

8.1 %, SiO?= 36.38-54.1 %. Ne shfaqjet e Kutermanit: Fe
2
0

3 
= 5.7-33.7%,Al

2
0

3
= 1.6-20.32%, Si0

2
= 

31.31-64o/;. Kemi nje nitje te Al
2
0

3 
ne krahasim me shfaqjet e masivit te Gramshit. 

Ne lindje te fshatit Bulc;ar, mbi ultrabaziket e ballit te branisur, ohret hekurore kane trashesi 5.5 m, me kete 
perberje kimike mesatare te 4 provave: Fe

2
0

3 
= 15.7%, Al

2
0

3
= 5.9%, Si0

2
= 47.71 %, Ni = 0.4%. Ne 

analizen difraktometrike te deshifruar nga Maiie Koc;i, rezulton qe argjila e kuqerremte pervec; te tj erash, 
permban dhe klorit-montmorillonit 20-25%, saponit (kerolit) 20-30%, qe jane minerale argji lore te grupit 
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te montm01illonitit. Si pas disa analizave te pakta granulometrike, prodhimet e ohreve emertohen suargj ila 

me plasticitet te mesem. . . .. 
Pergendrimete e opalitit kane morfologji te <;ITegullt dhe trashesi te vogel, ge kontro llohen nga zhv!lhm11 
<;arshmerise dhe boshllegeve. Paragiten izotrope, me ngjyre te bardhe dhe g1i ne Bul9ar, ne Shush1ce me 
ngjyre te embel dekorative, te bardhe, krem, gumeshti, bezhe. Kane nde1tim am01i, poroze dhe me zgavra, 
te Jehta. Mete paste1ta kimikisht j ane opalitet e Shushices. 
Dominojne format damarore dhe dejezore te opalit, ne trajta paralele, te lakuara dhe degezuara, me 
hollime dhe zgjerime.Trashesite e pergendrimeve nga mete voglat deri ne 0.2-0.5 m, 1Talle ne Bul9ar nga 
1-1.5 m. Gjatesite nga metrat e para, deri ne 200 m me ndonje nderprerje ne Bul9ar. 
Pergend1imet e opaliteve jane formuar si rezultatat i garkullimit dhe i ridepozitimit te solucioneve me 
permbajtje te silisit, ge kane silicizuar kryesisht pjesen e siperme te kores. 
Ne nenzonen e opaliteve prane pjeses jugore te fshatit Bul9ar, ne nje sipe1iage 30 x 50 m dhe trashesi rreth 
5 m, takohet nj e mase prodhimesh me ngjyre te bardhe si sapun, gene sasi 70-90% vesh pop lat pak te 
prishura te peridotiteve, ge kane diameter deri 20-30 cm. Masa e bardhe argji lore ka kete perberje 
k_imjke mesatare te 10 provave: Fe?0

3 
= 4.79%, Al

2
0

3
= 1.24%, Si0

2
= 42.76%, MgO= 33.41 %, CaO= 

1.46%, Ni = 0.22%, Co= 0 .005-% . Pesha vellimore 1.033-1.498 (1.34) g/cm3• Sipas anali zes 
difraktometrike merr pjese dhe saponiti ne masen 15-20%. Te bie ne sy permbajtja e larte e MgO dhe 
pesha e vogel vellimore e saponitit. 
Magnezitet takohen vetem ne shfaqjen e B ul9ari t. Ne nenzonen Il" jane te rralla dhe ndodhen ne trajte 
konkrecionesh ITethoro-ovale, forma 1Tjedhese te mbushjes se boshllegeve, veshka dhe vile ITushi, etj. 
Rralle grumbullohen ne nivele me trashesi de1i 3 m, te pagendrueshem ne shtrirje dhe trashesi. Ne nenzonen 
IIb pergend1imet shtohen dhe ndodhen ne traj te njeta damaresh te ho Ile, de1i ne masen 20% te shkembit. 
Ne zonen III dominojne formate mbushjeve te 9arjeve, pak te trasha dhe me ci lesi mete mire, deri ne 
masen 30% te shkembit. Kane ngjyre te bardhe, 1Talle roze, me ndertim am01i, poroze dhe me zgavra, 
deri kokrrizore. Ne pjeset mete poshtme 1Talle takohen dhe pergend1ime te kalcitit dhe dolomitit. 
Ne pergji thesi format konkrecionale-JTethore kane diameter deri 10-15 cm dhe me ITalle 20 cm. Fo1111at 
dejezore dhe te mbushjes se 9arjeve kane trashesi nga centimetrat e para, rralle deri 0.2 m, ge pykezohen 
shpejt ne shtrirje dhe thellesi. Damare te gjate nuk takohen. 
Magnezitet jane formuar nga prishja e ultrabazikeve nen vep1imin e ujrave te pasur me acid karbonik, te 
ci lat kane tretur magnezin dhe e kalojne ne solucion. Keto solucione te pasur me magnez, infiltrojne nga 
pjeset e sipe1me te kores se mbetjes dhe e ridepozitojne ate me ne thellesi te saj, ne trajte karbonati. Nje 
gjeneze te tille mund te kene dhe pergendrimet e magneziteve ne Gomsige dhe ne Gjergjevice te masi vit te 
Voskopojes. Vendburime te tilla njihen ne Halilovsk te Uraleve Jugore, Golesh te Kosoves, ne Serbi, 
Magedoni, Gregi, etj. 

KOHENDODHJA, KUSHTET E FORMIMIT DHE PRODUKTET E SHPLARJES 

Keto probleme, sidomos kushtet e formimit, jane te veshtira per t'u restauruar, prandaj nuk pretendojne 
per zgjidhjen perfundimtare te tyre. Ne te dy masivet, prodhimet e kores kane per taban shkembinjte 
ultrabazik te jurasikut te mesem. Kohen e formimit te kores ne masi vine Gramshit, e mendojme pas 
branisjes se tij mbi flishoidete Krastes, pas eocenit te poshtem. Ne masivin e Kutermanit shkembinjte e 
tavanit pe1iagesohen nga se1ia e Librazhdit, keshtu ge prodhimet e kores j ane te paratortonianit dhe pas 
jurasikut te mesem (Fig.5). 
Zona e ohreve argji lore ne Bul9ar, mbulohet nga toka te zeza magneziale te kuaternarit te sotem. Nga ana 
tjeter, magnezitet e shplara nga kjo shfaqje jane depozituar ne taracat e vjetra tel. Devoll gjate pleistocenit 
te mesem (Maiishta S. 1997). Per ITjedhoje prodhimet e kores ne kete masi v rezultojne parapliocenike 
dhe pas eocenit te poshtem. 

so 

Selim Marishta 

Performimin e kores se tjetersimit, me trashesi 10 m ne masivin e Shpatit dheITeth 50 m ne masivin e 
Gramshit, jane dashur 100-500 mije vjet. Percaktimi i vendit kohorte ketyre viteve kerkon studime te 
metejshme. Ne bashkohemi me mendimete autoreve te meparshem, gene masivet e brezit perendimor 
(ku futen te dy masivet), koha e formimit te kores te jete paseocenike (Pumo E. 1974, 1981 , Tershana A. 
1980). 
Per kushtet e f01mimit gjykojme ne vartesi te perhapjes dhe profilit te prodhimeve te kores se p1ishjes ge 
ruhen sot. Ne te dy masivet kjo kore eshte e ti pit silikofit, me zhvillim te nenzones se opaliteve, ndersa ne 
Bul9ar dhe te nenzones se magneziteve, me thelle nenzones se opaliteve. Mbi silikofitet ne Bul9ar dhe 
Kute1manin ve1ior, zhvillohet facia e argjilave ohritike hekurore-aluminore, kryesisht e mbetur ne vend. Ne 
shfaqje te tjera te ketyre masiveve argjilat jane te depozituara (dytesore), ne vende te reja brenda 
shkembinjve ultrabazike. Ato jane depozitime si produkte detritike-pelitike mbi ultrabazike pak te prishur 
deri ne te fresket, pa prurje mineralesh te tjera. Nje pjese e mire e ketyre formimeve jane shplare dhe 
ridepozituar ne perendim te zones tektonike Mirdita. Duke u nisur nga perberja kimike-minerale, mendojme 
se burimi meme i tyre, kane gene shkembinjte ultrabazik te ketyre masiveve, ge kane permbajtje mete 
larta te Si 0

2
, Al

2
0

3 
dhe CaO ne krahasim me ultrabaziket e brezit lindor. 

Nga sa vrojtohet shfaqjet e kores se tjetersimit ne keta masi ve kane kapur siperfage jo te vogla, por jo 
krejt fusheperhapj en e tyre. Prandaj ne mendojme se ka egzistuar dhe nje mjedis i favorshem per zhvi ll imin 
e pro9eseve te tjetersimit, si9 jane kushtet klimatike per nje prishje kimike me drejtim me shume argjilore, 
ato te relievit te sheshuar, kohes gjeologjike, shkembinjte meme, etj. Ndryshimet e zonave ne ve11ikalitet te 
profi lit te prishjes, ge verehen ne te dy masivet, flasin se keto kushte nuk kane gene fort te gendrueshem, 
per njedhoje dhe k01ja e prishjes nuk rezulton e kryer (pjekur) perfundimisht. Ajo ka mbetur ne nj e stad 
te nde1mjetem formimi, te ketyre prodhimeve ge vrojtojme sot. 
Evolucioni paleogjografik i tyre nuk eshte i njejte ne kohe dhe hapesire me ato te lateriteve lindore. Kushtet 
e formimit te prodhimeve te profilit te kores, kallzojne se ne keta masive ka vepruar me shume prishja 
fizike-kimike argjilore, se sa prishja late1ite e mirfillte, fugia e se ciles vjen ne dobesim. Prandaj mungojne 
dhe grumbullimet xeherore te hekurit dhe nikelit silikat. Krijimi i peneplenave te medha ne kushte kontinentale, 
rezulton te jete penguar nga vepri mtaria e tektoni kes shkeputese dhe aj o ge1Tyese-shp larese. Pri shj a fi zi ke 
rezulton me e zhvilluar ne masivin e branisur te Gramshit, ku kane gjetur nje mjedis mete favorshem. 
Prandaj dhe prishja kimike ka depertuar me thelle, duke formuar ne Bul9ar prodhime mete trasha te 
kores. 
Keto prodhime ndryshojne nga ato te prishjes se lashte lateritike ne masivet lindore, sine drejtim te profilit 
dhe zonave perberese te kores, kohendodhjes, kushteve klimatike te formimit, ve9orive metalogjenike te 
prodhimeve te tyre. Ato zene nivelet mete reja te kores se prishjes ne zonen e Mirdites. Megjithekete 
duhet te behen studime te metejshme, sidomos per Ilojet e prodhimeve te ohreve te mbetura ne vend dhe 
te depozituara, ne drejtim te perbe1jes mineralogjike dhe kimike te tyre. 
Pro9eset e geITyerjes dhe te shplarjes se prodhimeve te kores, te pambuluar nga shkembinj te tjere, kane 
gene mjaft te zhvilluara dhe intensive. Prodhimet e shplara te magneziteve te Bul9arit,jane depozituar ne 
trajta copezore ne taracat e vjetra aluviale te I. Devoll. Ato jane transportuar ne largesi nga 1 km ne vete 
taracen e Bul9arit, deri ne 25 km ne taracen e Shtepanjit-Elbasan. (Marishta S. 1997). 
Prodhimet e ohreve argjilore te kores, mendojme te kene vlejtur si burim meme per formimin e argji lave 
dekorative shumngjyreshe, ne rajonin Kn·abe -Elbasan- veri te Gramshit te zones Kruja (Marishta 
S.1999,2000;0rova M 1999). Keto argji lajane pjestare te depozitimeve te suites Mam li , futen ne 
tortonianin argj ilor trasgresive dhe i perkasin rajonit te Ultesires Pranadriatik. Ne Mame! Gracen -Petresh 
ve9ohen brenda konglomerateve dhe ranoreve te suites, ndersa ne shfaqjet te tjera vendosen trasgresi visht 
dhe me shtruarje te bute mbi flishet e zones Kruja. 
Ne objektet e Llinxhes (Fig.8)dhe Mame! (Fig.9), argjilat kane trashesi mete madhe. Si ITegull ne pjeset 
e siperme te pre1jeve dominojne argji lat e kuge1Temta, ndersa ne pjeset e poshtme ato laramane. Si pas 
analizave difraktometrike takohen keta minerale argji lore: Klorit-montmori llonit 15-30%, ili t 10-30%, 
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li tologj il\ 

________ J 
Fig. Nr 8 

Fig. Nr. 9 

montm01illonit 10-30%, 1Ta!le kaolinit 8-10%. Si pas perberjes kimike, krahasuar me argjilat e kores se 
tjetersimit, kemi nje permbajtje gati analloge te komponenteve kimike, me luhatje te vogla te ITitjes se 

Al203 dhe Si02 dhe uljes se Fe203. 
Erodimi i fuqishem, shplarja dhe transporti i lendes se pare argjilore te kores, rezulton te kete ndodhur 
gjate tortonianit te hershem, ne kohen kur mbi zonen Kruja filloi te depozitohej e te formohej ne nje det te 
ceket suita Mamli. Lenda arj ilore ka ardhur nepe1mjet lumenjsh dhe pe1Tenjsh te rrembyeshem, ne trajte 
mekanike, suspenztrasha dhe kloidale. K ushtet e formimit te argji lave dekorative kane ndryshuar nga 

reduktuese ne oksiduese, ne basene te ujerave t~ embla liqenore. 
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Shplaija dhe depozitimi i produkteve argjilore te kores se tjetersimit, eshte bere kuaternar, ka ardhur 
mate1jali argjilor cimentues i konglomerateve ultrabazike (fig.5). 
Mendojme qe prodhimet e lendes argji lore te kores te masivit te Gramshit , te kene dhe ne gropen e 
Libra7:hdit, ku ne bazen trasgresive gjate tortoruanit te hershem ne vlejturdhe si burim meme perf01mimin 
e boksideve argjilore te struktures karbonatike te Tervo lit Gramsh (Zona Kruja), gjate eocenit te mesem. 

TIPARET DHE RENDESIA METALOGJENIKE 

Lidhen ne kohe dhe hapesire me evolucionin paleogjografik te formimeve te kores. Keto formime ekzogjene, 
te mbetura ne vend, te depozituara dhe te ridepozituara, perbejne burime te lendeve te para indust1i ale dhe 
ndertimore, sic; jane magnezitet, opali tet dhe argj ilat. 
Magnezitet e Bulc;arit kane morfologj i te <;1Tegullt dhe trashesi te vogel te perqendrimeve. Rezervat e 
mbetura pas shplaij es, ngaqe j ane te ndotura kerkojne dhe nj e pasurim paraprak, qe do te ul te vleren 
ekonomike te shfrytezimit te tyre. Magnezitet copezore te taracave, j ane kimikisht mete pasterta dhe 
plotesojne kushtet per prodhimin e tu II ave refraktare megneziale. Kushtet e shfrytezimi t dhe te transportit 
jane me te mire. 
Nga perqend1imet e opaliteve, sidomos ato te Shushices, fale vetive te mira dekorative, mund te prodhohen 
gure te vegjel teknike stoli ses e zbukurimi, ose mund te p1iten pllaka te vogla dhe te lehta per veshj e te 
ndertimeve. 
Ohret argjilore te mbetura ne vend dhe te depozituara, mund te perdoren si ngjyroses mineral e te ti pit 
argjilore dhe per prodhime te qeramikes se trashe. Me interes paraqet shfaqja ne veri te K utermanit , 
ndersa rezerva mete medha ka ne masivin e Gramshit. 
Argji lat e ridepozituara te kores, sipas kerkim-vleresimeve ne 17 shfaqje te tyre, formojne objekte te 
lendeve te para kryesisht ndertimore. Ato mund te perdoren per prodhime te produkteve te qeramikes se 
trashe, si tulla e tjegulla dekorative, per prodhimin e c;imentos se zakonshme, prodhimeve te poc;e1ise dhe 
te bojrave minerale fale pigmenteve shumengjyreshe te tyre. Ne shpimin e puseve te naftes dhe te gazit, 
mund te perdoren si lende e pare per pergatitjen e lengjeve Jares. 

Studimet per keto fusha perdorimi dhe per te tj era duhet te ecin me perpara. Meqenese ne ohret 
argjilore dhe ne argjilat dekorative, verehen minerale argjilore te grupit te montmori loniti t, me te cilet lidhet 
dhe atapulgiti (TershanaA. 1990), apo saponiti ne Bulc;ar, lipsen studime pert'i perdorursi absorbues dhe 

prodhimin e pesticideve. 

PERFUNDIME 

1. Ne pjeset veriore te masiveve te Gramshit dhe te Shpatit (brezi perendimor), korja paresore e tjetersimit 
(mbetese) ka perhapje jo te gjere ne shfaqjet kryesore mete studiuara, si ato te Bulc;arit, Kutermani t dhe 

te Shushices. 
2. Kjo kore rezulton e ti pit silikofit dhe ohritik. Ne pre1jen silikofite nga larte-poshte vec;ohen tre zona: 
Zona I e ohreve argjilore; Zona II e shkembinjve te prishur, e perbere nga nenzonaII" e opaliteve (silikofitet) 
dhe nenzona IIb e magneziteve; Zona III e shkembinjve te copetuar. Keto zona ruhen me te plota vetem ne 
shfaqjen e Bulc;arit. Ne pre1jen ohritike te depozituar pak e studiuar, zhvillohet ve tem zona e ohreve 

argjilore. 
3. Keto prerje te kores kallzojne se ne keta masive, ka vepruarme shume prishja fizike-kimike argjilore se 
sa prishja laterite e mirefillte qe vjen ne dobesim. Prodhimet e tyre ndryshojne nga ato te lateriteve te lash ta 
ne masi vet e brezit lindor, sine drejtim te profilit dhe zonave perberese te kores, kohendodhjes, kushteve 
te formimit dhe vec;orive metalogjenike. Ato zene prerjet mete reja te kores se prishjes ne zonen Mirdita. 
4. Proc;eset e gerryerjes dhe te shplarj es se prodhimeve te kores jane mjaft intensive. Si 1Tjedhoje, ne 
taracat aluviale te I. Devoll, grumbullohen magnezite copezore te ardhura nga shfaqja e Bulc;atit. Prodhimet 
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e ohreve argjilore, kane vlejtur si bmim meme dhe per formimin e argjilave dekorative shumengj yreshe, ne 
rajonin Ke1Tabe-Elbasan-ve1iu i Gramshit, mbi zonen tektonike Kruja. 
5. Rendesia metalogjenike e prodhimeve te mbetura te kores dhe e atyre te shplara e te depozituara, 
qendron ne kerkim-vleresimet e metej shme per magnezite, opalite dhe per ti pet e ndryshme te argj ilave, 
ku vleresimet praktike duhet te ecin ne mjaft fusha te reja perdorimi. 
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Eshte fjala pernje paraqitje te sedimenteve aluviale dhe te disa tipareve gjeologo-morfologjike te dinamikes 
se formimit e te vendosjes se tyre, ardhur si nevoje e lidhur me nje sere problemesh aktuale qe bart rrjeti 
lumore ne trevat tona. Keto shqetesime kane te bejne me veprimtaiine e ketyre lumenjeve ne sens in poziti v 
ose negativ ne raport me aktivitetin njerezore. Lumen jet dhe sidomos fushat aluviale te k1ijuara prej tyre ne 
raport me njeriun jane te nderlidhura dhe te ndervarura si per faktin qe bashkejetojne ash tu edhe per 
mbeshtetjen qe gjen nje1iut per uje, ushqim, energji, transp01t, pushim, truall infrastukturore, resurse minerale 
dhe lende te para ndertuese 

Pervec;se mirkuptimit dhe bashkejeteses se mire,jo ne pak raste, si lumenjt ashtu edhe njeriu sjellin 
shqetesime te ndersjellta dhe me pasoja deri edhe katastrofike te pa riparueshme. Ne kete aspekt njeriu si 
genie e ndergjegjeshme e kupton rolin e tij objektiv dhe subjektiv karshi lumenjeve dhe natyres ne teresi, 
qe duke bere studime per gjendjet aktuale gjykon te kaluaren dhe hedh hapa te sigurt per te nesermen, ne 
menyre qe gjithshka qe ndodh ne natyre te jete ne dobine dhe ne sherbimin e tij e 

Pare ne kete aspekt, c;'fare ne paraqesim me poshte, eshte nj e kontribut modest per te kuptuar dhe 
orjentuar me mire mardhaniet me lumen jet dhe ne teresi me hapsirat k' u ushtrohet akti viteti i tyre 

<;FARE DUHET RIKUJTUAR NGAAJO QE ESHTE ARRIT ME PARE 

Gjithenje, lumen jet kane terhequr vemendjen, site studjusve ashtu edhe te komunitetit, sidomos per vleren 
qe kane dhe demet qe mund te shkaktojne. Shume kohe me pare ne veshtrim te lumenjeve (J. Radam 
1948) tone eshte thane se " ... ekonomia e Shqiperise duhet te fi lloje vetem prej uje ... , dhe se ky uje 
shume here ka sjell mje1im per nje1iun". Me tutje thuhet se " ... Shqiperia si nje pllaje mali, ngihet nga 
perendimi ne lindje, atje ku burojne lumen jet, te cilet duke buc;itur dhe shkumezuar zbresin tatpjete duke i 
c;are ato, ulen ne fushat dhe bien ne dete ku depozitojne materialin qe sjellin me vehte". E gjithe ultesira, qe 
shofim sot, eshte sheshuar prej tyre prej disa mijra vjetesh dhe qe vazhdon edhe sote. Te gjithe lumen jet e 
Shqipe1ise, pervec; D1init te Zi, rrjedhin nga lindje ne perendim dhe derdhen ne Adriatik. Pervec; Bunes, 
lumen jet e tjere, njedhjen mete gjate e kane jashte Ultesires. Buna dhe Drini e kane bu1imin nga liqenet 
dhe pe1Tenjet, !curse lumen jet tjere nga burime dhe pe1Tenje. Fale ndryshimeve te vazhdushme gjeologjike, 
gati te gjithe lumen jet e Shqiperise e kane ndryshue rrjedhjen e tyre ne fusha. 

Ne teresi, po sipas ketij studjuesi, lumen jet tane jane karakterizuar sipas disa tipareve te tyre, te ci lat 
jane aktuale dhe per ditet e sotme, marre per baze vlerat dhe demet qe sjellin 

Lumi Buna i lundrushem de1i ne Obot, qe me siper i cektezuar (0.5 m) nga materiali i shumte qe sjel l 
lumi Drin, i menduar, shume here, per ta bere te lundrushem deri ne liqenin e Shkodres. Keshtu Pancsiera 
1889 propozonte qe te shkmtohesh 1Tjedhja e Bunes duke c;elur nje kanal te ri ne Oblik-Samric;. Nje tj eter 
mendim qe te ndalohet hyrja e Drinit ne Bune ne menyre qe te eleminohesh mbushja e shtratit te tije . 
Rregullimi i Bunes dhe lund1imi, qe nga deti deri ne Shkoder, dhe pastaj permes liqenit per ne Maline Zi 
(Morac;a dhe Cerni) ka rendesi te madhe jo vetem per Shkodren dhe Shqiperi ne, por me tutj e dhe per 
shume vende 1Teth Podg01ices 

Lumi Drin ka ndryshue disa here, jo vetem emrin e tije, por dhe njedhjen, ash tu sikurse formahet nga 
dy dege (Drini i Zi, Drini i bardhe) edhe afer derdhjes ne dete ndahet pone dy dege; nj era per ne Bune 
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(Ba<;allek) dhe tjetra neperrnes fushes se Zad1imes, nga Lezha ne Adriatik. Ne kohen e Romes shkruhej 
(31) se Shkodra gjindet 18 rnilje larg detit the buze lumit Drin, dhe me pastaj me 1668, se Drini ka 
ndryshue shtratin e tije te pare dhe prane Shkodres duket nje shtrat i vjeter i mbushur me aluvione. Ne 
1920 duket se Drini atehere derdhej i teri ne Bune ose kishte nje drej tin tjeter sepse nuk permendej ne 
gryken e Lezhes k'u ishte deti. Ne dimrin e 1858-1859, Drini shkate1Toj digat e dobeta prej dheu qe i 
kishin ngritur per te mos hyre ne Drinos, dhe dy dimra rreshte perrnbyti fushen e Shkodres, gjere sane 
dimrin e trete hap shtratin e tije te 1i, qe tani quhet Drinasa, (shtrati i sotem) dhe okupon gati 3000 ha toke. 
Tani 2/3 e ujit derdhet ne Drinas dhe 1/3 ne gryken e Lezhes ne detin Ad1iatik. Si pas konfiguracionit te 
tokes dhe pozites topografike duket se rruga natyrale e Drinit, qe nga vau i Dejes per ne dete, duh et te jete 
neper Zad1imes, Lezhe deri neAdriatik. Ky mund te jete drejtimi i fillimit, por me vone prej materialit qe 
depozitonte sapo dilte nga gryka, ne Vaun e Dejes, shtrati i tije u mbush aq shume, dhe u naltesua ne 
menyre qe nje pjese e madhe e ujrave te tije moren nje drejtim tjeter per ne Shkoder. Ne kete, ka ndikuar 
pa dyshim dhe materiali i lurnit Gjader, i ci li vjen me shume 1Tembim qe nga malet e Mirdites e shkarkohet 
ne fushen e Zad1imes. Qe Drini ka ndjekur kete 1rnge per nje kohe te gjete shpjegohet edhe prej mbushjes 
qe i ka bere ul tesires qe nga Lezha de1i ne dete (Zadrim rreth 100m e Lezhe mbi 200m trashsi) , pasi ne 
kohet hi storike para krishtit, deti arrinte gjere afer Lezhes 

Lumi Shkumbin me em1in e tije, ndoshta nga qyteti antik Scampa, i cili ishte prane Elbasanit ne buze te 
Iumit ose nga fjala shqipe "shkume", pasi lumi duke kaluar neper Juginen e ngushte bu<;et dhe shkumezon, 
eshte perdorur per 1rnge qe ne kohet mete lash ta si e vetmja mundesi, qe lidhte Adriatikun me lindjen "Via 
Egnati a" e gaditur prej rromakeve 200 vjet para Krishtit (J. Radam 1948). Ne kohet parahistorike kur 
nuk ishte <;elur gryka e Dervenit, Shkumbini, qe posht Elbasanit kthehesh per ne juge duke kaluar neper 
fushen e Mmiqanit derdhesh ne perendim. Edhe ne pjesen e fundit te njedhjes se tije, ne fu shen e Kavajes, 
Shkumbini ka ndryshuar rrugen e tij e. Ne kohet e vjetra, kjo fushe ka qene vendi neper te cilen kane 
njedhur ujrat qe vinin nga Iugina e Shkumbinit. Ne J(Ohen e luftes civile Romake, Shkumbini sapo dil te nga 
ngushtica prane Rragozhines, kethehesh per ne veriperendim, duke kaluar permes fus hes se Kavajes 
derdhesh ne dete, ne vendin ku jane kryporet. Kur bie shi, ne kete fushe duket vij a e shtratit te hereshem 
te Shkumbinit. Me vone midis shekujve tre dhe gjashte pas K1ishtit, Shkumbini ka ndryshuar rrugen e tije, 
duke ardhur me ne juge ne gryken ere, te Noves dhe derdhesh ne det prane Bashtoves. Kjo ishte rruga e 
tije ne mesjete, pasi sipas disa dokumentave historike, prane ketije fshati ishte dhe grykederdhja per ne 
dete, territor ku bahesh tregeti e madhe per eksportin dhe importin. Qe nga ajo kohe dhe deri tani, 
Shkumbini e ka ndryshuar prap rrjedhjen e tije, dhe tani, si rrjedhja dhe gryka per ne dete jane disa km me 
ne juge. Akoma nuk jane sqaruar shkaqet e verteta te ketyre nderrimeve qe ka patur Shumbini gjate 
ketyre 20 shekujve, po site gjithe lumen jet e Shqiperise, ashtu edhe ky, ka treguar tendence pert' u shtyre 
ngajugu, dhe kjo shkaktohet prej ngritjes se tokes Shqiptare nga veriu perne juge 

Lumi Seman forrnohet prej dy aflluenteve te medhenje (Devolli,Osumi), te cilet bashkohen ne Kozare 
dhe vazhdojne me tej. Sikurse dhe Ishrni dhe Erezeni (si Iumenje te vegjel dhe mjaft te 1i) nuk permendet 
shume ne ngjarjet historike per aresye se kalon ne zona pa infrastrukture. Semani pas bashkimit kalon ne 
fushen e Myzeqese (J. Radam 1948) duke e ndare ate ne dy pjese, ne te cilat duken shume shtrate te thate 
dhe te vjeter, te cilet populli i quan delle, dhe qe duket se kane mbetur, qe nga njedhja e pare e Semanit qe 
ky !um quhesh Devoll deri ne dete. Gryka e tanishme e Semanit per ne dete eshte mjafte ere, aq same 
1804, Semani derdhej ne dete neper ngushticen e Gradishtes. Pra kjo levizje nga Gradishta ne Brostar 
eshte mjafte ere dhe tregon per levizje kah jugu. Si lum fushore me pre1je te ceket dhe JTjedhje te 
ngadaleshme i ha dhe i rrezon lehte ledhet e tije ne tokat aluviale duke shkaktuar berry le te shumte dhe 
pengim te njedhjes se JTegullt te ujit. Si i ti Ile, ashtu si dhe Vjosa, permbyt dhe forrnon mo<;ale here pas 
here 

Lurni i Vjoses, me emrin e tije qe ka ndryshuar sipas koheve (J. Radam 1948) qe nga Iashtesia (Aoos, 
Kavrioni, etj.), gryk-derdhj a e tij e per ne dete, ne mesjete, e kishte ne Spinarika, k'u bahesh tregeti e 
madhe me bereqet (forca Spina1ika 1297-1298). Qyteti i famshen i antikes Apollonia (Pojani ) skelen per 
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ne dete e kishte buze Vjoses. Kjo skele ishte 1.5 km Iarg qytetit, kurse deti 6-7 km me tutje. Sipas 
pershk1imeve te historianeve te antikes (31 ) dhe gjendjes gjeologjike te tani shme te formacionit toksore, 
duket se Vjosa, pak me poshte, pasi bashkohet me Shushi cen, kalonte ne veri te njedhj es se tanishme 
buze kodrave duke arrire gjere ne fshatin Sop, k ' u ishte skela e Apolloni se dhe e kethyra per ne dete. 
Si pas ketyre versioneve antike ka qene i Jundrushme qe nga deti de1i ne Tepelene 

PERBERJA FORMACIONALE-LITOLOGJIKE DHE DISA LIGJESI TE PERHAPJES SE 
TYRE 
Sikurse eshte cilesuar dhe me pare (J. Hoxhaj, R Hysenaj, 2004), depozitimet aluvi ale te rrjetit tone 
lumore, bazuar ne studimet faunistike, te moshes absolute, te tarncave si dhe shume faktoreve tjere 
krahasues, dhe sipas anallogjise se tyre me ato te vendeve fqinje (Greqi, Itali etj .)jane ndare kronologjikisht 
si me poshte; Pleistoceni i poshtem Qp

1 
(sedimente aluviale-fund shpati). Peistoceni mesem-sipenn Qp2_ 

3 
(sedimente aluviale-fund shpati). Pleistoceni i sipenn Qp

3 
(sedimente aluviale-liqenore, sedimente aluviale

fund shpati). Holloceni i poshtem Qh
1 
(sedimente aluviale-kenetore, sedimente aluviale). Holloceni i siperm 

Qh
2 

(sedimente fluviale, sedimente aluviale), te cilave u perkasin llojet formacionale te me poshteme, te 
cilat pe1faqesohen nga keto lloje formacionale; hollocen i vonshem, sedimente aluviale; zhavoIT, rere, g

/Qh2, hollocen i vonshem, sedimente fluviale; rere, zhavoIT, llum, s-g·r°Qh
2

, hollocen i hershem, sedimente 
aluviale, argjila, alevrolite, rane, zhavorr (teraca e pare), c·tQh 

1
, hollocen i hershem, sedimente aluviale

kenetore, a_,Qh
1
, pleistocen i siperm, sedimente aluviale-fund shpati (teraca e dyte), Qp

3
, pleistocen i 

sipe1m, sedimente aluviale-liqenore, "_
1
Qp

3
, pleistocen i mesem-sipe1m, sedimente aluviale-fund shpati 

(teraca e trete), Qp
2

_
3

, pleistocen i posh tern, sedimente aluviale-fund shpati (taraca e katert. ... ), Qp 1_ etj. 
Por, kjo eshte vetem pjesa prodhuese e rrjetit, qe ne teresi vendoset ne nje bazament gjeologjik, perfaqesuar 
nga nje Jaimi forrnacionale-litologjike, qe eshte formuar ne disa cikle (paraalpin, al pin, mollasa para pliocen 
dhe plio-kuatemare) dhe perfaqeson lloje shkembore (shkembinje karbonatik dhe teJTigjen , magmatik 
dhe metam01fik), te cilet kane sjellje te ndryshme, ndaj vep1imtarise erozionale ne teresi dhe asaje gerryrese 

lumore ne ve<;anti 
Perbe1ja fo1macionale-litologjike eshte nje nder faktoret kryesore te veprimtarise erozionale, me ndikim 

te fuqishem sine m01fologjine aktuale ashtu dhe ne dinamiken teresore te relievit. Ne kete aspekt,jo le 
gjithe shkembenjet kene efekte te njejta, kjo varet nga Iloji dhe perberja e tyre, sipas te cilave krijohet 
edhe karakteri mekanik, fizik dhe kimik i shperbe1jes me nje start fillestar te krijimit te ambjentit alkalinore 

Nga sa u cilesue edhe me sipas, depozitimet e lumenjeve te trevave tona,jo vetem qe jane te llojeve te 
ndryshme formacionale, por ndryshojne shume edhe ne pikpamje te perbe1jes litologjike dhe granulomet1ike. 
Perbe1ja litologjike dhe mineralogjike e tyre duke qene se varet shume nga lloji i shkembinjeve qe gerryhen 
dhe zhvillimi dinamik i Jumit, ne rastet mete mira (kushtet n01male) i nenshtrohet nje ligjesie te pergjitheshme 
qe shkembinjet e mineralet mete lehte (shkembinjet e lehte dhe poroz, kuarci, kalciti, mikat) vendosen ne 
ITjedhjet e poshteme dhe shkembinjet e mineralet mete rende ne njedhjet e siperme dhe te mesme, pra 
me fjale tjera, ne lumenje te ndryshem veme re edhe diferencime te ndryshme si nga litologjia ash tu dhe 
nga perberj a gran ulometri ke, te ci lat me dukshem j ane pasqyruar si pas <;' do I umi 

Mati me aktivitetin gerryes ne tere Mirditen dhe akumulues ne gropen e Burrel it (nga liqeni i formuar), 
qe jane njedhjet e siperme dhe te mesme te tije, fill on aktivitetin e mirefillte akumulues (inerte zhavono
ranorike te perbe1jes magmatike-terrigjene dhe karbonatike), nga Rubiku dhe sidomos pas bashkimit te 
tije me Fan in nga Miloti e deri ne derdhjen ne dete, me mbizoterim te lendes argjilore dhe llumore me 

kuarc, mika dhe karbonate 
Shkumbini, sipas perbe1jes Jitologo-granulomet1ike, perbehet nga dy pjese lehtesishte te dall udhme 

(nga bmim de1i Labinot-Fushe dhe deri ne det) qe i korospodojne respektivishte njedhjes se sipe1m e dhe 
asaj te mesme-poshteme. Ndersa ne te paren (shtrat i ngusht me ndikim te perrenjeve anesore) mbizoteron 
material i trash, poplor, i perpunuar ne shkalle mesatere me perberje ultrabazike, te seri se se kuqeremt 
dhe te gelqeroreve, ne te dyten (me shtrat te gjere) dominon material me i imet ranor, argj ilore, qe drej te 
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grykederdhjes sa vjen e behet argjilo-llumore me perberje magmatike dhe ranore, perjashto ketu segmentin , 
Krasta e Elbasanit-Peqin-Rragozhine, me zhav01Te dhe rana, ne raporte gati te peraferta. Ne aspektin se 
(fare sot derdhet ne dete, predominon mate1iali llumoro-argjilor me perberje kuarci , mike clhe karbonate 

Vjosa, si dhe Semani, dallohen pernje diferencim shume te qarte, sidomos midis JTjedhjes se siperme 
dhe asaj te mesme. Ndersa deri ne Dragot (shpat i pjerret, i ngushte me shpejtesi e rryme te lmte, me 
ndikim te Langaiices e te perrenjeve tjere) mbizoteron material i trashe pop lore me perbe1je karbonatike, 
teJTigjene dhe pak magmatike, ku dalJohet qerte perbe1ja si licore laramone, me tutje ne Pa<;em deri ne 
grykederdhjen e Shushices mbizoteron zhavoni i perpunuar ne shkalle te latte. Ndryshe eshte pjesa tjeter 
nga tre Vellez1it neAdit me mbizote1im te materialit te holle ranorik Dhe me tutje, de1i ne grykederdhje ne 
det me material te imet suspencial, llumoro-argjilor, me perbe1je te kokrrizave te kuarcit, kalcitit dhe 
mikave, me prezence te perqendrimeve te varfera te mineraleve metal or, fletezave te mit, e ndonje grimce 
platini, depozituar pergjat shtratit the brryleve meandrike. Ne shume raste ligjesi te till a verehen edhe ne 
planin te11hore (shtrat, zallishtore, bare), ku aktualishte mund te gjejme n-itje dimensionale nga qendra drejt 
pe1iferise se lumores 

E njejta gje thuhet edhe per Erezenin e Ishmin me kufi dy zonal vargun Kruje-Dajt. Tjeter eshte situata 
ne lumin Drin, i cili njedh norrnalisht vetem ne pjesete sipenne te tije dhe me pastaj qe ndryshon regjimin 
sipas liqeneve artificiale, te k1ijuara mbi shtratin e tije. Po keshtu dhe Buna, regj imi i se cilit varet si nga 
liqeni i Shkodres ashtu edhe nga mate1iali qe sjell D1ini 

AFTESIA GERRYESE-DEPOZITUESE DHE DINAMIKA E FORMIMIT 

Jane dy fa ktore (aftes ia gerryese dhe depozituese), te ndersjell te (M. Cukalla, A. Seriani, etj ., 2000, 
2003), qe me JTitj en e njerit zvoglohet tjetri dhe e kunderta. Kjo ligjeshmeri pothuajse ru het edhe ne 
aspektin e faktoreve krijues e zhvi llues te tyre. Ndersa genyrja favoITizohet nga levizjet ngritese neotektonike, 
relievi i thyer, li tologji e shkrifet dhe e bute, munges bimesie, per akumulimin jane fav01izuese levizjet uJese, 
dhe relievi i bute, me nivel ujrash nentokesore dhe karst te zhvi lluar. Perve<;: ketyre ka edhe faktore me 
vep1im favonizues ose demtues te perbashket si klima, JTymat ujore, veprimtaria e nje1iut, etj. 

Perbaze ciklit gjeografik te evolucionit te relievit dhe fazave erozionale reliev form use, basenet e tenitorit 
tone j ane mjafte te diferencuar, ku ne rrjedhjet e siperme te tyre (pjesa malore) daJlohen per gerry1je 
shume intensive (skic.nr.1,2,7,8) qe me pas ne rrjedhjete mesme te tyre, ky intensitet sa vjen e zvogJohet 
(skic.nr.3), per t'u rritur me tutje (skic.nr.4) ne sistemin kodrinore paramalor (nga litologjia e favorshme) 

VP 
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(, 

CJ 
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Skise-prerja nr.1 
Depozitimet e reja ne shtratin e lumit Cem, afer takimit me lumin Moray 

J. Hoxhaj, R. Hysenaj, v. 2004 
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1 Mbulese agrorneologjike Qh2 (agrogeolog1cal cover) 
2 Sedimente aluv1ale te shtratit te lumit (aluvial sediments of river bed) Qh2 

3. Sed imente aluviale te terraces se pare (aluvia l st~diments) Oh1 
4. ·sed1mente tluvio-glaciale Qp2-3 (fluvioglacial sediments) 
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Skice-prerja nr.2 
Depozitimet Kuaternare ne dy anet e lugines se Valbones 

VP J. Hoxhaj, R. Hysenaj, v. 2003 
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1. Aluvione te shtrntit te lumil Oh 2 
3. Aluvione te leraces se dyte Op3 
5. Depo7itime al<ullnajore Op1 -2 

2. Aluv1one te toraces se pare Oh1 
4. Argjila dho l<onglomernte te mJepozilu Hd Op,.. '3 
B. -Bazamenti I depozitimeve te reia 

3 

JL 

4 

B 

dhe me tutje drejt perendimit ku mungojne pellgjet dhe luginat (ka vetem shtreter, reliev fushor dhe ni vele 
ujrash) me gerry1je shume te ulet ose qe mungon fare (1,3,12,13) . . . 

Persa i perket akumulimit, intensiteti fillon nga rrjedhjet e poshtme, ne nJedhJet e mesme me lugmat e 
brencleshme dhe ne fundet e liqeneve artificiale ne shtreterit e Iumenjeve (Drin e Mat) duke shkuar dreJt 
shumjes si fenomen ne rrjedhjet mete siperme te tyre (me pak kone dhe freskore) 

Ne teresi drej t rrjedhjeve te poshteme (gryke-derdhjeve) perpunimi, imtesimi granulometiik dhe shkal la 
e fraksionimit rritet, perjashtue rastet kur ne shtratin layesore derdhen dege te lum1t me pru1Je te 
konsiderushme te materialit ine11 (Fani ne Mat, etj.) 

Raste anomale sidomos, gjate plotave, veme re edhe ne procesin e gerryrjes, i ci li si fenomen prek 
edhe sektore te ve<;:ante ne JTjedhjet e poshteme (ne kethesat e forta dhe brrylet e meandrave) duke 
shkaterrue toka dhe fusha te tera, qe jo rralle here, edhe ne aspektin akumulues , ne sektore tJere fqmJe 
kompensues, permbyt (ngre nivelet) dhe ridepoziton material inert te trashe te perpunuar dhe sortuar 

Skice-prerje nr.3, terthore ne qytetin e Burrelit per sistemin pese terracore te lumit IVlat 

VP Sipas V. Melo 1995 (ripunoi J. Hoxhaj 2004) JL 
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1. Sed imnte aluviale te shtratit te lumit Qh2 (Aluvial sediments of river bed) 
2. Sedimente aluviale te terraces se pare Oh1 (Aluvia l sed iments of first terrace) 

3. Sedimente aluviale te terraces se clyte Qp3 (Aluvial sediments of second terrace) 
4. Sedimente aluviale te terraces se lrete Qp2-3 (Aluvial sediments of third terrace) 
5. Sedimente aluviale te terraces se katert Qp1 (Aluvial sediments of fourth terrace) 

6. Sedimente aluviale te terraces se peste Qp1 (Aluvial sediments of fifth teriacP) 
B. Sedimente te bazamentit te depozitimeve aluviale 

B 
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Skice-prerja nr.4 
Sistemi dy terracor sipas marshut-prerjes 

ne rrjedhjen e mesme te lumit te Zezes 
J. Hoxhaj, R. Hysenaj v. 2003 
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1 Aluvione te shtrat it te sotem 
2. Aluvione te terraces se dyte 
3 . Aluvione te terraces se trete 

4. Brekc;:ie te shpatit 
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B B B B. Depozitime te bazamentit te depozitimeve Kuaternare 

shume keq. Te till a raste jane ngjmjet e fundit, te perseritshme qe po ndodhin ne ultesirat e Shkodres dhe 
te Lezhes, perfshije ketu edhe efektet e nderhy1jeve pa kriter nga njeriu 

E thane ndryshe, aktuali shte lumen jet e tenitoreve tona gerryejne ne sektoret malor e kodrinore dhe 
sjellin material per akumulim ne pjeset fushore te tyre drejt kryke-derdhjeve ne detin Adriatik. Ndersa 
sektoret gerryres jane mete lexushem (skic.nr.1 -8) ata akumulues (kol.nr.1-8), perve<;: asaj qe shofim ne 
lumoren e soteme, lexohen me me veshtersi dhe ne shume raste duhet bere edhe gjykime indirekte sipas 
gjurmeve qe kane lane. Pra duke pare se <;:fare ndodhe sote ne shtratin e lumit, dhe ne lumore ne teresi 
(Holloceni i vonshem deri sot) si dhe ne fushat aluviale (terraca e pare) te fonnuara pak kohe me pare 
(hollocen i hereshem) jemi ne gjendje te kthjellojme gjykimin me tutje deri ne fazat me te vjetra (terracat 
tjera te zhytyra dhe te eroduara, me ciklet e rregjistruara ne trashesite akumuluese ne rrjedhj et mete 
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KO LONA LITO - F ACIALE NR.1 BUNE 
(Litofacial column of borehole No.3) 

KORDINATAT 
X=63117, Y=75788, Z=ll.118 
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poshteme) te themelimit te dinamikes lumore, qe per sejcilin lume marre ne ve<;:anti eshte paraqitur me 
poshte 

Buna si lume fushore qe eshte ka pak prmje dhe gerryrje, kryesishte transporton material in e imet qe 
sjell Drini gjate vershimeve, qe pas krijimit te digave, eshte shume i paket, dhe ate pak material qe sjell lumi 
i Ki1it. Lumorja e soteme meandron mbi depozitimete veta, te ci lat jane te nje dhe dy cikleve (kol.nr. l) 

Dtini nga burimi deri ne Muhurr, si dhe me poshte Shembaj-Zalle Dardhe, Ska vice deri ne nive lin e 
liqenit te Fierzes ka shtrat te ngushte me kanione dhe qe gerryen fuqishem (skic.nr.2). Ndersa ne intervalin 
MuhmT-Shembaj akumulon inerte te ndryshme me trashesi te konsiderushme qe jane perfshije dhe ne 
fazat perpunuese, nga Yaun i Dejes e me tutje, per aresye te liqeneve, akumulon vetem material te imet te 
paket duke lundruar mbi depozitimet e veta te forrnura kohe me pare, te cilat jane te dy deti kater cikleve 
(kol.nr.2) 
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Mati akumulon pothuajse gjate gjithe shtratit te tije nga bashkimi me Fanin de1i ne derdhje ne Adtiatik. 
Karakter sediment fo1mues ka edhe ne shtratin e tije pergjate depresionit mollasik te ButTelit. Pjesa tjeter, 
sidomos ne rrjedhjen e siperme, i nenshtrohet ge1Ty1jes (skic.nr.3) deri ne liqenet artificiale te Ulzes dhe 
Shkopetit, me ndryshim te regjimit duke f01muar sedimente te diferencura sipas granulomettise dhe shkal Jes 
se perpunimit. Ndersa ne njedhjen e mesme regjistron disa terraca (skic.nr.3) ne ate te poshtemen sistemet 

dye pese ciklore (kol.nr.3) 
Ishmi, mete gjithe elementet perberes te tije, ka shtrat akumulues gjate gjithe fushes se Tiranes deti sa 

derdhet ne dete. Pe1jashto Terkuzen qe ka ndryshuar regj im nga liqeni i Bovilles, pjeset tjera kane karekter 
gen-yes, dhe qe ruajne gjurme te dy dhe tre niveleve te1Tacore (skic.nr.4), qe me poshte ne ultesire dallojne 

per ritmet dy-tre ciklore te depozitimit (kol.nr.4) 
Erezeni, si dhe Ishmi dallohet per mbetjet e disa te1Tacave ne sektoret gerryes te rrjedhjes se siperme 

(skic .nr.5) dhe regjistrimin e disa cikleve te sedimentimit ne pjeset e rrjedhjes se poshteme deri ne 

grykederdhje (kol.nr.5). 
Shkumbini deri ne Polis-Fushe Labinot ka basen mbledhes eroziv dhe shtrat gerryes me regj istri m te 

terracave (skic.nr.6) dhe qe me pas pothuajse deri ne dete, sipas nje shtrati te gjere grumbullon dhe 

6 1 



DISA VLERESIME CJEOLOCO-MORFOLOCJIKE PER DINA/VI/KEN E LUMENJEVE KRYESOl?E TE SI-IQ/PER/SE 

0000 

10 

,000 

JO 

.000 

,0 

6000 

sooo 

90 

10000 

IO 

!WOO 

JO 

14000 

,0 

!6000 

70 

!8000 

20000 

10 

22000 

JL 

100 

80 

60 

40 

20 

0 -

NR LrTOLOGJIK 
(Ud>d~ n..,...1,..-J 

2 

5 

2 

5 ~ 

2 

5 

z 
5 

2 

J . 
5 

2 

5 

2 

5 

2 

6 
~ 

2 

KOLONA LITO-FACIALE NR.3 MAT LA<; 

KO~tm.~}g~S~'.ii°~K.f: 
>- - - -
- - - -

- - - - -
- - - -

>- - - - -

h{''~i:} Q ?r 
() -,~ :·,O ,.. 0 

- - - - -
0 0 0 

0 o , o 0 0 

Q ,' ',:. .,Q•, ;A o .. 

u .,_. 

0 "n ~ ~ ~ .... 
" ·o -o-

0 ~ 0 
n n 

V 0 0 
0 0 ,.. ,.. ,.. 

0 0 0 
0 . 0 0 

" n 

- -- -
- - - -

- - - -
- - - -

(Litofacial column qfborehole No.23) 
Kordmatat 

X= 151 23, Y=85512, Z=3 .43 

PE~t.\ifohl'~),\'J;£,1;.~llK " '(U,l~~c~1'::.!'; 

ARGJ!LE (Clay) 

biW'· 

V 
,/ 

V 
ZHA VORR (Gravel) .-::::: r---~ 

AKUJILE (Clay) 
ZHA VORR (Gravel) ·=~ 

ARGJILE (Clay) 

~ ZHA YORR (Gravel) ,::::::: r---
A l(,11 1 · IL Jav 

ZHA VORR (Gravel) •= 
ARGJILE (Clay) 
n~ ""' ravf'.1 . 
~ . ,ua . 

KON ,VICK. on111omera e . 
ZHA VORR (Gravel) ---._ 

t---. 
ARGJILE (Clay) 

ZHA VO!Ul (Gravel) ·= - A l{ l 1JIL ,t'. {Llay) 

ZHA VORR (Gravel) •.:::::: 
ARGJI LE (C lay) -
'"(Conglom erate) . :::::: -ARGJJLE (Clay) --

.,.,,,-· 

=· 

=· 

-. 

-. 
. 

!:=, 

-. 
F. KALAJA, V. 1980 J. HOXHAJ , V. 2004 

Skice-prerje nr.5 
Sistemi terracor i lumit Erezen 

Peze-Helmes-Shesh i Ri, sipas K. Priftit, ripunoj J. Hoxhaj 2004 

ShpJegues, 
Explanatory 

B 

Shtrati i 

,:-:: -----. 
B ---

I Sed11nente aluviale te shtrat,t 0 112 (aluv,al sed 11nents of t11e nver bedj 
2. Sedirnente aluviale te terraces se pare Ohl {aluvial sediments of first terrace) 

,3 

4 

/ 

/-·· 

/ 
B 

6' 
/ ' 

3 Sed,mente aluv,ale te terraces se dyte Op3 (aluvial sediments of second terrace) 
4. Sed1rnente aluv1ale te terraces se trete Qp2-3 (aluvial sediments of th;rd !l~rrncej 

B 

B 

5 Sedirm.:nte aluvrale te terraces se katert Qp1 {aluv1al sr::d1ments oi to,ir1h terract>J 
6. Bazament1t te depoz1timeve aluviale fbasernent of aluvial deposirtons 

5 

./ 
B 

VP 
/ 

/ 

perpunon sedimente te perberjes komplekse litologjike, te cilat evidentohen nga disa cikle sedimentimi 
(kol.nr.6) 

Semani, pas bashkimjt te Devol lit me Osumin, eshte krejtesisht fushore ne tere shtratin e ti je , duke 
akumuluar sedimente te imta te sjella nga larg (kol.nr. 7), qe ne pjeset afer detit (sektoret kenetore-deltore) 
akumulimi eshte i karakterit te dyfishte pefshije ketu edhe materialet inerte te perpunuara nga dallget e detit 
dhe nga vep1imtaria e eres. Devolli si lume i gjate dhe qe nderpret perbe1je litologjike te ndryshme shfaqe 
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Skice-prerje nr.6, per terracat e lumit Shkumbin ne zonen Elbasan-Peqin 

\: 

(sketch-sections of shkumbini terraces) 
Sipas V. Melo 1964, ripunoj J. Hoxhaj 2004 
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3. Sed imente aluviale te terraces se pare Qh1 (aluvial sediments of first terrace) 
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6. Sedimente aluvia le te terraces se katert Qp (aluvial sediments of fourth terrace) 
7. Sedimete te bazamentit te depozitimeve te Kuaterna1·it 
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Kordinatat 
X = 87200, Y = 76200, Z = 2.656 

KOtoS>.UTOUXJIIXl! 
(um.olop:al-J 

t~ICillKJU!,Ul.fl'OlOOHK 
11--...,...:~oa.b<) 

A LEVROUT (Silt) 

ARGJILE (Clay) 

ZllAVORR (Gmel) 

RANE (Sand) 

KONGLOMERAT 
(Conglomenite) 

on• omcmic 

21 IA VORR (Gravel) 

ARGJI LE (Clay) 

OllMJKU LITOfA<:lhl. 
(t..~r,..,1 "':_..I 

J. IIOXIIA, V. 2004 

vaiiacione ne aspektin geITyes dhe akumulues. Ndersa deri ne Miras ruan format geITyese, me tutje de1i 
ne Maliq, edhe pse ruhet shplarja intensive nga kodrat, shtrati eshte akum ulues duke formuar materiale 
inerte deri ne Pojan e me tytje me material te imet pergjat kenetes se Maliqit. Me tutj e pothuajse deri ne 
Bratile 1ikthehet ge1Ty1ja e shoqeruar me shembje dhe 1Teshqitje gjate gj ithe sinklinalit te Moglices dhe ne 
kanionin e thelle ne shkembinjet ultrabazik. Tjetereshte situata pas daljes nga shkembinjet ultrabazik, deri 
ne bashkirnin me Osumin, me shtrat te gjere dhe akumulim te vazhdushem, sidomos ne pjesen e ketheses 
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Skice-prerja nr.7, per terracat e lumit Osum 
ne rrjedhjen e mesme te ti je. Mii;:an-Berat 

Sipas K. Priftit 1987, ripunoj J. Hoxhaj 2004 ·. 
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1 Kanali i sotem i lumit (the present chanal of the nver) 

Pjese e graflkut qe snpreh gerryqP 
(t11ellim te shtrat,t) te luP1it 

PJese e graf1lwt qe sr1pre1·, akurnu!iw 
(mbatlljP te shtrat1t1 lP- 1uPHt 

2. Sedimente te zallishtores se pare Qh2 (the sediment of first sandy earth) 
3 Sedimente te zallishtores se dyte Oh2 (the sediment of second sandy eal1h) 

4. Sedimente te terraces se pare Qh1 (sediments of first terrace) 
5. Sedimente te terraces se dyte Op3 (sediments of second terrace) 

. / . 

6. Sedimente te terraces se trete Qp2-3 (sediments of third terrace) 
7. Sedimente te terraces se katert Qp1 (sediments of fourth te1 race) 

8. Sedimente te terraces se peste Op (sediments of fiftt1 terrace) 

se forte ne Gostime, perjashto ketu gryken e gjate nga Selita ne Kozare, ku lumi shplan brigjet fl ishore e 
gipsore. Ne teresi shplarja, edhe ne pjeset anesore ku akumolon, eshte rregjistruar nga nivelet e di sa 
tenracave (skic.nr.7), qe ne pergjithesi j ane te ruajtura mire. Lumi Osum duke gene pothuajse malor ruan 
natyren geJTyese dhe shpatore me thellim te shtratit duke formuar kanione te gjata, te ngushta dhe te the ll a 
ne Mikan-Stravecke, ne Zaberzani ne jug te <;orovodes, dhe ne gryken e Beratit e ne shpatin e majte te 
ures Vajgurore, perjashto ketu sektmin nga Nbrakulla deri ne bashkimin me Devollin (njedhja e mesme e 
poshteme, 500-1000 m) me formim te sedimenteve inerte 

Vjosa me nje zhvillim aktiv site erozionit ashtu edhe te akumulimit, gjate gjithe shtratit te tije, e sidomos 
ne njedhjen e siperme, gje te cilen e deshmojne terracat e shumta dhe mjafte potente ne nivele te ndryshme 
te zhvi llimit (skic.nr.8) . Ndersa deri ne Dragot (para bashkimit me Drinosin), njedhja e siperme ruan 
karakter geJTyes me ekspozim te niveleve pese terracore (ne ndryshim me kuaternarin e hereshem ku 

f KAU..JA 19'1 1 
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Skice-prerje nr.8, terthore per elemetet gjeomorfologjik ne rrjedhjen e siperme te Vjoses 
6
VL 

Sipas K. Priftit 1977, ripunoj J. Hoxhaj 2004 5 ~ 
(Skech-section of geomorphological elements in Vjosa river) ,,,/ 7 · 

Sedimente 
te fundit te shpati~
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7 
Shpjeguesi (explanatory) 

(/) 
Ql 
(/) 

0 

> 

4 1/ 
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Sedimente 
te funclit te shpatit 

7 

1. Sedimente aluviale te terraces se pare Qh1 (aluv1al sediments of first terrace\ 
2 Sedimente aluv1aie te terraces se dyte Qp3 (aluvial sediments ol second terrace) 
3. Sedimente aluviale te terraces se trete Qp2-3 (aluv1al sediments of th ird terrace) 
4. Sedimente aluviale te terraces se katert Qp1 (aluvial sediments of fourth terrace) 
5. Sedimente aluviale te terraces se pest Op (aluvial sediments of fifth terrace) 
6. Sedimente aluviale te terraces se gjashte Qp (aluvial sed iments of six terrace) 

7. Sedimente ie bazament it te clepozitimeve le Kuaternaril (sediment of Quaternary basememt) 

akumulonte sedimente), me tutje deri ne Mifol, e ne grykederdhjen e tije akumulon sedimente (kol.nr.8) 

inerte pergjate shtratit dhe ne pjeset e brendeshme te meandrave, qe me pas ne zonen lagunore-kenetore 

te bregdetit, ky sedimentim behet i karakterit llumore, perjashto ketu karakterin getTyes ne petTojin e 

Amanikajve, ne grykat e Dorezes dhe Poc;emit si dhe nga ura e Mofolit deri ne Poro. Edhe ne deget e tije 

kryesore (Lengaiice, Dri nos, Sh ushice, Luftin je) mbizoteron klarakte1i getTyes pa perj ash tuar edhe pjese 

akumuluese deri edhe me shkalle te larte perpunimi te materialit inert. Site ti Ila me akumuli m mund te 

permendim luginen e Drinosit nga kufiri deri ne Subash, ne Shushice nga Mavrova deri ne derdhjen ne 

Vjose. Ti pike per gerry1je eshte sektori Subash deri tek ura e Leklit, ku getTyrja shoqerohet me shembje 

e ITeshqitje shpatesh. te njejten situate kemi ne Shushice ne perendim te ures se Drashovices 

EVOLUIMIIRRJETITLUMORENEKUADRINEMARDHANIEVE LUM-STEREDHEDET 

Sikurse eshte thane edhe me pare (T. Bic;oku, Sh. Aliaj 1974, 1988), ne teresi ne trojet tona, veme re 

nde11hu1je interesante te elementeve tektonik, strukturore the neotektonik, me hedhjet, kunderhedhjet dhe 

mbishtruarjet e zonave dhe njesi ve mbi njera tjetren, te ci lat sot i gjejme te reflektuara ne kufinjet fizik te 
tyre 

Ne pikpamje tektonike te gjithe zonat (Gashi , Korabi, Mirdita, A lpet, Krast-Cukali, Kruj a, Jonike 

dhe Ultesira) me siperfaqet dhe kontaktaktet tektonike rreshqitese mes tyre, sipas se cilave eshte zhvilluar 

gjithe aktiviteti i tyre tektonike dhe neotektonik, formojne ansamblin e pamjes se soteme te trojeve tona 

Ultesirat e brendeshme e ajo Praneadriatike, si njesite me perhapje mete madhe, mbivendosen 

transgresivisht mbi keto zona, duke pe1faqesuar njesite mete reja strukturore regjionale dhe qe shprehin 
tiparet e rajoneve shume katesore 

Gj itheshka qe verejme (male, kodra, fusha, lumenje, lugina, formacione, freskore, keneta, laguna, 

de lta, vij a bregdetare, te1ncat dhe shume e lement te tjere si keto ), nuk j ane gje tjeter vec;se regj istri me 

deshmitare te aktiviteti tektonik dhe neotektoni k te zhvillimit ne teres i dhe ne vec;anti sipas (do njesie . 
Kombinimi i tyre ne sektore te vec;ant me zhvi llim te ndryshem krijon njesite mete lexushme ne pikpamje 

66 

Jakup Hoxhai, Rakip Hysenai, Midin Boiaxhiu, Shehribane Abazi, Dr. Hasan Kulici 

studimore (trava e ngiitura, depresionet, formacionet mollasike, formacionet aluviale dhe akti viteti lumor, 

formacionet kenetore-lagunore, etj.), nder te cil at si mete rendesishme jane ato qe ndikohen direkt nga 

proc;eset e sotme ne dinamik e siper (formacionet e rej a pas Plioceni ke, te ci lat i paraqitem me siper). 

Pothuajse gjithe aluviale, si nje nder llojet me hyesore te sedimentet e reja, zhvi llohen jo vetem ne lumoret, 

por kryesisht sipas depresioneve, te cilat perfaqesojne treva te ulura ne trajten e baseneve te brendeshem 

e anesore, qe ne bazament kan formime mollasike. Si njesi ne teresi ruajne 01jentimin A lbanid dhe jane 

produkt i proc;eseve tektonike, qe ka pe1jetuar poshte shtroja e tyre 

Aspekte te dinamikes sere jane edhe formacionet mollasike te para Pliocenit qe mbushin depresionet, 

qe dalin ne siperfaqe ne trajt fragmentare pergjate kodrave dhe nde11ojne ne menyre potente dy-tre k.atesore, 

pre1jet transgresive, te cilat se bashku me depozitimet e reja plotesojne deshmite per zhvi llimin e plote te 
tyre tektonik dhe neotektonik 

Teresishte te perfshira ne aktivitetin e ri dhe qe i nenshtrohen dinamikes se sotme jane formacionet 

aluviale si ITegjistrime te aktivitetit lumor, qe vetem nga fusha aluviale (teJTaca e pare) me sht1i1je mjafte te 
gjere (hollocenike e hereshme) clhe lumoret aktuale e shtrete1it brenda tyre, per karakteristikat qe kane 

flasin jo vetem per mashe te re, por dhe per regjimin ngrites edhe sot e kesaj dite. 

Ne diferencimin e pergjitheshem, tregues sinjifikativ eshte shtli1ja e gryke derdhjeve te lumenjeve gjate 
vijes bregdetare, si dhe llojet e ndryshme te sedimnteve qe sjell c;do njeri prej tyre .Ne teresi keto 

perfaqesojne ambjente jo vetem qe jane te perzira, por clhe te alternushem (kontinentale-detare), qe sipas 

rastit kane maITe format ose jane ne fonnim e siper, por qe gj ithenj e flasin per dinamik mjafte te re 
Keta lumenje (M. C ukalla, A. Seriani, 2000) duke u derdhur ne detin Ad1iatik formojne grukederdhje 

sipas nje shtrati ose gryke lumi (Buna, Ishmi , Erezeni, Vjosa) dhe delta te qarta me degezime te shtratit 

(Mati, Shkumbini , Semani). Nje nder deltat me te qarta me shtrat aktiv eshte Semani , i ci li ka nclertuar nje 

delte me dy degezime dhe hap freskorje 3-4 km. Site tilla (me dy degezime dhe me hapin e freskores 

midis dy degeve)jane edhe ato te Shkumbinitdhe Matit. Ndryshe jane grykederdhjete lumenjeve tjere, te 

ci lat nuk formojne delta, ne kohen e sotme, porderdhen direkt si fund shtrati ose ne trajten e nje gryke lumi 
Si i vec;ant ne te gjithe lumen jet eshte Semani jo vetem per delten mete degezuar e mete madhe, por 

edhe per ate qe gjate shekujve te fundit ka ndryshuar disa here grykederdhjen edhe delten e tije , gje te 

cilen e reflektojne freskoret e shumta (pese) te material it inert pergjate bregdetit nga ske la e Seman it ne 

juge deri ne perendim te liqenit te Karavastase. NdeITim shtrati dhe gryke-derdhje, shekujt e fundit , ka 

paturedhe Vjosa, e cila aITiti te formoje vetem nje freskore gjigande te grykederdhjes me zgjatje ngajugu 

ne ve1i. Nje freskore te ti lie forman edhe Mati, me dallim te gjmmeve te shtratit te vjeter, te cilat deshmoJne 

per grykederdhje te spostuar vezhdimisht nga ve1iu. Freskore deri cliku te ITegullta, por te vogla ne permasa 
kane fo1muaredhe Buna, Drini i Lezhes dheErezeni, nderte cilet vec;ojme D1inin, i cili derdhet ne gjirin e 

Rodonit, fresko1ja e te cilit sapo ka filluar te formohet (nga pru1jet e pakta te mate1ialit inert) . Ndryshe nga 

lumen jet tjere, fresk01ja e Bunes, ka sht1i1je gjeresore lindje-perendim me kalim drejt ju gut 

Ne keto ambjente sedimenti eshte edhe copezore edhe suspensive njeheresh , qe per nga sasia (materiali 

copezor), shekujt e fundit, ka gene kolosal, qe solli ndryshime morfomotiike te madha nga gjire ne freskore 

dhe delta, i shoqeruar me depozitime te suspencave ne prodeltat dhe ne shelfet detare, qe nuk eshte gje 

tjeter vetem produkt i shtreterve lumor aktiv de1i ne delta dhe grykederdheje dhe i sasise, dhe drejtimit te 

ITymeve detare, qe se bashku percaktojne edhe senset e levizjeve te pjeseve mete poshteme derdhese te 

lumenjeve, reflektura tashme ne levizjet e ndryshme te tyre. 

Kjo 1Tegullsi perhapje reflektohet; tek sht1irja pergjat shtratit, 3-4 km para derdhjes ne dete, e sedimenteve 
aluviale lumore dhe sedimentimi ne shtratin para deltes dhe ne delten lumore te siperme (ranee paster 

koke1T mesme-imet dhe llum argjilor me perpunim shume te mire) , tek depozitimi i sedimenteve kenetore 

argjilore shume te imta se bashku me llumet organike (llume rano-argji lor me mbetu1ina bi more dhe lande 

orgonike) 0.2- 1 km larg nga bregu, te ci lat vazhdojne pergjate bregdeti tAdri ati k (4-5-6 km gjeresi) si 

vazhdim natyral i lagunave te Nartes, Karavastase, Lezhes, dhe Velipojes (qe mungojne vetem ne veri te 

ShJ<umbinit deri ne Karpen, ne Erezen deri ne gj irin e Rodonit dhe pergjate malit te Rencit), tek depozitimi 
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i sedimenteve detare-lumore ne brezin me perendimore ne toke (nga sedimentet kenetore de1i ne det) dhe 
qe perbehen nga rana e imet e sjell nga lumi dhe e perpunuar mjafte mire nga vala e detit (ranee imet 
kuarcore e fe ldshpatike qe me pas formon dunat ne forme brezash), nga era dhe nga rrymat nenujore 
(gjeresi disa dhjetra deri 1.2 km) dhe se fundi tek vendosja e sedimenteve llumore-argji lor ne fundin e 
valezuar te detit te ceket ne gjithe brezin shelfor (me andulimet teksturore ti pike) 

Shoqeruar me keto, e sidomos ne sektoret mes dy grykederdhjeve, vendosen formacionat lagunore
kenetore dhe kenetore, te ci letjo vetem qe kane nje perhapje mjafte te gjere, por jane nga mete rejat qe 
edhe sot e kesaj dite paraqiten ne trajte basenesh, brenda te cileve ndodhe proc;es-formimi i ketyre 
sedimenteve kontinentale, prajane treva qe ne menyre te pa nderprere vazhdon te prodhohet stere. Kjo 
situate krijohet ne kushtet e nje regjimi detare ne terheqje te vazhdushme, e mos kompensimit ritmik me 
sediment, e ndryshimeve klimatike e hidrografike, por sidomos i regjimit tektonik qe pe1jeton treva. Pothuajse 
te nje stadi jane edhe depozitimet e shpatit dhe te fund shpatit, te cilat zene pozicionet me Iindore ne pjeset 
kalimtare nga fusha ne pjerrinat, dhe shpatet e kodrave (2-12° pjen-esi) 

Nje tjeterelement Iumor akoma me i rtjane sektoret devijues dhe fluvial, te ci let per shkak te pnnjeve 
te medha, f01mojne cektezimet edhe ngritjet e niveleve duke sjelle ndryshime te njedhjes dhe te depozitimit 
ne llogari te fushes se vete aluviale te krijuar qe me pare ne kushte normale, gje e ci la favorizohet dhe nga 
relievi fushor shume i ulet, me pjerresi fare te vogel ne drejtim te perendimit. Ndryshe quhet dalja e 
lumenjeve nga shtrati dhe devijimi aluvial-fo1mues 

Te gjitha faktet, qe renditem, dhe te tjera si keto, flasin per nje regjim ne terheqje te fuqishme dhe 
shume te rite vij es bregdetare. Ndonje anomali qe verehet (Patok, etj .) lidhet sidomos, me ndryshimet e 
regjimit prures lumore nga nderhy1je spontane, pa kriter, te cilat p1i vojne prurjen e mjaftushme te sedi menteve 
ne fundin e shtreterve dhe derdhjeve ne dete 

Ne kete aspekt lumnjetjane faktore shume i rendesishem ne mbarvajtjen e vijes bregdetare (Jitoroli e 
shelfi) , sidomos persa i perkete sjelljes se sedimenteve. Mirpo, sikurse dihet, ne shume raste, ata dalin 
jashte njedhjes normale te tyre, fale veprimtarise njerezore nepermes digave e nderhyrjeve pergjate shtratit 
te tyre, sidomos gjate man-jes se inerteve, duke mos transportuar ate sasi te nevojshme sedimenti ne dete, 
pra direkt duke prishur ekujlibrat natyrore midis detit dhe steres. Kjo pasoje e ketij fenomeni ndihet 
dukshem pergjate vijes bregdetare, ku megjithese kemi ne teresi regjimin akumulative, ne pjese te vec;anta 
deti shkaterron plazhe 

Pra, sic; duket, ne teresi gjithe pellgu Iumor i Adriatikut eshte karakterizuar nga zhvi llime intensive 
neotektonike ngritese (malfo1muese) dhe me pak ulese, sipas te cilave keto treva i Jane nenshtruar proc;esit 
te gen-yrjes dhe te akumulimit duke sjelle edhe relievet e soteme ne dinamik e siper. Si pas zhvillimit te 
ketyre proc;eseve aktualishte gjinden te modeluara kater cikle kohore te ndryshme 

Siperfaqet e stadeve mete hereshme, cikli rinor, me mbizoterim te erozionit te thelle me lugina te 
ngushta dhe reliev te thyer malor, te cilat i perkasin kryesishte trevave te brendeshme (Alpeve Shqiptare, 
Krahines Malore Qendrore, Krahines Malore Jugore) me prirje neotektonike ngritese dhe me levizje 
diferenciale intensive. Ne keto siperfaqe gjenden, ne pergjithesi, njedhjet e siperme dhe te mesme te 
Iumenjeve kryesore te trojeve tona me derdhje ne Adriatik Ne pjesen mete madhe keto ten-itore perbehen 
nga formacione gjeologjike karbonatik, ultrabazik dhe vullkanite (shkembinje karbonatik dhe magmatik) 
me zhveshmeri te madhe dhe reliev tc thyer (vargje malor, horste dhe grabene, n-epira sipas shkeputjeve 
dhe denudime), dhe qe pershkohcn nga njete i dendur Iumor, qe ne te shumten e rasteve i pershtaturnga 
thy1jet tektonike. Si te ketije cikli mund te permendim; Malesine e Madhe me lumin e Cemit, Malesine e 
Tropojes dhe te Gashit perkatesishte me lumen jet Valbana dhe Gashi e Tropoja, Rrafshi i Dukagjinit me 
lumin e Shales, Malesia e Korabit dhe Muhuni deri ne Kolosian, Mirdita e c;e1menika, Vallamara, Ostrovica, 
Tomoni, Dhembel-Nemerc;ka, Lunxheri-Burato, Mali i Gjere, Malesia e Kurveleshit dhe C:::ike-Lunxhe1ia. 

Ne kete stade perfshihen pothuajse te gj ithe lumen jet. NdersaD1ini (Drini i Zi dhe D1ini i Bardhe) ne 
keto treva, ne teresi, sipas rrj edhj es, ka lugina te ngushta deri ne Yaun e Dejes (tre liqenet me fund te 
ngushte kanionore), Mati , me te gjithe anekset e tije, deri ne daljen ne Milot me Iugine dhe shtrate shume 
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te ngushte, te pjen-et dhe te aksidentuarnga erozioni , Shkumbini me deget e tij e qe nga fillimet deri ne 
gryken e Labinot-Fushe, poshte grykes se mirakes, Ishmi (Tirana, Terkuza, Zeza) dhe Erezeni , te cilet pasi 
shperthejne me gryka te ngushta vargun Kruj e-dajt zbresin ne ultesire me forma me te buta, Semani 
(Osumi dhe Devol Ii) me po keto karakteristika lugine dhe shtrate shume te ngushte, te pjerret dhe te 
aksidentuar nga erozioni (Osumi deri tek ura Vajgurore dhe Devolli nga Mali qi deri ne Koc;ove) dhe Vjosa 
me dy deget (D1inos dhe Shushice) dhe nga burimet (Pindi) de1i ne gryken e Dragotit ka shtrat dhe lugine 
te kesaj faze, gjinden pake pjese ne keto intervale dhe jashte tyre, por gjithenje brenda rrjedhj es se 
sipe1me dhe te mesme, te cilat jane te gjera dhe te peneplenizuara gje qe lidhet me faktoret e rin je gjeodinami k 
te zhvillimit brenda ketij cildi 

Zonat e stadeve te mesme, cikli i pjekurise, ku mbizoterojne luginat e gjera te mbushura me aluvione 
dhe toka ne te1Tacat aluviale, pra inkludohen territoret ndermjetese midis vergjeve e blloqeve te larta 
malore dhe zones kodrinore, shpatet dhe luginat ne te dy krahet e njedhjes se mes mete lumenjeve, te ci lat 
karakterizohen nga diferencime te theksura sipas shkalleve te zhvillimit te erozionit dhe llojeve te ndryshme 
formacionale. Site tilla mund te permendim luginat e Matit, Peshkopise, Korc;es, Ersekes, gropat e Kuksit 
e Tropojes dhe ITjedhjet e mesme te Shkumbinit, Devol lit, Osumit e Vjoses. 

Ne aspektin e aktivitetit lumore dallohen ti pare ne intervale te shkeputura pergjate shtreterve dhe 
luginave si; luginat e D1init te Zi e Drinit te Bardhe ne njedhjen e sipe1me, lugina e Matit pergjate gropes se 
Burrelit, Devolli e fusha e Kerc;es dhe Vjosa poshte Memaliajt. 

Teritoret ne fazen e pjekurise se vonshme, stadi i vonshem, perfshijne gjithe sistemin kodrinore te 
ultesires praneAdriatike dhe disa lugina te gjera te lumenjeve me zhvillimi te ngadalshem te erozionit dhe 
me toka ne nivelet e te1Tacave te konsoliduara, nder te ci lat permendim siperfaqet kodrinore ne juge te 
Shkoder deri ne Lezhe, Tirane-Shij ak-Kavaje- Rrogozhine dhe ai Selenice-Kote. S ipas territoreve 
kodrinore perfshine lumenje e pen-enje me morfologji mete bute, hera heres te n-egull t e me maja sferike 

sidomos ne fonnacionet mollasike 
Se fundi gjithe tenitoret fushore perendimore te fazes se pleqerise, stadi i fundit, me pri1je neotektonike 

zhytese dhe me levizje diferenciale intensive, pra gjithe hapsirat nga kopliku ne Lezhe e Shijak, ne Kavaje, 
Lushnje e Fier de1i ne Vlore, karakterizohen nga sedimente te fuqishme aluviale, ku konfiguracionet e 
luginave jane shuar dhe lumen jet, ne gjithe njedhjen e poshteme te tyre, meandrojne neperfushat bregdetare, 
me mungese pejsazhesh perreth shtreterve te ngushte te tyre, pervec; fushes, kenetave, bareve dhe 

kallamishteve 
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SUMMARY 

Some Geologo-morphological estimations for the dynamics of the main rivers of Albania 
It's the word to show alluvial sediments and some gjeologo-geomorphological features of the dynamics of 
their forming in Albania main rivers, coming according to actual problems between peoples and rivers 

In every time the 1i vers have attracted the attention of the studding and communjty, particularly for their 
valuation and the damages that caused 

Albania as a mountain place, establish from west to east, where sp1ings the 1ivers, which booming and 
frothing go doing interrupting them until in the fields and in the see, where deposition the material that 
coming with themselves. All the lowland of Adriatic See, that we sea now, was formed by them along some 
millenaries until now 

Everything's, that we can see today (mountains, hills , fields , 1ivers, valleys , formations, fan s, swamps, 
lagoons, delta, see lines, ten-aces, and other elements) are the witness registrations of the tectonic and neo
tectonic activity for the development of particularly every units . Their combination in different sectors 
create the different units (uplift surfaces, depressions, mollase formations , alluvial formations, river activity, 
swamp-lagoone formations, etc.), which are very important for the actually processes 

The erosion and accumulation are two factors very important for the river development. Whil e the 
erosion favor from increase tectonic movements, accidental relief, friable lithology, no vegetables, for the 
accumulation favor is desc1ies tectonic movement, soft relief, ground water levels, and karst relief's 

According to these processes are developed four different time cycles in the surface of Albania ten-itory. 
The early stade, new cycles, with deep erosion, with narrow and deep valleys, with accidental relief, 

that are characteristics for the inner Albanian geo-tectonically zones 
The meddle stages, matmity cycle, with large valleys, fu ll alluvial depositions, with ten-aces, with the 

differentiation's according to the erosions and the different kinds of the geological formations 
Others are the territories, late matmity stage, include all hill s surfaces, with slowly erosion processes, 

etc. 
At least are the field west territories, senility stage, with intensive deep neo-tectonic movements, with 

intensive deposition alluvial sediments in all ten-itmies from Kopliku, Lezha, Shijaku, Kavaja, Lushnje, 
Fieri until Vlora 

All arguments , that we show, as above, and others like these, speaks for the strong attrac tion regime, 
and very new coastal line. Any anomaly that we sea (Patok, etc.) connected, especially, with the changing 
of the river b1ing regime from the no normal intervention, without criterion , which demonstrate the no 
enough sediment bringing at the end of the 1iver beds, in their sheding to the see 
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CEDIMI NE ULTESIREN NDERMALORE TE VAJKALIT- BULQIZE. 

ABSTRAKT 
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Ing.Mustafa MANJANI 
Ing.Jorgo KOLA 

Ne artikull traj tohet dukmia e cedimit, karakteri i luhatjeve te tij , perpjesetimet dhe vendosja hapesinore, 
kushtet per kufizimin dora-dores te pasojave negative per mjedisin dhe komunitetin ne ultesiren e Vajkalit. 

HYRJE 
Ka JTeth 5 vjet qe ne Vajkal vrojtohet ulj a e relievit dhe mbulesa uj ore. 
Kjo: 
-bllokon hera-heres segmente rrugore te unazes se qytetit dhe te 1rnges qytet-van-eza. 
-pengon ngritje objektesh brenda sipe1faqes se ceduar 
-JTezikon daljenjashte funksionit te varrezave te qytetit pasi seria e c;mjeve ka perfshire nje pjese te tyre. 
-krijon pasigu1i per vendbanimet, objektet shkollore etj, qe ndodhen prane fush es se ceduar. Kjo dukuri 
k1ijon shqetesime per banoret mbi rrezikun gjeologjik. Prandaj eshte logjike qe te jete objekt vrojtimi dhe 
studimi gjeologjik per te percaktuar masat e nevojshme e te domosdoshme per te zbatuar e menjanuar 
pasojat negative ne infrastrukturen n-ugore dhe ne veprimtmine e banoreve te kesaj zone. 

1. TIPI I CEDIMIT 

Cedimi eshte ulje e perthyerje e relievit. 
Kjo duku1i shfaqet: 
a.-me branisjet e masave dheroro-shkembore nga tjetersimi , qe pesojne prej faktoreve ekzogjene. 
b.-me ngjeshjen dhe ringjeshj en e kolones li tologo-faciale nga forca e rendeses dhe dinamika e uj rave 

nentokesore. 
c.-me deformimin e mbuleses argj ilo-torfike. 
d.-me prishjet e zhvendosjet shkeputese masive. 
e.-me tretj en dhe shplarjen e masave shkembore prej ujrave qe qarkullojne ne to. - Ky eshte fenomeni 

karstik. 
Vajkali , si depozite natyrore e sedimenti meve kuaternare, eshte ultesire ndermalore, qe vazhdimi sht ka 
pesuar ngritj e, por nga ngjeshj a e ringjeshja eshte shoqeruar edhe me cedim (b), ne menyre jo te 
njetrajtshme.Me hapjen e galerive te Klosit, di fuzimi i giimcave dhe mikrogrimcave prej uj rave rrjedhes, 
sidomos nga argjil at e suargjilat, qe pe1faqesojne bashke me ranoret, pjesen e poshtme te depozitimeve 
mbi bazamentin e forte ultrabazik, brani sja dherore graduale c;oi ne cedimin e pjeses perendimore te 
Vajkalit (a).Mbulesa argjilo-torfike pesoi deformime plastike, te shoqeruara me breznime c;aijesh me orientim 
gjeresor (c).Ne Vajkal nuk shfaqen zhvendosje masive shkeputese (d), pasi ai i ngjan nj e kotruveje te 
kufizuar ne jug e ve1i nga shpatet malore, ne perendim nga qafa e Bual lit dhe ne lindje , nga ku njedhin 
ujerat qe grumbullohen, hapesira e depozitimeve ngushtohet aq shume sa gati i ngjan nje shtegu relativisht 
te ngushte.Mungesa e hapesirave te pakufizuara ben qe zhvendosjet masive shkeputese te mos ndodhin .Po 
keshtu, depozitimet, si vete shkembinj te e tjetersuar, jane te patretshem nga uj rat, prandaj nuk verehen 
gropa a hinka (e). 
Ja per keto, cedimi ne Vajkal eshte i kufizuar, gradual dhe tipik i ngjeshj es dhe ri ngjeshj es se kolones 
li tologo-faciale me deformime c;arjesh atje ku zoteron argj ila me gure e guralece. 
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Po mbushen gati 4 vjet qe kjo dukuri po vrojtohet. 

2. PERMASAT HAPESINORE TE CEDIMIT. 

Pellgu ujembledhes i ultesi res nde1malore te Vajkalit ze nje siperfaqe prej 6,8 km2 (8) 
Kjo ultesire, ne fillimet e saj ka patur nje siperfaqe mbi 10 here mete vogel.Me prurjet ujore, te cilat kane 

mbattur dhe shkarkuar material te ngmte, ajo ka pesuar ng1itje dhe zgjerim te sipe1faqes. Ritmici teti i kesaj 

ngritjeje e zgje1imi eshte percaktuar nga intensiteti i proceseve ekzogjene.Ne perendim te saj ka patur 

edhe ulje.Rregj imet e ndertimit te kesaj kolone litologo-faciale (3,5) kane qene: 
a.-ITegjim lumor. -kemi formimin e ranoreve direkt mbi tabanin ultrabazik. 

b.-ITegjim liqenoro-lumor. -formime argji lash, suargjilash etj, mbi shtresen ranore. 

c.-rregjim lumor. - formime shtratimesh rere-zhur-zhav01Tore. 
d .-rregjim kenetor. - formime argjilash torfike-t01fash .. . si mbulese. 

Pasqyra nr I 

NR Emertimi i VETITE OJ E O T E K N I K E 
dherave y gr/cm3 cp C E CT f Kr m/ctiLe 

grade bar kg/cm2 
kg/crn 2 Rs11/lOO 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 

l Argji l torfike- 1- 1.2 < 10 0.05 5-90 l 0 .3 0 .01 -4 .5 
torfe 

2 Rere-zhur- 1.9-2 20-45 0 100-300 1.5-5 0.3 - 3- 11 
zhavorr 1.5 

3 Suargj ila 1.85 14-23 0.2-0.5 30-50 1- 1.5 < 0 .5 < 0.08 

4 Argji la 1.9 14-23 0.2-0.5 50- 120 1.5-2 0.5- < 0.08 
1.5 

5 Ranore te 1.9 28-35 1-1.2 100-200 1.5-2 2-3 3-8 
i;:i mentuar do bet 
me pak lageshti. 

6 Depozitime te 1.3 -2 14-30 0 .1 50-300 1.3-2 2-3 l - 7 
perziera 
proluvialo-
deluviale 

Pasqyra nr 2 

NR Prov Vend VET ITE FIZIKO-MEKANIKE 
a Nr. marrja Ys y Yo p% e n W% Kompresioni Rreshqitj a 

e 3 3 3 E cp C 
gr/cm gr/cm gr/cm 

kg/cm2 
grad kg/cm proves 

2 
e 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
l l Vajkal 2.67 2. 11 1.77 33.7 1 0. 51 0.02 1.00 78.20 18 0. 2 

2 2 Vajkal 2.67 2. 11 1.81 32.21 0.48 <0 0.92 111.19 17 0. 22 

3 3 Vajkal 2.68 2.01 1.66 38.05 0.61 < 0 0.9 1 85.96 18 0.25 

4 4 Vajkal 2.68 1.99 1.66 38.05 0.6 1 0.02 0.90 75.42 17 0.2 

5 5 Vajkal 2.678 1.68 1.17 56.31 1.29 0.92 30.53 8 0.1 

6 7 Vajkal 2.66 2. 10 1.81 31.95 0.47 <0 0.89 95.81 20 0 .16 

7 8 Vajkal 2.68 2.01 1.63 39.18 0.64 0.99 75.96 16 0.3 

8 9 Vajkal 2.66 1.98 1.67 37.22 0.58 0.84 64.25 22 0.16 

9 10 Vajkal 2.69 1.997 1.67 37.92 0.60 0.85 74.82 16 0.25 

10 12 Vajkal 2.67 1.85 1.469 44.98 0.81 0.007 0.86 78.64 22 0.12 

11 14 Vajkal 2.69 1.93 1.58 41.26 0.69 < 0 0.86 109.50 20 0.25 
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Trashesia maksimale e depozitimeve kuatemare ne Vajkal ka arriturde1i 180 m (1,2,5,6,10), (shih fi guren 

nr. lPre1ja te1thore Vajkal, shk. l: 10.000).Keto sedimentime nga pikepamja gjeoteknike dhe e veti ve fi ziko
mekanike jane dhera me li dhje te dobet kohezionale.(shih pasqyrat nr. l , dhe nr.2). 

y- pesha vellimore ne gjendje natyrale. 

Ys- pesha specifike e dheut. 
f.-fortesiaedheut=R /100 

sh 

K( koeficienti i filtrirnit. 
y

0
- pesha e skeletit. 

c - kohezioni. 

E-moduli i kompresionit. 
0- ngarkesa e lejuar. 

cp- kendi i ferkimit te brendshem 

v 

._, .. 

l 11M I ),:po7.i timc liqennro-ker1,~10r,·: 
~ ]),.;pr·,, .irime pru l·.1v- clelt1v 

@g Sh: c1;1bini ulHa'..azJ:e 
E::J. Kuliri ,.cro 1 co:diin it 
Ea Pcl lgu Hie r ni· . l . 
~ ~'.ar jt: tr .,:-,11 i 

p- porozi teti. 

e- koeficienti i porozitetit 

n- treguesi i porozitetit 
W- grada e lageshtise 

OJ .,\1·gJi li'. to 1·1i ;:i.:-1o r lc. 

[]] R~r~-;J1rn·-/11:1vorr. 

OJ Argjik n a~ ti h.c. 

~O() 

A. SIPERFAQJA E CED UAR 

Siperfaqja e ceduar brenda konturit te 

pikave zero te cedimit, ashtu si vete 
ultesira, ka shtri1je gjeresore (1). Ajo 

'"° perfaqeson 5-6% te siperfaqes se 
ultesires dhe ze nje pjese te anes 
perendimore te saj. Ne kete siperfaqe te 

ceduar, pjesa me ulj e me te madh e 

mbulohet nga pe ll gu ujor, ndersa pjesa 

tjeter pervijohet nga breznime c;arjesh ne 
GJ Ranor i <iimcnt JM dobi;t pajtueshmeri me pellgun ujordhe me vete 

s_ _ _: L\ r ''K~ ! ·· ,.hpa:c r..: . 
zonen e ceduar. Pell gu ujor ka siperfaqe 

S=48 000 m 2
, me gjatesi 300-350 m , 

gjeresi 80-100 m dhe ze rreth 14-15% te siperfaqes se ceduar. 

E gjithe siperfaqja e ceduar prej S= 318 750 m 2
, ka gjatesi rreth 1 km dhe gjeresi 120-750m ( 1), ( shih 

figuren nr.2). 

) 
/ 

//' 

/ 
l - ---.,,,,~-
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B. CEDIMI NE THELLESI. 

Cedimi nuk eshte i barabarte ne thellesi, por me tendence te shkoje ne zero nga perendimi drejt Jindjes dhe 
nga qendra drejt veriut e jugut. Thellesia maksimale e cedimit eshte ne mesin e segmentit rrugor qytet
varreza (1), ne pellgun ujornr.l(shih figuren nr.3) i cili u shfaq fillimisht. 

J ,'1-:. - ,, ,:; v VL 
• y 

t -:=J }.: l~li r1 .. ·,1~· 1 l..~ I '- .:J .1:n I 

' 't7 ~ S:.: i:r1r .!n'li' rn:t1~on· 

~ h111d! ; jX·IJt; .I. .!JU I 

p A-:. :. 1-:.~, L -- -

l'i• Ill : _ 1'1,; fi 1 :,i,i:~·~.(q 1~-· I ; 1. ip.11. \ 1j ::-,H! . .il,.11,•.v 
·; I: ! I I , .111:: ; ·. 11: ,, I :5•JC• 

Thellesiae ujiteshte 1,2-2,5 m. Duke i shtuar kesaj 1-1,5m te cedimit te pa mbuluarme uje de! se thellesia 
me e madhe arrin 2.2-4 m. Me ne lindje, ne pellgun ujor nr.2 thellesia anin 0,5- 1,93 m. Duke i shtuar edhe 
1-1.5_ m pa ujembajtje_ del 1.5-3.43 m thellesi. Ne kohe 1Teshjesh me sh tern gate e zgjeron sipe1faqen, dy 
pellgiet LLJOre behen nJe dhe thellesia e tij i afrohet 0,7-1 m limititte cedimit d.m.th. anin 1,9-3,5 m 
Breznimet e ~arjeve, qe shfaqen ne pajtueshmeri me shtruarjen e cedimit (1,2,3,5) kane gjatesi nga 50 m 
( brez1 1 XI) ne 800-850 m (brezi i I). Gjeresia mesatare e hapjes se ketyre caijeve eshte 0.8-0.9 m, 
thellesi mesatare 0.6 m dhe 3- 5 deri ne 10 m larg njera tjetres. Keto hapje me kalimin e kohes mbushen 
m_e_matetial argjilor dhe guralece. Breznimet e carjeve ne pjesen VP te ultesires (shih pasqyren nr 3) e 
mtm pJeresme e te1Tenit 2-4 grade. 

Nr PERMASAT E CARJEVE 
i;;arje 

s Giates ia m Hapja horiz.meter Thellesia mes.meter. VEREJTJE 
I 800 -850 0.13 0.15 Ne krahun veriore gjate 
II 300 1.15 0.6 vitit 2005 
Ill 200 1.29 0.73 hapja horizontale 
IV 150 1.43 0.88 e carjeve eshte deri 
V 275 0.33 0.43 dyfishuar, por ajo 
VI 300 0.53 0.93 eshte kompensuar 
VII 190 1.18 0.94 me mbushjen me argjila 
VIII 150 0.66 0.63 dhe me guralece 
IX 80 0.95 0.35 
X 180 1.22 0.75 
XI 50 aiurme aiurme Ne krahun jugor 
XII 65 0.7 0.6 breznimet e carjeve 
XIII 140 0.78 0.35 liane mbushur pa u 
XIV 60 1.23 0.36 zgjeruar pasi materiali 
xv 80 0.63 0.51 eshte araiilo-torfik 

3 FAKTORET E CEDIMIT. 

Uljajounifonnee sipeifaqes se ultesires ka bashkeshoqeruarngritjen graduale te saj . Kjo ulje eshte relativisht 
me e dukshme ne aksm gieresor te lugines, pasi prmjet e ngurta behen relativisht mete pakta ne gender 
sesaanash.P1kenshtperkete neal · · · J · · · · , <:s in giereso1, <:uotatJane mete ulta. PJeJTesia e teJTernt ne sensin verior 
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dhe ate jugor esht~ 10-15 ° . ~y eshte dhe shkaku qe mbu lesa ujore dhe cmjet ne periferi kane drejtirn 
gieresor. K?Io~a htologo-faciale ka pesuar dhe peson vazhdimisht deformime (3) per keto shkaqe: 
l.-Heterogie111 tet1 ne granulometri i mate1ialit te shumell ojshem qe nga : rerat, argji lat , ranoret, zhuret, 
zhavorret etj. 
Ky heterogjenitet ne perbetje dhe ne permasa ndikon ne ndryshimet e forces se rendeses dhe ne ngjeshjen 
e ringjeshjen e materialit. Edhe para se te ngrihej qyteti i Bulqizes me infrastrukturen e vet, edhe para se te 
fillonin punet ne miniere, Vajkali ka patur aty-ketu pellgje te vogla ujore dhe uj e te tepert, duke qene 
vende-vende kenete, gjol dhe an ash, ne veri e jug toke Ji vadhore. 

2.- Ujrat, te cilat kane qene gjithnje te pranishme ne Vajkal, ne varesi te ]dimes, intensitetit te 
ITeshjeve etj , kane luajtur rol dinamik ne prishjen dhe rivendosjen e ekuilibtit te depozitimeve. Keto ujra 
kane patur kete natyre sjelljeje: 

a.-ujra te lira, me presion ne pakot ranore, zhurore dhe zhavoJTore. Ato jane ushqyer vazhdimisht 
si nga ITeshjet atmosfe1ike ashtu dhe nga ujrat e shpateve malore .. 

b.-ujrat e cmjeve te shlkembinjve ITenjesore ultrabazike. 
c.-ujrat e brekcieve te shpatit qe perhapen ne anetjugore te Jugines . 

Ne kompleks, keto ujra luajne rol ngacmues ndaj depozitimeve dhe mbartin mbetje te ngurta ne drejtim 
kryesisht gjeresor (me sens qendren) dhe gjatesor (me sens Uren e Qytetit dhe Qafen e Bual lit). Intensiteti 
dhe dinamika e ketyre pru1jeve ujore eshte shumefishuar, ne kohe JTeshjesh te dendura gati 1 O fishuar. 

3.- Per keta dy faktore, ultesira e Vajkalit nuk dote pesonte kete cedim qe verehet sot e 5 vjet po 
qe se nuk dote ekzistonte qyteti i Bulqizes dhe miniera. Mirepo, me ngritj en e qytetit dhe me hapjen e 
minieres, njedha natyrore e depozitimeve pesoi nclryshime, faktoreve objektive ju shtuan edhe ata subjektive. 
-kanali kryesor kullues (kolektori) sot terheq tTeth 300 1/sek aq sa shkarkohen ne menyre konstante nga 
ujrat e bardha e te zeza te qytetit si dhe te minieres, gje qe eshte mbingarkese. Keta jane ujra te lira, shtese 

per Vajkalin . 
-segmentet 1rngore si: unaza e qytetit,1Tuga qytet-va1Teza etj jane gjithashtu mbingarkese, e cila ndikon 
negativisht ne stabilitetin e depozitimeve, i ngjesh dhe i ringjesh ato. 
-gale1ite e Klosit,jane fakt01i kryesor qe kane ptishur ekuilibrin e kolones litologo-faciale te depozitimeve 
ne ultesire duke e "ngrene" vazhdimisht tabanin argji lor te kesaj kolone. Ujrat e carjeve, ujrat me presion, 
ujrat e brekcieve etj difuzojne ne drejtim te Klosit mase mikrokokrrizash. Keta ujera, me hapjen e gale1ive 
te Klosit , kane ptishur rregjimin e tyre, jane bere me dinamike dhe kane shkaktuar ulj en e dukshme te 
ultesires ne pjesen perendimore te saj. Po pse nuk kane ndikuarne anen Jindore? 
Shkaku eshte i qarte. Ne anen lindore pakoja argjilore shkon drejt shuarjes.Galerite e Klosit kane nje 
pru1je prej 450-5001/sek. Jane ujra ~arjesh, por kane edhe prurje nga ujrat e ultesires. Eshte fakt qe , ana 
veriore e Planit te Bardhe e deri tek Nenstacioni elektrik i Bulqizes burimet ujore jane thare .Ky fakt 

deshmon qe ka difuzim ne sens perendimor. Shtrohet pyetja: 
Kurka difuzim, pse ka pellg ujor? 
Pel lg ujor ka sepse: 
kacedim, 
cedimi eshte ne ato permasa sa qe kanali kryesor kullues i ultesires nuk an-int' a terheqe ujin . 
Cedimi , si taban , ka pakon argji lore dhe argjiloro-torfike qe eshte gati e papershkueshme nga uj erat. 
Keshtu qe, megjithese ka cedim, prape ka mbetje te pellgut ujor. 

4.- LUHAT.TET E CEDIMIT. 

Uljet nuk jane te njetrajtshme sine hapesire dhe ne kohe (l).Luhatjet e cedimit si per faktoret e brendshem 
dhe te jashtem reflektohen ne h01izontin e siperm argjilo-torfik. Per pjesen e ceduar luhatjet jane mete 
rnedha ne qender dhe mete zbehta drejt periferise, de1isa arrijne ne zero. 
Ne veri trashesia e depozitimeve reduktohet ne material copezor proluvial e deluvial. Ne jug sedimentimet 
manin sedimentimet maITin karakter brekyior ose argj il o-torfik me kompakt. 
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NR Viti i maties CED IM I I REPEREVE 

Reperi (Piketa) Min cm Mesat cm Max. cm 

1 2002 B 0.6 3.05 5.9 
2003 B 1.07 3.185 4.3 
2004 B 0.8 2 3.2 

6-mujori I 
2005 B 0,0 1.55 3.1 

Shuma 02-04 B 2,47 8.235 13.4 
2 2002 D 2,50 5.2 9.7 

2003 D 0, 1 2. 13 2.8 
2004 D 0, 1 4.06 8.8 

6-mujori I 
2005 D 0,0 1 2 

Shuma 02-04 D 2.7 11 .396 21.3 
3 2002 E 1 .4 5.165 12.5 

2003 E 1.5 4.12 6.74 
2004 E ? ? ? 

6-mujori I 
2005 E ? ? ? 

Shuma 02-04 E 2 .9 9.285 19.24 
4 2002 F 1.6 8.62 16. 1 

2003 F 1.5 7.07 7.7 
2004 F 1,2 3.39 4.7 

6-mujori I 
2005 F 0,0 0.55 1 .1 

Shuma 02-04 F 4.3 19.08 28.5 

5 2002 2(p rof il ) 1,23 2.56 2.3 
2003 2 0,0 2.02 2.47 
2004 2 0.43 0.51 0.6 

6-mujori I 
2005 2 0 0.15 0.3 

Shuma 02-04 2 1.66 5.09 5.67 
6 2002 4(profil) 1.06 1.73 1.3 

2003 4 0.34 1.96 3 
2004 4 0.26 0.53 0.8 

6-mujori I 
2005 4 0 0.2 0.4 

Shuma 02-04 4 1.66 4.22 5.1 
7 2002 5(profil) 0.8 1.86 2.3 

2003 5 0.86 3.18 5.3 
2004 5 0.64 1.27 1.9 

6-mujori I 
2005 5 0,0 0.85 1.7 

Shuma 02-04 5 2.3 6.21 9.5 
8 2002 6(profil ) 2.7 5.35 5 

2003 6 0 6.1 6.1 
2004 6 o . 6 6 

6-mujori I 
2005 6 0 1.9 3,8 

Shuma 02-04 6 2.7 17.45 17.1 
9 2002 8(profi l) 0.13 5.41 5.4 

2003 8 0.27 9.15 12.7 
2004 8 2.3 6.75 11.2 

6-mujori I 
2005 8 ? ? ? 

Shuma 02-04 8 2.7 21 .31 29.3 
10 Shuma 2002 Shumator 1.335 4.327 6.72 

Shuma 2003 Shumator 0.626 4 .323 5.678 
Shuma 2004 Shumator 0.716 3.063 4.65 

6-mujori I 
2005 Shumator 0,00 0,8857 1,771 

Shuma 02-6 
m I 2005 Shumator 2.598 11.364 16.534 
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Shuma cm 
12.2 
6.37 

4 

3.1 
22.57 

26 
6.4 
12.2 

2 
44.6 

20.66 
8.24 

? 

? 
28 .9 
34. 5 

21.23 
10.17 

1 .1 
65.9 
5. 13 
4.04 
1.03 

0. 3 
10.2 
3.46 
5.88 
1.06 

0.4 
10.4 
3.93 
9.53 
2.54 

1.7 
16 

10.7 
6.1 
6 

3.8 
22.8 
10.83 
27.47 
13.5 

? 
51.8 

14.1 56 
10.584 
6.3125 

1.771 
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Ne perendim pengese behet materiali koluvial i qafes se Buallit (3) . Ne lindje nuk verehet vazhdimi i 
cedimit pasi pakoja rero-zhavoJTore rrit trashesine e vet per llogari te argjiles e suargji les nen te, duke e 

c;uar kete ne zero. 
Luhatjet e cedimit sipas viteve dalin me keto vlera: 
Viti 2002: min = 1,335 cm, max =6,72 cm, me nje mesatare prej 4,327 cm. 
Vi ti 2003: min = 0,626 cm, max =5,678cm, me nje mesatare prej 4,323 cm. 
Vi ti 2004: min = 0,716 cm, max =4,65 cm, me nje mesatare prej 3,063 cm. 
6-mujmi i Ii vi tit 2005 cedimi luhatet nga 0,3de1i 1.77 cm, me nje mesatare prej 1,77cm/vit.(shih pasqyren 
nr.4. Tabela permbledhese e rezultateve te cedimit, Vajkal- Bulqize, dhe grafi ket ilustrues nr 4,5,6). 
Sic; shihet nga vlerat e vrojtuara tendenca ne kohe eshte ne zvogelim gradual deri ne frenim te procesit te 

cedimit. 

5. KUSHTET PER KUFIZIMIN E PROCESIT. 
Nga vrojtimet sistematike te cedimit gjate viteve 2002-2005 de! se kushtet per kufizimin e procesit te 

cedimitj ane objektive dhe subjektive. 
a.- Kufizimi objekti vi procesit. 
Objektivisht, procesi i cedimit qe nga viti 2000 e de1i me sot ka ardhur duke u ngadalesuar. Ne vi tin 2000 
u verejt ulj a ne segmentin n-ugor qytet-van-eza dhe se1iae plasaritjeve te relievit ne ve1i te tij , kur pru1j et ne 
galerite e Klosit me JTeth 450-5001/sek, moren ngjyrim mjegulle.Kjo vazhdoi per muaj me JTadhe.Ishte 
difuzimi i mikrogrimcave argjilore si mbetje te ngurta ne n-jedhen ujore te c;arj eve dhe pakove te pri shjeve 
tektonike.Pakoja argjilore, nen shtatimin e suargjilave, rerave, zhureve e zhavoITeve pesoi zvoge lim te 
pe1masave, por pa krijuar zgavra e boshlleqe. Mikrogrimcat qe difuzonin u lane vend grimcave me pe1masa 
mete medha, sine hapesiren argjilore, ashtu edhe ne ato te c;arjeve e pakove te prishjeve.Edhe sot e kesaj 
dite ne prurjet e galerive te Klosit vazhdojne te dalin mbetje te ngurta mikrogrimcore nen dinamiken e 
levizjes se ujrave te lira e nen presion.Po behen 7 vjet qe po ndodh kjo .Prandaj , pakoja argj il ore nen 
shtratimi n rere-zhur-zhavolT po ndryshon perberjen e vet nga argjile ne suargji le me material mezo e 
makrokoknizor. Ky transfonnim ndodh ne gj ithe gjatesine e saj , deri ne segmentin m 1gor: Bulqize e vjeter
lagjj a ere. Por, mesa duket kjo ndodh me shume me afer bal leve te galerive te Klosit , ne perendim te 
ultesires, te segmenti 1TUgor: qytet-vatTeza.Ky transformim shume gradual ben qe ne anen perendimore 
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vetvetiu te krijohet nje baniere natyrore e brendshme qe pengon gjitnje e me shume difuzimin e 
mikrogrimcave.Prandaj, vrojtimet japin: 
Ne vitin 2002. - -1 njesi relative uljeje. 
Ne vitin 2003. - -0.75 njesi relative uljeje . 
Ne vi tin 2004. - -0.45 njesi relative uljeje. 
Ne vitin 2005 . - -0 .25 njesi relative uljeje. ( 6-mujori i I re). 
Ne vi tin 2006. - -0.10 njesi relative ulj eje. ( i pritshem). 
Ne vi tin 2007. - = 0 njesi relative ulj eje . ( i p1itshem). 
Kjo eshte tendenca objektive e kufizimit te cedimit ne Vajkal. 
b.- Kufizimi subjektiv i procesit. 

Mirepo, ky cedim, megjithese ne pergjithesi po shkon drejt shua1jes, per fragmente te vec;anta ka patur 
ekzistuar dhe eshte i mundshem te shfaqet edhe ne te ardhmen. Faktore per kete proces jane: - Shkarkimi 
konstant i rreth 300-350 1/sek nga qyteti, miniera etj. 
-Rreshjet intensive, qe i shumefishojne pru1jet ne ultesire. 
-Funksionimi i ITjetit te kanalizimeve kulluese te ultesires. 

Prandaj , pru1jet konstante duhen drenazhuarne lindje (afer Gures se kuqe); prurjet nga rreshjet intensive 
duhet te bllokohen ne maksimum me kanalizimet e p1itat pe1iferike; infrastruktura ITugore duhet te perforcohet 
dhe te ngrihet ne nivelin e nevojshem te saj, me qellim qe ajo te behe t kufi zuese dhe mbrojtese per 
defo1mjrnet e mbuleses argjilo-tolfike ne jugun e pjeses perendimore dhe mbuleses argjilore me guralece 
ne veriun e pjeses perendirnore te ultesires. Objekte ndertirni te reja te mos ngrihen. Pervec kesaj, per 
frenimin e breznive te cmjeve, ne menyre emergjente te ngiihen prita muri kryq me segmentin m1gor qytet
varreza (shih skicen nr.7), pa perjashtuar edhe zgj idhje te tjera nga ana e speciali steve hi drotekn ike (13) . 

.. .- .. ... .. ~ .. ./ 

/ · 

SL1ce nr 7 S 1k. I : l0.000. 

6. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 
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Faza [[ mu~ guri rnc: kdo p~cn11ns :i. 
Oja,cs i = . ::2 0 m 
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T ld lcs i ·ln 1 

Vo lu1 a1i ·ISLiD 11: , 

a.- Cedimi ne ultesiren e Vajkali t eshte dukuri gjeologji ke, qe shkaktohet nga nj e sere faktoresh dhe 
shfaqet me defo1mimin e kolones litologo-fad ale te depozitimeve te shk1ifta dherore te kuaternari t. Procesi 
nuk eshte i njetrajtshem ne hapesire e ne kohe (1) . 

b. - Luhatjet e cedimit, qe ze anen perendimore te ultesires, sipas vrojtimeve periodike qe nga viti 2002 
jane si me poshte: 

Viti 2002: uljet variojne nga 1,3-6,7 cm, me nj e mesatare prej 4 ,3 cm/vit. 
Viti 2003 : uljet variojne nga 0,6-5,6 cm, me nje mesatare prej 4 ,3 cm/vit. 
Viti 2004: uljet vaiiojne nga 0,7-4 ,6 cm, me nje mesatare prej 3,0 cm/vit. 

Per 6-mujorin e I te vi tit 2005: uljet vaiiojne nga 0.3 - l.77cm, me nje mesatare prej l.77cm/vit. 
c. - Objektet ne afersi te fushes se cedimit nuk kane pesuar asnje shmangie nga vertikaliteti (1). 
d.- Kufizimi i cedimit nga viti 2002 e deri me sot eshte gradual, pa asnje rast ng1itjeje, ku viti 2005 shenon 
cerekun e uljes se vi tit 2002. 
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e .- Me kete ritem uljeje, ne vi tin 2007 pritet qe ulja te ndaloje (te jete = 0). Kjo dote thote qe vrojtimet 
domosdo duhet te vazhdojne . 
f. - Per kufizimin e procesit te cedimit : 

1.- Sistemi i kanaleve kullues te jete i pastruar por pa tentuarne thellimin e metejshem te tyre, sidomos 
te kanalit kryesor te kullimit, pasi ulet baza e eITozionit. 

2.- Te ngrihet baza e eJTozionit , duke filluar nga pellgu nr. 1, duke e mbathur ate me material 
steril. Fillimisht, mbathj a te behet ne trajte ITuge kryq me segmentin qytet-varreza. 

3.- Galeri te e Klosit, nese nuk dote vazhdojne, te bllokohen, per te pakesuar mbi l O here pn njet 
UJ ore. 

4.- Segmentet rrugore te ceduara te ng1i hen ne kuotar e meparshme dhe te zgjerohen (1). 
5.- Te vendosen dhe 2-3 sinjale jashte fus hes se ceduar per vrojtime te metejshme. 
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ABSTRACT 

a.- The subsidence in the intermountain depression of Vajkali is a geollogical process causet by some 
factories and it is showed with deformacion of lithologo-facial column of the quaternary deposits, this 
proces isn' t uniform. 
b. -The level of subsidence that appears in the west part of depression by ourperiodics survey I lance since 
2002 are: 
Year 2002: from 1,3 to 6.7 cm, with a intermediere 4,3 cm/in a year. 
Year 2003 : from 0,6 to 5,6 cm, with a intermediere 4,3 cm/in a year. 
Year 2004: from 0,7 to 4 .6 cm, with a intermediere 3,0 cm/in a year. 
Year 2005 : (January-June) from 0,3 to 1,77 cm, with a intermediere 1,77 cm/in a year. 
c.- The objects near of subsidence smface hasn ' t deviation of verticality. 
d.- The caracter of this subsidence process from the year 2002 to today is on the gradual block. 
The survey ll ance of this process must be continued. 
f. - To stop the subsidence: 

1.-The channels system of the depression must be pured without trend to deep it espesially the 
main channel. 

2.-The errosiv base must be get up, to start from the lake no. I , to fill it with steri l material in form 
of a way normal with the segment town-

3 .-The Klosi galleries, if they don't continues, must will be stop to lower up to 10 times the 
reserves of water. 

4.-The infrasructure segments touched by the subsidence must be get up in the level that they have 
before and they must be grow in size and deepth. 

5.-Two or three signals must be decided outside of the subsidence surface for the study in the 
future. 
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LALZIT, I DURRESIT, DHE I RODONIT) 

Piro Leka1, Jakup Hoxha2
, Fatbardha Virn;anP 

HYRJE 
Ne Ultesiren Pranadriatike depozitimet e kuaternarit zene nje siperfaqe te pergjithshme prej 46% e i 
perkasin disa njesive gjeografike, nga te ci lat me kryeso1ja dhe ku eshte kryer studimi yne i perket fushave, 
kodrave midis Lezhes, Tiranes, DurTesit e Kavajes. Ato mbivendosen ne nje bazament te pe1faqesuar nga 
depozitime terrigjene e karbonatike te zones strukturore Kruja, Jonike dhe ato mollasike te Ultesires 
Pranadriatike (Fig. 1). 
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Studimet e mirefillta te depozitimeve kuaternare ne 
kendveshtrimin gjeologo-ambiental shume qellimorne 
vendin tone, kane filluar te kryhen gjate viteve 1994-
1998, ne kuadrin e projektit te perbashket Shqiptaro
Hungarez dhe vazhdojne te kryhen ne ditet e sotme. 
Vend te rendesishem ne kete studim kane zene dhe 
vrojtimet elektrometrike me perdorimin e sondimeve 
elektrike -Schlumberger, ne shkall e te vogel , per te 
percaktuar trash es ite e lloj eve litologjike te 
depozitimeve kuaternare, pranine dhe trashesine e 
shtresave te sedimenteve te trashe (rere, zhav01Te) si 
dhe thellesine e bazamentit te depozi timeve te reja pas 
pliocenike. 
Depozitimet Kuaternare te Ultesires Pranadriatike 
Dukurite kryesore qe kane ndodhur ne Kuatemar, ne 
brezin Alpin, ash tu sine Europe, shprehen pothuajse 
ne te gjithe vendet e kesaj treve ndaj dhe ndaijet 
litologo- stratigrafike per depozitimet kuaternare ne 
Ultesiren Pranadriatike jane trajtuar mete njejtin 
arsyetim logjik. Ne kete ndarje jemi mbeshtetur ne 
Komitetin Stratigrafik Hungarez, qe eshte misherim i 
tabeles gjeokronologjike te formuluar nga Byroja e 
Komisionit Nderkombetar te Stratigrafise. 

Fig. 1 
. • . . 

1 
Ne perbe1jen litologjike te depozitimeve kuatemare 

Rajonet 8 studimit gJeologo-ambienta te Ultesires Pranadriatike marrin pjese kryesisht 

G::::J Rajon i i stud iuar sedimentet: aluviale te eres, detare, flu vi ale, kenetore, 

Jagunore-kenetore, te shpatit, aluviale te tarrnces te dyte, te trete dhe sedimentet e bazamentit te depozitimeve 

kuaternare. 
Siy duket ne keto lloje formacionale e litologjike, depozitimet kuaternare jane prodhime qe njedhin nga 
bashkeveprimi i veprimtarise lumore dhe asaj detare me steren dhe ne vartesi te predominimit te njerit apo 
te tjetrit faktor, merr vlere emertimi i tyre. Nder me te perhapuritjane prodhimet lumore, te ci let ne pergjithesi 
fonnojne trashesi te konsiderueshme dhe ne veyanti mbi 200 m, si psh. ne fushen e Layi t e te Lezhes, kane 
formuar nje sistem deri ne 5-6 cikle me shume nivele zhavoITe e rerash. 
Depozitimet detare jane me pak te perhapura dhe varen drejtpersedrejti nga furnizimi qe bejne lumenjte, 

1itmi , sasia, lloji i materialit, si edhe nga dinamika e ardhjes te materialit. Ne kushtet normale te prurjes , pa 

1 Qendra Gjeofizike, Tirane 
2 lnstituti i Kerkimeve Gjeologjike, Tirane 83 
3 Departamenti i Gjeoinf ormacionit dhe Publikimeve, Tirane. 
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ndalesa e nderhy1je attificiale, kemi nitjen e steres, nitjen e plazheve, largimin e detit dhe mosfumizimin e 
procesit te kenetizimeve, zgje1irnin e nitjen e luginave. Megjithate,jo gjithnje ruhen keto ekuilibre midis 
ketyre tre elemteve. Ne qofte se dote behen nderhy1je te vazhdueshrne te shfrytezimit te inerteve pa kriter, 
dote kemi pasoja ne levizjet e bazes te erozionit ne dern te furnizimit te ritmit te grykederdhj eve. Kjo 
dukuri dote na ~oje ne permbytje, tTeshqitje dhe ne shembje te fuqishme te formacioneve gjeologji ke. 
studimi elektrometiik 
Profiler, ne keto rajone,jane trasuar ne distance te larger nga 4 deii ne 9 km, ndersa sondirnet elektrike ne 
secilin profiljane kryerne ~do 500 m. 
Per studimin e anizotropise te mjedisit gjeologjik,jane kryer vrojtime ne te njejten pike, por me hapje te 
linjave ushqyese ne drejtimin 90°. 
Per te percaktuar parametrat optimale te punes dhe per te nitur saktesine e intepretimit sasior te lakoreve 
te rezistences elektrike,jane kryer vrojtime afer shpimeve si dhe jane shfrytezuar te dhenat e perftuara nga 
krye1ja e ka1Totazit elektrik me skemen 3-elektrodeshe AMN (gradient-potencial). Bashkerendimi i 
rezultateve te marra nga kryerja e vrojtimeve ne si;'etfaqe me ato te thellesise ka ndihmuar ne nxjenjen e 
perfundimeve me vi era teoiiko-praktike per studimin gjeologo- ambiental te depozitimeve kuaternare ne 
keto raj one. 
Perpunimi i te dhenave elektrometrike eshte realizuar kryesisht me programet: Resist, Grapher, Surfer, 
Auto-Cad Map 6, prej nga u ndertuan modelet gjeoelektrike 2 dhe 3- Dimensionale: harta te rezistences 
elektrike pernivele te ndryshme hipsometrike, te thellesise te bazamentit te depozitimeve kuaternare sipas 
rajoneve te studiuar dhe pre1je gjeoelektrike sipas profileve te trasuar. Ne vazhdim me programin Arc View 
GIS 3.2a u perpiluan hattat gjeologjike sipe1faqesore (depozitimet e kuaternarit) ne shkallen 1 :25000. 
Rajonizimi sipas pre1jeve gjeoelekt1ike shume shtresore te Gjirit te Lalzit, te DmTesit dhe te Rodonit, ne 
kete studim eshte me leverdi ekonomike, pasi zevendeson me efikasitet kryerjen e shpimeve, qe jane te 
kushtueshme. 
Tani eshte kri juar pervoje ne ndertimin e ketyre pre1jeve gjeoelekt1ike ne keto raj one dhe ne bashkerendim 
mete dhenat e shpimeve te kryerajane dhene informacione per thellesi mete medha se 100 m, duke 
pervijezuar bindshem bazamentin clallues midis sedimentit te shkrifet ( depozitimet e reja) dhe tij kompakt 
( depozi ti met parakuaternare). 
Modeler gjeoelektiike 2 dhe 3 -Dimensionale 
Rajoni Gjiri i Lalzit 
Per te gjykuar mbi pozicionin formacional-litologjik te sedimenteve te depozitimeve kuaternare ne drejtim 
te thellesise per rajonin e Gji1it te Lal zit u perpi I uan haitat e rezistences perni vele te ndryshme hipsometri ke. 
Ne keto harta vihet re se vlerat e parametrit te rezistences elektrike, ndryshojne per gjatesi te linjave 
ushqyese nga AB= 80 m deri ne AB= 1000 m, duke pasqyruar keshtu shperndmjen jo uniforme te 
sedimenteve ne ve1tikalitet (Fig. 2). 
Ne harten e rezistences elekt1ike te perpunuar per thellesi studimi h= 12 m, verehet ne pergjithesi se vlerat 
e parametiit te rezistences elekt1ike,jane te ulta nga 1 deri ne 30 ohmm. Keto vlera ndikohen nga perbe1ja 
lendore-aglomeratike e sedimenteve te depozitimeve kuaternare prane siperfaqesore. Mbeshtetur ne 
interpretimin gjeologo-gjeofizik te te dhenave te perftuara ne kete rajon, rezulton se vlerat 0-1 ohmm, 
perfaqesojne sedimentet detare lagunore-kenetore me perbe1je kryesisht argjilore te ngopura me uje te 
k1ipur, ndersa ne kufijte nga 1 de1i 5 ohmm, ne keto sedimente shtohet dhe prania e reres (Fig.3). 
Sedimentet aluviale te tatra es te pare te perbere nga argjila, alevrolite, perfaqesohen me vlera ne ITitje 5-
10 ohmm, dhe zene sipe1faqen mete madhe ne kete rajon. Ne pjeset pe1iferike te kesaj siperfaqe, verehen 
vlera te rezistences elektrike pak mete larta nga 10 deri 20 ohmm, te cilat perfaqesojne sedimentet 
flu vi ale, aluviale te perbera me nde1thunje suargjila, surera e rera. Viera mete larta 20-30 ohmm verehen 
ne disa sektore, qe ndodhen ne pjesen me veriore e jugore te ketij rajoni dhe pe1faqesojne sedimente te 
perbera me nderthmje rere, zhavoITe, argji la e alevroli te (Leka P., 2003). 
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Ohmm 

Fig. 2 Hartat e rezistences elektrike te thellesise 
dhe topografike per rajonin e Gjirit te Lalzit 

24 

20 

16 

12 

459600 -~ ,"' 
'1> 

'V 

·, Pr5 Ohmm 

4592000--

·, 
·' c,.:; 

45880 

4584000 , . , . , , , 1-

... J 
Pr5 

' .. / 
458000t'~ 

--,----,-----r-----
4368000 4372000 4376000 4380000 

Fig. 3 Harta e rezistences elektrike per thellesi 
studimi h = 12 m per rajonin e Gjirit te Lalzit 
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Ne lakoren e rezistences elekt1ike te perftuar gjate trungut te shpimit 12 te kryer ne zonen Vrinas dallohen 
qarte vlerat e ulta te ketij paramet1i nga 0.5 - 3 ohmm, deri ne thellesine 12 m, qe pe1faqesojne sedimentet 
detare, lagunore, kenetore me perberje argjilore te ngopura me uje te kripur dhe me prani te reres (Fig. 4 ). 
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Fig. 4 Lakoret e rezistences elektrike (,o .. ) gjate trungut te shpimit 12 
dhe sipas sondimit elektrik ne zonen Vrinas (Durres). 
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Me poshte, deri ne thellesine 30 m, vlerat shkojne ne 10 ohmm dhe pe1faqesojne sedimentet prane bazamentit 
te depozitimeve kuaternare te perbera nga argj ila me permbajtje ranorike. 
Nivelet e rezistences elekt1ike te laitpermendura perputhen me vlerat e rezistences elektrike te percaktuar 
nga intepretimi sasior i lakores te ketij paramet1i te pe1ftuar nga krye1ja e SEY ne afersi te ketij shpimi 
(Ko<;iaj S., Kapllani L., etj, 1985). 
Ne pre1jen gjeoelekttike sipas profilit 5 te trasuar ne drejtirnin V-J (Sukth-Harnallaj) jane pervijezuar 6 
shtresa me perbe1:ie litologjike te ndryshme. Duke filluar nga sipe1faqja, shtresa e pare dhe e katert me 
rezistence elektrike 10-20 ohmm, trashesi nga 3 deri 30 m pe1faqeson sedimentet aluviale me nde1thunje 
suargjila, surera e rera (Durmishi <:;., Kavaja V., Qeleshi Gj., Leka P., Jata I., Lleshi LI., Vin<;ani F. , etj, 
2004). 
Shtresa e dyte dhe ne pergjithesi shtresa e peste ka rezistence elektrike 5-10 ohmm, trashesi 4-26 m dhe 
perfaqeson sedimentet aluviale te tarraces te pare te perbere nga argjila alevrolite. Shtresa e trete ka 
perbe1je li to logjike jo te njejte, qe shprehet me rezistence elektrike e trashesi te ndryshme. Keshtu nga pk. 
(1-4), pk. (16-20) me vlera respektive 20-26 ohmm e trashesi 20-80 m perlaqeson sedimente te perbera 
me nderthmTje rere, zhavorre, argji la alevrolite ndersa ne pk. (5-11) me rezistence elektrike te ulet 2-5 
ohmm e trashesi 10-60m pe1faqeson sedirnente lagunore-kenetore me perberje argjila, rere. 
Shtresa e gjashte me rezistence elektrike 2-5 ohmm e trashesi 8-10 m perfaqeson sedimente te bazamentit 
te depozitimeve kuaternare te perbera nga argjila, alevrolite etj (Fig.5). 
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profilin 5, Sukth-Hamallaj 
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~ SEV te kryera 

Pothuajse e njejta tab lo gjeoelekt1ike erehet dhe ne rajonin e Gji1it te Durresit, ku nga vrojtimet e kryera 
rezulton se vlerat e paramet1it te rezistences elekt1ike jane pergjithesisht te ulta dhe nuk i kalojne 30 ohmm. 
Ne hmtat e rezistences elektrike per thellesi studimi qe i k01Tespondojne gjatesive te linjave ushqyese nga 
AB= 80 m deri ne AB= 1000 m, vihet re se parametti i rezistences elektrike ka vlera mete ulta ne pjesen 
perendimore te rajonit (Fig. 6). 
Ne harten e rezistences elektrike te perpunuar per thellesi studimi h = 50 m verehet se vlerat e ketij 
parametri jane te ulta nga l deri 20 ohmm. Vlerat rreth 1 ohmrn perfaqesojne sedimentet detare, lagunore
kenetore me perberje kryesisht argjilore te ngopura me uje te hipur, ndersa 1Titja nga l deri ne 5 ohmm 
vjen si rezultat i pranise te reres ne keto sedimente. Vlerat ne rritje 5-10 ohmm perfaqesojne sedimentet 
aluviale te tmrnces te pare te perbere nga argj ila alevroli te. Siperlaqen mete rnadhe ne kete raj one zene 
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Fig. 7 Harta e rezistences elektrike per thellesi 
studimi h= 50 m per rajon in e Gjirit te Durresit 

vlerat mete larta nga 10- 20 ohmm, te cilat perfaqesojne sedimentet fluviale, aluviale te perbera me 
nderthurrje suargjila, surera e rera (Fig 7). 
Ne prerjen gjeoelektrike te profilit 5, te trasuar sipas drejtimit P-L (Synej-Bagoja) dallohen 6 shtresa 
gjeoelekttike me trashesi dhe rezistence elektrike te ndryshme. 
Shtresa e pare dhe e peste me rezistence elektrike 5-10 ohmm e trashesi respekti ve 2-3 m dhe rreth 50 m 
perfaqeson sedimente aluviale te tarraces te pare me perberje argjila, alevrolite (Fig.8). 
Shtresa e dyte ka rezistence elektrike 8-20 m, trashesi 4-6 m dhe perfaqeson sedimente aluviale me 
nderthmje suargjila, surera e rera. Shtresa e trete ka perbe1je litologjike te ndryshme: nga pk. (5-1/5) me 
rezistence elekt1ike 7-12 ohmm, trashesi 6-18 m, perlaqeson sedimente te perbera nga argjila, alevrolite, 
ndersa ne pk. (2-6) me rezistence elektrike 2-5 ohmm, trashesi 18-23 m, pe1faqeson sedimente te perbera 
nga argjila, rera. 
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Fig. 8 Prerje gjeoelektrike sipas SEV te kryera ne profilin 5, Synej - Bagoja. 
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--------------
VROJTIME ELEKTROMETRIKE NE SIIKALLE TE VOGEL NE DEPOZITIMET E REJA TE ULTESIRES PRANE ADRIATIKE (GJII?/ 

I LALZ/1~ I DURRES/1; DH£ I RODONITJ 

Ne keto piketa ndryshon dhe perbe1ja litologjike e shtreses te katert. Pjesa e pare me rezistence elektrike 
8-11 ohmm, trashesi 45-55 m pe1faqeson sedimente te perbera nga argjila, ndersa e dyta me rezistence 
elektrike 19-20 ohmm, trashesi 30-51 m pe1faqeson sedimente te perbera me nderthunje rere, zhavorr, 
argji la, alevrolite. 
Shtresa e gjashte dhe e fundit me rezistence elektrike 26-30 ohmm dhe 14-20 ohmm perfaqeson sedimente 
te bazamentit te depozitimeve kuaternare te perbera nga nde1thurrje, zhavoITe, argjila, alevrolite, suargjila, 
surera e rera (Hoxha J., Cara F., Dhimit1i A., Leka P., Dimo LI., Hyseni R., 2003). 
Rajoni Gjiri i Rodonit 
Me ne veri, ne raj on in e Gjirit te Rodonit vazhdon te ruhet e njejta tab lo gjeoelekt1ike e pe1faqesuar me 
vlera te ulta te paramet1it te rezistences elektiike de1i ne 40 ohmm. 
Ne pre1jen gjeoelektrike te profilit 2, te trasuar sipas drejtimit P-L (Ishem-Borizan) dallohen 5 shtresa 
gjeoelektrike (Cara F., Hoxha J., Leka P., Kalaja F., 2001). 
Shtresa e pare me rezistence elektrike 20-30 ohmm ka trashesi te vogel deri ne 3 m dhe perfaqeson 
sedimente me perbe1je argjilore, ndersa shtresa e dyte me rezistence elekt1ike 5-11 ohmm e trashesi 2-10 
ohmm perfaqeson sedimente te perbera nga argjila, alevrolite (Fig. 9) 
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Shtresa e trete me rezistence elektrike 8-20 ohmm, trashesi 12-56 m, pe1faqeson sedimente te perbere 
me nderthuJTje rere, argjila e alevrolite. Shtresa e katert ka rezistence elektrike mete laite 25-60 ohmm e 
trashesi nga 2 de1i 70 m dhe pe1faqeson sedimente te perbere kryesisht nga zhav01Te, me pak rera, argjila, 
alevrolite. 
Shtresa e peste me rezistence elektrike 18-29 ohmm perfaqeson sedimente te bazamentit te depozitimeve 
kuaternare te perbera me nderthmTje rere, zhavoIT, argjila e alevrolite. 

PERFUNDIME: 

Si pas sondimeve elektrike - Schlumberger te kryera ne shkalle te vogel, per studimin gjeologo-ambiental 
ne disa raj one te Ultesires Pranadriatike, jane ndertuar pre1je gjeoelektrike 6-shtresore per rajonin Gji1i i 
Lalzit, i DmTesit dhe 5-shtresore perrajonin Gji1i i Rodonit. 
Intepretimet sasiore te lakoreve te rezistences elektrike, me ndihmen e shpimeve te kryera, kane pervijezuar 
trashesite e llojeve litollogijke te sedimenteve: detare, lagunore, kenetore, aluviale (argjil, alevrolit, rere, 
zhavorr) dhe thellesine e bazamentit te ketyre sedimenteve. 
Per te thelluar me tej studimin gjeologo-ambiental te depozitimeve kuaternare ne zonat priori tare, per nga 
ana e problematikave studimore, eshte e domosdoshme qe te kryhen vojtime elektrometrike me njet te 
ITegull t kuadratik ne shkalle te madhe. 
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VROJTIME ELEKTROMETRIKE NE S/-IKALLE TE VOGEL NE DEPOZITIMET E REJA TE ULTES!RES PRANE 1\DR!i\TIKE (GJ!RI 
I LALZIT. I DURRESIT, DI-IE I RODON!T) 

ABSTRACT 

The Quaternary depositions occupy about 46% of lowland of Adriatic Sea and represent some geographical 
units. Among them, the main unit consists of the fields and hills between Lezha, Tirana, DutTesi and Kavaja. 
They overthrust the tenigenous-carbonatic-basement of Kruja Structural unit and the mollasses of Adriatic 

Sea lowland. 
The main important place in this study have electromet1ic surveys with resistivity method applying the 
e lect1ical soundings- Schlumberger array, with AB up to 1000 m. T he distance between profiles is 4-9 
km, whi le the one between the soundings is 500 m. 
The quality interpretation of res is ti vity curves is canied out with the approximated method applying to the 
"Resist", forthe model with 5 and 6 - layers. Forthe study of the li tological formational sediments of 
quaternary depositions in Adriatic lowland sea in depth are compiled the resistivity maps for the different 
hypsometric levels and resistivity pseudo- 2 D sections. 
The values of electrical res is ti vity parameter for Lalzi, Du1Tes and Rodon Gulf are low from l to 30-40 
ohmm. Based on the geology-geophysical interpretation of the obtained data at in these regions results that 
the lowest values ofresistivity 0-1 ohmm represent the maiine lagoonal swamp sediments mainly argi ls 
with satly water, whi le at the values ofresistivity 1-5 ohmm is added the sand presence. Alluvial sediments 
of the first te1Tace, argils and alevrolits have the values of resistivity 5-10 ohmm while the values of resistivity 
10-20 ohmm, represent flu vial and alluvial sediments. The Iighest values 20 - 40 ohmm represent gravel, 
sand argi l and alevrolit. 
The electrical sounding- Schlumberger used for environmental-geological study of Quaternary depositions 
in the lowland of Adriatic Sea. They have dete1mined thickness of lithological types of Quaternary depositions 
and the depth of the basement of these depositions. To deepen more the studies for the environmental
geo logical study of Quaternary depositions at perspective areas is need to done surveys with e lectrical 
soundings- Schlumberger at a regular g1id at the large scale. 

90 

MUNDESITE E PERDORIMIT TE UJRAVE GJEOTERMALE NE 
KOSOVE, BAZUAR NE VETITE E TYRE DHE KUSHTET 

GJEOLOGJIKE TE NDODHJES. 

Eflorim Hajra 

ABSTRAKT 

Energjia gjeotermale si nje lloj energji e ne Kosove eshte pak e shfrytezuar. Kjo energj i shfaqet permes 
vendburimeve te ujerave termo - minerale qe ne Kosove jane ne numer te konsiderueshem. Keto pasuri 
natyrore jane nje baze e mire per shfrytezimin dhe zhvillimin e shume veprimtarive ekonomike. Ato kane 
filluar te shfrytezohen ne nje shkalle te vogel qe heret. 
Disa nga keto butime sot shfry tezohen porjo ne ate shkalle sa ofrojne mundesite ne vendburimet termo 
minerale p.sh.: banjaePejes,Banjska neMitrovice, banjaeKIIokoti t, etj. Perte ni turshkallen e shfrytezimit 
te ketyre resurseve eshte e domosdoshme studimi i detajuar gjeologjik. Shfrytezimi i energj ise gjeotermale 
ka perparesi ekonomike dhe ne aspektin ekologjik eshte i pranueshem. 

HYRJE 
Duke paturparasysh problemin e energjise dhe mundesite e kufizuara te saj , duam te theksojme mundesine 
e shfrytezimit te ujrave gjeotermale bazuar ne ndertimin gjeologjik dhe vendburimet e tyre. 
Nde11imi gjeologjik i telTenit ne tenitorin e Kosoves ka mundesuarekzistencen dhe shfaqjen e nje numeri 
burimesh te ujerave termale dhe termominerale, qe ndryshojne per nga ci lesia, temperatura, pennbajtja 
gazore dhe gjeneza. Kjo pasuri natyrore eshte nje baze e mire per ndertimin e banjove, qendrave riperteritese 
dhe zhvillimin e turizmit. Ato kane qene te shfrytezuara edhe me pare por shfryutezimi i tyre ka qene i varur 
nga zhvillimi i ekonornise . Edhe sot shfrytezohen, porjo ne ate shkalle sa ofrojne keto burime. Per nj e 
shfrytezim te mire te tyre eshte i domosdoshem nje studim i detajuar gjeologjik dhe ekonomik . Ujerat 
termaminerale ne te ardhmen kane perspekti ve si per hapjen e banjove te reja per sherim, qendrave 
riperte1itese si dhe qendrave tmisti ke. Burimet termale ne te1Ti torin e Kosoves jane burime me perspektive 
qe ende jane te pashfrytezuara nga spekti i energj ise, e ci la qe sot mund te shfrytezohet ne disa lokali tete 
(Banje e Pejes, Banje e K llokotit dhe Banjesk, etj ) per ngrohjen e objekteve per banim, qendrave 
riperteritese si dhe ngrohjen e objekteve bujqesore (serave ). Mundesia e shfrytezimit te energjise gjeotermale 
ka perspekti ve ne te ardhmen sine aspektin ekonomi k si dhe ne ate ekologj ik. 

SHTRIRJA E UJERAVE HIDROTERMAL NE TERRITORIN E KOSOVES 

NDERTIMI GJEOLOGJIK I TERRENIT 

Edhe pse territ01i i Kosoves pe1fshin nje siperfaqe relativisht te vogel, ajo eshte e dalluarjo vetem pernga 
llojshmeria, por edhe nga kompleksiteti i perbe1jes gjeologjike, litologjike. Persa i perket vjetersi se, ketu 
jane prezent shkembinjte e periudhes mete vjeter gjeologjike (parakemb1it) deri ne ata te peri udhes me te 
re (Kuaternare). Ne grupin e shkembinjve me vjetersi te parakemb1it dhe paleozoikut dominojne JTeshpet 
e metamo1fizuara, te cilat dallojne shume nga shkalla e metamorfizimit dhe perbe1jes litologjike. Shkembinjte 
e parakembrit dhe paleozoikut shtrirjen e tyre mete madhe e kane ne pjesen juglindore dhe jugperendimore 
te Kosoves. Ne pjesen qendrore, Iindore dhe veriore kane sht1irje mete madhe dhe dominuese shkembinjte 
e periudhes se mesozoikut (ku bejne pjese formacionet diabaz - strallor) , kllasti tet dhe fli shet. Ne pjesen 
perendimore jane te pranishem gelqeroret dhe dolomitet e mesozoikut. Kurse sedimentet e terciarit dhe 
kuaternarit pe1fshijne kryesisht pjesen qendrore te Kosoves. Sedimentet terciare perbehen kryesisht nga 
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argj il at, mergelet dhe ranoret, kurse depozitimet aluviale te kuatemarit perbehen nga zhavorret, ranoret 

dhe argj ilat. 
Pervec;; shkembinjve metam01fike dhe atyre sedimentare rol me rendesi ne ndertimin gjeologjik te terrenit 
luajne edhe shkembinj te magmatike ge j ane te perfagesuar nga granitet, dioritet, dacitet, andeziti dhe 

kuarcdi ori tet. 

NDERTIMI TEKTONIK I TERRENIT 

Sa i perket ndertimit tektoni te terrenit mund te themi se eshte nje nga faktoret me me rendesi qe ka 
ndikuar ne gjenezen e formimit te ujrave termominerale. Vec;;ane1isht eshte e njohur tektonika e ci la ka 
mundesuar formimin e zonave depresi ve ne tere tenitorin e Kosoves. Levizjet e njohura tektonike te kores 
se tokes ne kete hapesire jane te lidhura mem te ashtuguajturen orogjeneze hercianide ku jane te pranishem 
shkembinjte paleozoike dhe k:u ka ardhur shkeputja e masi veve serpentinite. Kurse levizja tjeter me serioze 
e percjellur me copezime ne lmren e tokes ne kete hapesire ka ndodhur ne fund te mesozoikut perkatesisht 
ne fund te kretakut (kati danez) dhe ne fillim te paleocenit. 

KARAKTERISTIKAT HIDROGJEOLOGJIKE TE TERRENIT 

Per sa i perket karakteristikave hidrogjeologj ike te shkembinjve qe marrin pjese ne nde1timin gjeologjik te 
terrenit ato nukjane te njejta. Praktiki sht si terren pa uje jane konsideruar te gji tha ato terrene te ndertuara 
nga rreshpet, shkembinjte diabazo - strallor, shkembinjte magmatike dhe fli shet. Kurse si kolektor 
hidrogjeologjik vec;;ohen gelgeroret dhe dolomitet e mesozoik:ut, si dhe sedimentet e terciarit, kuatern arit 
dhe serpentinitet. 

SHFAQJA E UJERA VE HIDROTERMALE DHE KARAKTERISTIKAT E TYRE 

Ten-itori i Kosoves eshte i pasur me shfaqjen e ujerave termale dhe minerale mirepo mund te themi ge keto 
shfaqje jane pak te studiuara. Vetem me perpilimin e pjesshem te hartes se uj erave termominerale eshte 
kryer studimi pak me i detajuar. Ne tere tenitorin e Kosoves, deri tani j ane regjistruar rreth 30 burime te 
ujerave termale dhe minerale. 
Studime te detajuarajane kryer vetem ne nje numer te vogel te burimeve, kryesisht ne ato vende ku 
ekzistojne objektet e banjove si (Banja e Pejes, e Kllokotit dhe Banjeska). Kurse ne burimet e tjera te 
shfagurajane paraqitur vetem karakteristikat hidrogjeologjike te hulumtimit mete dhenat e sasise, 
temperatures, pjeserisht cilesise se ujit, ku me keto te dhena jane regjistruar 20 burime. 
Te gjitha keto raste te burimeve te ujerave, per nga shkalla e mineralizimit, temperatures se uji t, mund t' i 
ndajme ne kater grupe: ujera termomineral, ujera termal, ujera minerale dhe ato te padefinuara. 
Ujerat te1male dhe termominerale te Kosoves permbajne dioksid karboni, hidrokarbonate si dhe komponente 
specifike sic;; jane Fe dhe Ra. Temperaturat e ujerave jane te ndryshme dhe ato sillen prej 17 -54 °c. 
Shkall a e mineralizimit sillet 1Teth 2 gr/I dhe ka edhe burime burime te ujerave me pe1mbajtje te sulfateve, 
hidrokarbonateve, kalciumit e magnezi umit m:e shkalle mineralizimi deri ne 5 gr/I. 
Buri mete ujerave termominerale nga studimet e deritanishme, tregojne se jane te lidhur me shkaijet, 
thye1jet, zonat zhvendosese te kores se tokes. Duke patur parasysh vetite fizikokimike te ketyre ujerave, 
ujerat te1momi nerale te Kosoves jane te ushqyer nga 1Tesh jet atmosfe1i ke, te ci lat depertojne ne the! lesi te 
tokes dhe qe nen ndikimin e temperatures, presionit e proceseve kimike, ato ndryshojne temperaturen dhe 
pasurohen me komponente te mmeraleve dhe gazrave, te cilat nga ndikimi i ligjeve hidrau li ke dal in ne 
sipe1faqen e tokes. Shumica c ketyre ujerave ne territorin e Kosoves jane te lidhur me shkallen e zhvillimit 
te shkembinjve magmatike te 1i, te cilet ne te kaluaren ne kontakt me vullkanitet dhe shkembinjte metamorfike 
dhe sedimentare, ka ardh ur deri te procesi te1mo metamorfizues, nga i cili ka rrjedhur edhe procesi i 
k1ijimit te ujerave termomineral . Num1i me i madh i ujerave termomineral te Kosoves i takojne ujerave me 
permbajtje te dioksidit te karbonit, ujerat alkaline me dioksid karboni. Ky tip i ujerave karakteri zohet 
ITegullisht me prezencen e gazit CO

2
. Prani a e gazit CO

2 
ne keto ujera eshte e lidhur me aktivitetet vullkanike 

nga ky gaz mund te lirohet pamvaresisht nga ngrohja e cil it do shkemb Si i ti Ile CO mund te lirohet edhe ' 2 
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para lidhjes se magmes qe perm ban silicium, e cila inicion procese kimike te asimilimit para se gjithash 

karbonateve. 
Ne baze te hulumtimeve eshte vertetuar se lirimi intensiv i CO2 vjen para fillimit te levizjes se uj erave 

nentokesore ne karbonate, para temperatures prej 150 °c. 
Ne baze te kesaj mund te vijme ne peifondimin ge kolektoret paresore te ujerave te1mominerale te Kosoves 
ndodhen ne thellesi mete madhe se 2000 m, ku temperatura e shkembinjve e posac;;e1isht e vullkaniteve te 

rinj eshte me e madhe se 150 °C. 

BANJA E PEJES. 
Kjo eshte nje prej vendeve mete rendesishem te shfaqjes se ujerave termale ne tenitorin e Kosoves , e qe 

shfrytezohet si banje per she1im, rehabilitim dhe 1ipe1teritje. 
Per zhvillimin e kesaj qendre ekzistojne te gjitha kushtet si: sasia e mjaftueshme e mineralizimit ne ujin e 

ngrohte, i ci li mund te perdoret per ngrohjen e objekteve ne kete banje. 
Kapaciteti i dhenies ne kete burim termomineral eshte 41/s, temperatura e ujit eshte 48 °C. Perbe1j a 
kimike e ujit eshte natrium - hidrokarbonatike me shkalle mineralizimi 2 gr/I. Nga gazrat perm ban CO2, 

~S dhe Rn dhe nga komponentet specifike edhe Ra, kurse prej elementeve te !Talia paraqi ten stronci umi , 

li tiumi dhe ba1iumi. 
Ky burim termomineral ka filluar te shfrytezohet qe ne kohen e romakeve dhe turqve e vazhdon te 
shfryteiohet edhe sot, ku eshte ndertuar stacioni me objektet perkatese per terapi dhe vendosje te te 

semureve. 
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MUNDES!TE E PERDORIM!T TE UJRAVE GJEOTERMALE NE KOSOVE, BAZUAR NE \IET!TE E TYRE DHE KUSHTET 
GJEOLOGJIKE TE NDOD!-IJES. 

Ndertimi gjeologj ik i banjes se Fejes dhe ITethi i ngushte i saj, de1i tani nuk eshte studiuar ne menyre te 
detajuar por disponohen te dhena te fituara nga studimi i pellgut te Dukagj init e posac;erisht i pjeses 
veriperendi more. 

Jane shfrytezuar disa te dhena te fituara nga gjeneza e pell gut te Dukagj ini t, bazuar ne faktin qe gjeneza e 
banjes se Pejes eshte e lidhur drejtperdrejt me gjenezen e pell gut. 
Lugina e Dukagj init eshte teITen i ulet ne te cilin ka ndodhur transgresioni i ujerave terciare. Ulja e terrenit 
eshte kryer pergjate shume dislokimeve tektonike, drejtimet e te cilave kryesisht jane ne drejtim te shtri1jes 
ne perputhje te boshtit te ITudhes te zones se brendeshme te Dinaiideve. Tektonika eshte kryer ne miocenin 
e siperm ose eventuali sht ne pliocenin e poshtem. 
Nga Jidhja e vazhdueshme e lugut te Dukagjinit me sistemin e shkarjeve te drejtimit VVJ - JJP ka ndodhur 
shfaqja e ujit te nxehte te banjes se Fejes . Uji pergjate shkarjeve, nen ndikimin e presioni t te larte ka 
ardhur nga pjesa e thelle e teITenit. 

Fresioni i larte i ujit dhe i gazrave ka kontribuar qe ky burim te mos jete i mbyllur pas largimit te detit te 
Pon tit por ai ekziston deri me sot. 

BANJA E KLLOKOTIT 

Ndodhet ne luginen e Moraves se Binqit ne lartesi de1i 483 metra. 
Hapesira e ngushte e banjes eshte e ndertuarprej ITeshpeve te kristalizuara, te perfaqesuara nga argji loshistet, 
filitet e kuarcitet dhe gelqeroreve te kristalizuar. Shpemdaije te dukshme ne ITethinen e banjes se Kll okotit 
kane edhe shkembinj magmatike eruptiv (sic; jane trahitet, trahiandezitet, tufet vullkanike dhe konglomeratet). 
Nga shpimet hulumtuese te kryera ne vi tin 1957 ka patur njedhje te ujerave minerale ne brekc;iet vu llkanike 
ne thellesine 75 m. Eshte fituar kapacitet prej 10 1/s, temperatura e te ci leve an-in 34 OC, uji eshte i pasur 
me gazra te CO2 qe shfrytezohen. 

Banjska i takon serpentiniteve ne fshatin Banjske. Daljet e ujerave termominerale ne kete lokalitet jane 
konstatuar ne shume vende. Uji ne te gjithe vendet e shfaqur ka perbe1je te njejte kimike me temperature 
deri 54 °C. 

Kjo eshte nje nga banjat te1mominera1e me temperature me te larte ne te1Tito1in e Kosoves. R1jedhja e ujit 
eshte e Ji dhur me shkaijet qe ndodhen ne mes te serpentiniteve dhe sedimenteve te flishit. 

Poklek u takon gnejseve te paleozoikut te vjeter. Ndodhet ne lartesine 51 8 m. Kapaciteti i dhenies eshte 
11/s, temperatura e ujit 15.5 OC, kurse mineralizimi 3.9 mg/I , prej gazrave pe1mban CO

2
. 

Der;ani - uji njedh nga shpimi me kuote teITeni 645 m. Kolektor i ketij uji jane gelqeroret e mesozoikut. 
Kapaciteti i dhenies eshte 2 1/s, nga gazrat permban CO

2 
e me pak H

2
S, temperatura e ujit eshte 12.5 °C. 
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PARAQITJAE KARAKTERISTIKAVE FIZIKO KIMIKE TE UJERAVE 
TERMOMINERALE NE TERRITORIN E KOSOVES. 

Ne tabelen e meposhtme jepen karakteris tikat fi ziko - kimike te uj erave termominerale ne territorin e 
Kosoves. 

N T Mineralizi 
Kompon 

Permbajtj Formu lae permbajtjes 
Q 1/s pH entet Lokaliteti oc mi gr/I a gazore joni ke r 

. spec ifike 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

H2Si0,R 
CO2 

HC0393C l6 
1 Banj a e Pejes 4 48.9 6.9 2.04 

Na43Ca28Mg27 a 

Banja e C02Ra,H 
CO2 

HC0388C I lO 
2 10 32 6.6 3.601 

Kll okotit 2,S i03 Na69Cal 7Mg8KS 

H2Si03 CO2 
HC0374CI l 6S0-18 

3 Banj ska 2.5 so 6.7 l. 359 
Na70Mg l 3Ca l l NH43 

Banja e 
CO2 -N2 

HC0388S048Cl2 
4 15 24.8 7. 1 0 .598 -

Ca68Mg27Na4 Runikut 

Burimi i nxehte 
Ra CO2- N2 

HC03 75S0-1 l SCI 15 s s 23 7.2 0.61 
Ca45Mg34N a 19 i Runikut 

CO2 CO2 
HC0 3 76CI I OS04 7N035 

6 Gojbula 12 6.3 2.193 
Na39Ca38Mgl 9K4 

Ra,H2Si 
CO2 

HC0,92C l3S02 
7 Uji i Lluzhanit 0.01 14 6.3 1.144 

0 3,C02 Mg40Na36Ca22 

CO2- N2 
HC0393Cl3S0,2 

8 Studenica 1.0 25 7. 1 0.670 -
Ca60Mg3 l N a8 

CO2 
HC0 397Cll 

9 De~an 2.0 12.5 6.3 l.433 102 
Ca74Mg l4Na l 

l Gatnja e 
CO2 

HC0 382Cll 
0.1 9 6.6 2.539 -

Ca8 1Mg l 6Na2 0 siperme 

l C02,Rn, 
CO2 

HC0382S04 l 6CI l 
Ponezhi 0.03 13 6.3 3.52 

Fe Na55Lca23Mg l 7K, 1 
Fe,Ra,C HC0396Cl3 1 

Pokleku 1.0 13 6.3 3.52 0 2,H2Si0 CO2 
Mg66Ca l 6Na l 5 2 

3 
1 CO2- N2 

HC0386S04 7CI 16 
Uglari 6.0 25 6.8 0.688 -

Ca54Mg28Na l 5 3 

1 CO2 
HC0392Cl7 

Zhitij a 0.3 20 6.5 5. 126 Fe,C02 
Na70Ca25K2 4 

95 



MUNDESITE E PERDORIMIT TE UJRAVE GJEOTERMALE NE KOSO\/£, BAZUA R NE VET/TE E Tl'RE DI-IE KUSHTET 
GJEOLOGJIKE TE NDODI-IJES. 

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

Ne baze te te dhenave te paraqitura gjate hulumtimeve komplekse te shtrirjes se ujerave termale dhe 

termominerale ne Kosove, ne periudhen e ardhshme kohore duhet ti kushtohet nje vemendje e vec;,:ante. 
Me qellim te shfrytezimit same racional te ketyre bmimeve tennominerale si dhe p lanifikimit per zhvillimin 

e ketyre lokaliteteve eshte e nevojshme: 
Te kryhet pershk1illli i cilesise se ujerave te1111ominerale per raj one dhe te ha1tohen strategjite per mundesine 

e shfiytezimit. 
Te behet studim i mundshem mbi ndeJTimin e cilesise se ujerave termomineral ne kohen e shfrytezimit 

intensiv. 
Te k1ijohen mundesite e rregullimit te zhvillimit urbanistik te zones se ngushte dhe te gjere te vendit ku 

ndodhen keto vendbmime te1111ominerale. 
Te krijohet mundesia e shfrytezimit te energjise gjeotennale te ketyre ujerave. 
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ABSTRACT 

THERMO MINERAL WATERS OF THE KOSOVO DISTRICT 

In thi s work the review of all up to now registered appearances of the the1mo mineral waters is given. 

T hese waters were researched partly or with more details . The general geological and hydro geological 

features of te1nin are presented as well as genesis and physical and chemical characteristics of thermo 

mineral waters. T hese waters are classified due to their physical and chemical features. 

Here with enclosed is the map of the thermo lllineral waters of region of Kosovo. 
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KERKESAT NDAJ AUTOREVE PER ARTIKUJT SHKENCORE 

1. C::do mtikull per botim ne "Buletini i Shkencave Gjeologjike" duhet te shoqerohet me nje leter ne 
te cilen aut01i te theksoje se mate1iali nuk es hte botuar me pare as i teri dhe as pjeserisht. Ne rastin kur 

jane disa autore te percaktohet kush eshte autori qe ndjek direkt proc;,:eduren e botimit. 

2. Artikulli shkencor duhet te kete material te ri faktik (te pa botuar me pare), perpunim te te dhenave 
dhe diskutim-interpretim ne baze te njohurive bashkekohore 

3. Autori duhet te pasqyroje qarte objektin e trajtuar ne artikull. Thelbi i artikullit paraqitet ne nje 

permbledhje (abstrakt) ne disa 1Teshta. Pastaj paraqitet hy1ja, permbajtja, perfundimet e studimit ose 
diskutimi dhe literatura e shfrytezuar. 

4. Redaksia pranon artikuj shkencore ne te gjitha fushat e gjeologjise dhe pranon per botim njoftime 

shkencore dhe diskutime ne te gjitha deget e gjeoshkencave. Revista boton gjithashtu materiale te natyres 
tregtaro-prodhuese ne fushen e studimit, shfrytezimit e perdorimit te lendeve te para minerale. 

5. Ne c;,:do artikull shkencor duhet te jepet (qe ne fillim) historiku i studimeve per problemin qe 

trajtohet, duke vleresuar ne menyre kritike pikepamjet e paraqitura ne botimet e meparshme dhe duke 

bere referencat e literatures se meparshme. 

6. Artikulli pranohet ne dy kopje ne leterformatA4 dhe i regjistruar ne diskete ose CD. Pas botimit 

te artikullit disketa ose CD i kthehen auto1it. Artikulli pranohet deri ne 15 faqe kompjute1ike pe1fshi eclhe 

figurat (Faqja e kompjuterizuar duhet te kete 32 rradhe me gjeresi 18 cm). Titul li i artikullit shkruhet me 

ge1ma te medha. Adresa e autorit shkruhet ne fund te faqes se pare te mate1ialit. Nentituj t shkruhen ne mes 

te faqes me ge1111a te vogla. Literatura shkruhet sipas rendit alfabetik te autoreve pamvaresisht ne se Jane 

autore te vendit apo te huaj . Pas autorit shkruhet viti i botimit, titulli i studimit, titulli i organit ku eshte botuar, 

faqet dhe vendi i botimit. C::do literature duhet te jete e cituar ne tekst. Ne shkrimin e artikullit te perdoret 

gj uha standarte duke shenuar edhe germ at "e" dhe "c;,:". 
7 . Figurat e perfshira ne artikull pranohen te dixhitalizuara dhe jo mete medha se formati A4. Ato 

duhet te jene te punuara mire, paster dhe me kontrast. Titulli i figures dhe dic;,:itura e saj cluhet te shkruhen 

ngjiturfigures ne dy gjuhe (shqip dhe anglisht). Pavaresisht nga l<jo edhe ne fund te artikullit duhet te jepet 

lista e figurave dhe dic;,:iturat e tyre ne dy gjuhe. Figurave iu shkruhet emri i autorit dhe titulli i shkrimit. Figura 

me permasa mete medha se 16.0 x 20.0 cm nuk pranohen. Nuk pranohen gjithashtu figura apo tekst i 

botuar me pare ne "Buletini i Shkencave Gjeologjike". 
8. Refe1imet ne tekst per literaturen behen membiemrin e autoritdhe vi tine botimit; kurne referim ka 

vetem dy au tore shkruhen te dy dhe kur ka me teper se dy atehere shkruhet vetem i pari dhe shtohet "etj" . 

Artikulli duhet te shoqerohet me nje permbledhje tTeth 1 - 2 faqe ne gjuhen angleze. Redaksia pranon 

edhe artikuj ne gjuhen angleze. Ne kete rast permbledhja duhet te paraqitet ne gjuhen shqipe. Artikulli 

duh et te jete redaktuar nga specialiste te gjuhes angleze. Pergjegjesia per ni vel in gjuhesor te paraqi tjes bie 

mbi aut01in clhe mbi redaktorin. 
9. Verejtjet e bera nga redaksia per rritjen e nivelit shkencor dhe te paraqitjes se a1tikullit k01igjohen 

nga autoret. Pas dorezimit auto1i nuk ka te drejte te beje ndryshime thelbesore ne artiku!l, duke sjelle te 

dhena te reja, me perjashtim te atyre ndryshimeve qe permiresojne permbajtjen e tij. Ne qofte se ai sjell te 

dhena te reja, atehere dote ndryshohet edhe data e dorezimit dhe artikulli dote 1ishqyrtohet ne redaksi . 

10. Autoret marrin nga nje Buletin te Shkencave Gjeologjike dhe 5 separate te aitikullit te botuar, 

pavaresisht nga num1i i autoreve ne mtikull. 
11. Pas botimit te artikulli t Sherbillli Gjeologjik Shqiptar, si botues i revistes Buletini i Shkencave 

Gjeologjike, ruan te drejten e pronesise mbi te. 

Redaksia 
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